
Atti consiliari - XVI legislatura - Documenti - Progetti di legge e relazioni

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
______________________

DISEGNO DI LEGGE

N. 302/A

presentato dalla Giunta regionale,
su proposta dell'Assessore regionale della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, FASOLINO

il 17 dicembre 2021

Bilancio di previsione 2022-2024
Approvato dalla Terza Commissione nella seduta del 20 gennaio 2022

***************



Atti consiliari 2 Consiglio regionale della Sardegna

TESTO DEL PROPONENTE TESTO DELLA COMMISSIONE

Art. 1

Bilancio di previsione 2022-2024

1. In base al principio contabile generale e applicato della competen-
za finanziaria di cui rispettivamente agli allegati 1 e 4/2 del decreto legislati-
vo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42), e successive modificazioni e integrazioni, sono rispettivamente previ-
ste per l'anno 2022 entrate e spese di competenza per euro 9.594.116.103,55
e di cassa per euro 10.034.055.088,36, per l'anno 2023 entrate e spese di
competenza per euro 8.880.074.477,58, e per l'anno 2024 entrate e spese di
competenza per euro 8.458.043.278,31 in conformità agli stati di previsione
delle entrate e delle spese allegati alla presente legge.

2. Sono approvati i seguenti allegati al bilancio:
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie per ciascuno

degli anni considerati nel bilancio triennale (allegato 1);
b) il riepilogo generale delle entrate per titoli per ciascuno degli anni con-

siderati nel bilancio triennale (allegato 2);
c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e titoli per

ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale (allegato 3);
d) i prospetti recanti i riepiloghi generali delle spese, rispettivamente per

titoli e per missioni, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio
triennale (allegati 4 e 5);

e) il quadro generale riassuntivo delle entrate (per titoli) e delle spese (per
titoli) (allegato 6);

Art. 1

Bilancio di previsione 2022-2024

(identico)



Atti consiliari 3 Consiglio regionale della Sardegna

f) il prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio per ciascuno degli
anni considerati nel bilancio triennale (allegato 7);

g) il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione (allega-
to 8);

h) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del
fondo pluriennale vincolato (allegato 9/a-b-c);

i) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esi-
gibilità (allegato 10/a-b-c);

j) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (alle-
gato 11)

k) l'elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie (allegato 12);
l) l'elenco della tipologia di spese che possono essere finanziate con il

fondo di riserva per spese impreviste (allegato 13);
m) la nota integrativa (allegato 14) e completa delle indicazioni richieste

dall'articolo 11, comma 5, del decreto legislativo n. 118 del 2011, e suc-
cessive modifiche e integrazioni, e dal punto 9.11 del principio contabile
applicato (allegato 4/1 del decreto legislativo n. 118 del 2011, e succes-
sive modifiche e integrazioni.

3. Il risultato di amministrazione presunto alla chiusura dell'esercizio
finanziario 2021 è determinato in euro -171.793.633,32 così come dimostrato
nel prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione allegato
alla presente legge. Al netto del disavanzo da debito autorizzato e non con-
tratto pari a zero, il risultato di amministrazione presunto ammonta a euro -
171.793.633,32. Il miglioramento del risultato presunto di amministrazione è
rappresentato in bilancio solo a seguito di approvazione del Rendiconto 2021
e legge di assestamento conseguente.

4. La quota del disavanzo di amministrazione derivante da debito au-
torizzato e non contratto risultante dal rendiconto 2020 al netto della effettiva
contrazione del debito, risulta azzerata.

5. Ai sensi dell'articolo 34, comma 3, della legge regionale 2 agosto



Atti consiliari 4 Consiglio regionale della Sardegna

2006, n. 11 (Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabili-
tà della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali
7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11, e 9 giugno 1999, n. 23) il limite
alla rinuncia alla riscossione di poste di entrata è fissato nell'importo di euro
30.

6. Ai sensi dei commi 3 e 3 bis dell'articolo 34, della legge regionale
n. 11 del 2006, è stabilito, il limite massimo fissato nella misura di euro 35,
la rinuncia alla riscossione per crediti vantati a valere sui fondi di rotazione
assimilati in essere presso gli istituti di credito incaricati della gestione di
leggi di incentivazione e il rimborso di entrate dovute a qualunque titolo.

7. Sono autorizzati gli impegni e le liquidazioni delle spese, per l'an-
no 2022, 2023 e 2024, dal 1° gennaio al 31 dicembre di ciascun anno, secon-
do lo stato di previsione della spesa annesso alla presente legge entro il limite
di stanziamento di competenza e per l'anno 2021 sono autorizzati i pagamenti
nei limiti degli stanziamenti di cassa.

Art. 2

Disposizioni per l'attuazione del bilancio annuale

1. Con deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'Asses-
sore della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio previa
richiesta degli assessorati interessati e competenti per materia, possono esse-
re trasferiti al fondo autorizzazioni di cassa gli stanziamenti che in corso di
gestione risultino eccedenti rispetto alle esigenze dei centri di spesa, nel ri-
spetto del limite di stanziamento massimo di un dodicesimo della complessi-
va autorizzazione a pagare disposta nel bilancio.

2. Con determinazione del dirigente responsabile della spesa, posso-
no essere effettuate variazioni compensative di competenza e cassa tra capi-

Art. 2

Disposizioni per l'attuazione del bilancio annuale

(identico)



Atti consiliari 5 Consiglio regionale della Sardegna

toli di entrata della medesima categoria-tipologia-titolo e fra i capitoli di spe-
sa del medesimo macroaggregato-missione-programma-titolo. Non possono
essere assunte variazioni compensative sulla competenza degli stanziamenti
di spesa di natura obbligatoria se non tra capitoli della stessa natura obbliga-
taria e in nessun caso dei capitoli autorizzati per legge, salvo per esigenze di
modifica del piano dei conti integrato (PCF). Le variazioni compensative di
cassa che riguardino capitoli di spesa autorizzata con legge sono effettuate
solo a seguito di espressa dichiarazione da parte del responsabile della spesa
circa la non esigibilità della stessa nell'esercizio. Tutte le determinazioni di
variazione di competenza e di cassa sono soggette al controllo autorizzatorio
del servizio competente in materia di bilancio dell'assessorato della pro-
grammazione, bilancio, credito e assetto del territorio.

3. Il responsabile finanziario con propria determinazione, su proposta
dei dirigenti responsabili, istituisce nuovi capitoli e adotta le variazioni alle
anagrafiche dei capitoli di bilancio.

4. Ai fini della completa attuazione del bilancio di previsione e la
corretta applicazione del piano dei conti integrato (PCF) il responsabile fi-
nanziario, con propria determina, provvede, entro la fine dell'esercizio, alle
necessarie variazioni del documento tecnico di accompagnamento e del bi-
lancio finanziario gestionale, nell'ambito della stessa missione, programma e
titolo della spesa, o nell'ambito della stessa tipologia dell'entrata.

5. Il Responsabile finanziario, con propria determinazione, previa ri-
chiesta del direttore generale competente per materia, è autorizzato ad ade-
guare le previsioni dei competenti capitoli di entrata di cui al titolo 7 e di
spesa di cui alla missione 99 - programma 01 relative alle partite di giro.

6. Al fine di soddisfare le obbligazioni scaturenti da sentenze, liti,
arbitrati e transazioni, la Giunta regionale provvede, con la procedura di cui
al comma 1, mediante l'utilizzo del capitolo SC08.5101 - missione 20 - pro-
gramma 03 (Fondo spese legali e contenzioso), o della corrispondente quota



Atti consiliari 6 Consiglio regionale della Sardegna

accantonata al risultato di amministrazione, a incrementare i capitoli di spesa
relativi, rispettivamente, all'obbligazione principale e agli oneri correlati.

7. Con deliberazione della Giunta regionale, approvata su proposta
dell'Assessore regionale competente in materia di bilancio, il fondo di riserva
per le spese obbligatorie e d'ordine può essere incrementato delle eccedenze
di spesa iscritte nei capitoli di spesa aventi carattere obbligatorio di cui all'al-
legato n. 12 alla presente legge.

8. Le autorizzazioni di spesa di cui alle leggi regionali:
a) legge regionale 19 dicembre 1975, n. 61 (Oneri relativi all'esercizio,

manutenzione e sorveglianza delle opere idrauliche di seconda catego-
ria), articolo 1, per oneri relativi all'esercizio, manutenzione e sorve-
glianza delle opere idrauliche di seconda categoria;

b) legge regionale 29 gennaio 1994, n. 2 (Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria
1994)), articolo 69, per pubblicazioni;

c) legge regionale 3 luglio 1998, n. 21 (Provvidenze a favore delle vittime
di attentati e dei superstiti di dipendenti regionali deceduti per causa di
servizio), articolo 2, per provvidenze a favore delle vittime di attentati e
dei superstiti di dipendenti regionali deceduti per causa di servizio;

d) legge regionale 1° giugno 2006, n. 8 (Integrazioni alla legge regionale
17 gennaio 2005, n. 2 (Indizione elezioni comunali e provinciali) e alla
legge regionale 7 ottobre 2005, n. 13 (Scioglimento organi enti locali).
Interventi per la partecipazione elettorale, articolo 2, per contributi in
favore degli elettori sardi residenti all'estero;

e) legge regionale 23 maggio 2013, n. 12 (Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria
2013)), articolo 5, comma 6, per lo svolgimento delle elezioni ammini-
strative presso gli enti locali della Regione;

f) legge regionale 21 gennaio 2014, n. 7 (Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria
2014)), articolo 2, comma 5, per disposizioni nel settore sociale e del la-



Atti consiliari 7 Consiglio regionale della Sardegna

voro sono da considerarsi spese obbligatorie e riportate nell'allegato 12
alla presente legge.

Art. 3

Approvazione bilancio pluriennale
e quadro generale riassuntivo del bilancio pluriennale

1. È approvato il bilancio pluriennale della Regione nel testo allegato
alla presente legge per missioni e programmi per competenza e cassa e il
quadro generale riassuntivo di competenza per il triennio 2022, 2023 e 2024
e di cassa per l'anno 2022.

Art. 3

Approvazione bilancio pluriennale
e quadro generale riassuntivo del bilancio pluriennale

(identico)

Art. 4

Entrata in vigore

1. La presente legge entra in vigore il giorno della sua pubblicazione
sul Bollettino ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS)
con gli effetti finanziari a decorrere dal 1° gennaio 2022.

Art. 4

Entrata in vigore

(identico)



Atti consiliari 8 Consiglio regionale della Sardegna

ELENCO DEGLI ALLEGATI ALLA LEGGE DI BILANCIO

a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie per ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale (allegato 1);
b) il riepilogo generale delle entrate per titoli per ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale (allegato 2);
c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e titoli per ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale (allegato 3);
d) i prospetti recanti i riepiloghi generali delle spese, rispettivamente per titoli e per missioni, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale (alle-

gati 4 e 5);
e) il quadro generale riassuntivo delle entrate (per titoli) e delle spese (per titoli) (allegato 6);
f) il prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio per ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale (allegato 7);
g) il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione (allegato 8);
h) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato (allegato 9/a-b-c);
i) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità (allegato 10);
j) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (allegato 11)
k) l'elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie (allegato 12);
l) l'elenco della tipologia di spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste (allegato 13);
m) la nota integrativa (allegato 14) e completa delle indicazioni richieste dall'articolo 11, comma 5, del decreto legislativo n. 118 del 2011, e successive mo-

difiche e integrazioni, e dal punto 9.11 del principio contabile applicato (allegato 4/1 del decreto legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche e in-
tegrazioni).



Prospetto delle entrate

Allegato 1 al bilancio di previsione 2022 - 2024

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101:IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI
3.970.756,24 previsioni di competenza 7.732.509,70 7.398.000,00 7.398.000,00 0,00

previsioni di cassa 7.739.040,56 7.398.000,00

10102 Tipologia 102:TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLA
SANITÀ

693.454,61 previsioni di competenza 625.669.906,00 664.662.065,54 671.308.686,20 678.021.773,05

previsioni di cassa 717.131.682,93 664.662.065,54

10103 Tipologia 103:TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE
AUTONOMIE SPECIALI

2.346.570.346,74 previsioni di competenza 6.404.034.584,20 6.474.892.192,49 6.536.327.114,38 6.598.376.385,55

previsioni di cassa 6.497.078.627,94 6.449.892.192,49

TOTALE
TITOLO 1

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

2.351.234.557,59 previsioni di competenza 7.037.436.999,90 7.146.952.258,03 7.215.033.800,58 7.276.398.158,60

previsioni di cassa 7.221.949.351,43 7.121.952.258,03

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti previsioni di competenza 61.248.789,40 5.800.150,86 897.123,27 19.670,08

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 1.049.647.665,39 92.645.233,53 13.948.507,78 3.000.000,00

Fondo Pluriennale Vincolato per spese di attività finanziarie previsioni di competenza 2.589,87 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 355.436.404,91 181.627.717,15 174.733.037,11 167.808.503,11

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 188.492.671,93 181.627.717,15 174.733.037,11 167.808.503,11

Fondo di Cassa al 1/1 dell’esercizio di riferimento previsioni di cassa 1.432.078.437,83 1.112.542.413,05

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

Pag.1/5



Prospetto delle entrate

Allegato 1 al bilancio di previsione 2022 - 2024

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101:TRASFERIMENTI CORRENTI DA
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

411.465.855,27 previsioni di competenza 695.809.474,32 454.127.076,45 254.909.038,58 232.312.121,30

previsioni di cassa 380.021.173,85 454.127.076,45

20102 Tipologia 102:TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE
178,10 previsioni di competenza 5.966,88 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 5.966,88 0,00

20103 Tipologia 103:TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE
10.141.767,10 previsioni di competenza 67.033.163,63 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 67.003.163,63 0,00

20104 Tipologia 104:TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

0,00 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00

20105 Tipologia 105:TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE
EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO

180.146.207,81 previsioni di competenza 62.967.263,31 28.039.978,83 15.489.904,02 15.716,25

previsioni di cassa 42.025.834,37 28.039.978,83

TOTALE
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

601.754.008,28 previsioni di competenza 825.815.868,14 482.167.055,28 270.398.942,60 232.327.837,55

previsioni di cassa 489.056.138,73 482.167.055,28

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

Pag.2/5



Prospetto delle entrate

Allegato 1 al bilancio di previsione 2022 - 2024

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100:VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI
DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

3.435.936,59 previsioni di competenza 3.522.622,17 3.338.360,00 3.293.360,00 2.810.360,00

previsioni di cassa 14.956,67 2.420.260,00

30200
Tipologia 200:PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI
CONTROLLO E REPRESSIONEDELLE IRREGOLARITÀ E
DEGLI ILLECITI

5.981.979,88 previsioni di competenza 3.093.017,19 2.870.288,00 2.861.835,00 2.164.335,00

previsioni di cassa 674.979,48 1.452.390,00

30300 Tipologia 300:INTERESSI ATTIVI
17.613.896,00 previsioni di competenza 360.275,17 372.772,88 370.730,24 278.338,76

previsioni di cassa 1.041,18 108.020,22

30400 Tipologia 400:ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE
47.812,84 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00 0,00

30500 Tipologia 500:RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI
904.022.020,02 previsioni di competenza 191.006.427,88 80.479.642,27 41.886.397,95 41.402.269,83

previsioni di cassa 175.602.427,61 35.655.430,56

TOTALE
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

931.101.645,33 previsioni di competenza 197.982.342,41 87.061.063,15 48.412.323,19 46.655.303,59

previsioni di cassa 176.293.404,94 39.636.100,78

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

Pag.3/5



Prospetto delle entrate

Allegato 1 al bilancio di previsione 2022 - 2024

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40200 Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
3.180.427.447,17 previsioni di competenza 1.644.327.004,45 662.345.816,17 372.936.805,13 123.065.507,76

previsioni di cassa 256.543.894,63 427.263.403,50

40300 Tipologia 300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE
76.591.541,39 previsioni di competenza 2.588.941,37 2.656.852,27 2.732.352,27 0,00

previsioni di cassa 1.500.821,93 2.656.852,27

40400 Tipologia 400:ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI
E IMMATERIALI

104.403,88 previsioni di competenza 185.735,82 660.000,00 660.000,00 660.000,00

previsioni di cassa 185.735,82 658.000,00

40500 Tipologia 500:ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
8.521.761,17 previsioni di competenza 67.092,57 10.000,00 10.000,00 10.000,00

previsioni di cassa 92,57 10.000,00

TOTALE
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

3.265.645.153,61 previsioni di competenza 1.647.168.774,21 665.672.668,44 376.339.157,40 123.735.507,76

previsioni di cassa 258.230.544,95 430.588.255,77

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

50300 Tipologia 300:RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO
TERMINE

31.332,06 previsioni di competenza 7.000.000,00 151.074,24 150.363,98 150.000,00

previsioni di cassa 7.000.000,00 151.074,24

50400 Tipologia 400:ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITÀ
FINANZIARIE

297.082.349,28 previsioni di competenza 393.370.886,16 411.000.000,00 411.000.000,00 400.000.000,00

previsioni di cassa 382.370.886,16 400.000.000,00

TOTALE
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

297.113.681,34 previsioni di competenza 400.370.886,16 411.151.074,24 411.150.363,98 400.150.000,00

previsioni di cassa 389.370.886,16 400.151.074,24

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

Pag.4/5



Prospetto delle entrate

Allegato 1 al bilancio di previsione 2022 - 2024

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

60300 Tipologia 300:ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A
MEDIO LUNGO TERMINE

270.096.869,17 previsioni di competenza 106.896.341,11 320.095.615,90 213.230.721,67 52.019.797,62

previsioni di cassa 109.196.341,11 246.074.664,24

TOTALE
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

270.096.869,17 previsioni di competenza 106.896.341,11 320.095.615,90 213.230.721,67 52.019.797,62

previsioni di cassa 109.196.341,11 246.074.664,24

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100:ENTRATE PER PARTITE DI GIRO
64.189.560,06 previsioni di competenza 173.633.720,89 155.455.000,00 155.455.000,00 155.455.000,00

previsioni di cassa 159.753.720,89 155.455.000,00

90200 Tipologia 200:ENTRATE PER CONTO TERZI
85.113,15 previsioni di competenza 45.401.128,34 45.488.266,97 475.500,00 473.500,00

previsioni di cassa 40.326.128,34 45.488.266,97

TOTALE
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

64.274.673,21 previsioni di competenza 219.034.849,23 200.943.266,97 155.930.500,00 155.928.500,00

previsioni di cassa 200.079.849,23 200.943.266,97

TOTALE TITOLI
7.781.220.588,53 previsioni di competenza 10.434.706.061,16 9.314.043.002,01 8.690.495.809,42 8.287.215.105,12

previsioni di cassa 8.844.176.516,55 8.921.512.675,31

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
7.781.220.588,53 previsioni di competenza 11.901.041.510,73 9.594.116.103,55 8.880.074.477,58 8.458.043.278,31

previsioni di cassa 10.276.254.954,38 10.034.055.088,36

Pag.5/5



Riepilogo generale delle entrate per titoli

Allegato 2 al bilancio di previsione  2022 - 2024

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

2.351.234.557,59 previsioni di competenza 7.037.436.999,90 7.146.952.258,03 7.215.033.800,58 7.276.398.158,60

previsioni di cassa 7.221.949.351,43 7.121.952.258,03

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI
601.754.008,28 previsioni di competenza 825.815.868,14 482.167.055,28 270.398.942,60 232.327.837,55

previsioni di cassa 489.056.138,73 482.167.055,28

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
931.101.645,33 previsioni di competenza 197.982.342,41 87.061.063,15 48.412.323,19 46.655.303,59

previsioni di cassa 176.293.404,94 39.636.100,78

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE
3.265.645.153,61 previsioni di competenza 1.647.168.774,21 665.672.668,44 376.339.157,40 123.735.507,76

previsioni di cassa 258.230.544,95 430.588.255,77

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE
297.113.681,34 previsioni di competenza 400.370.886,16 411.151.074,24 411.150.363,98 400.150.000,00

previsioni di cassa 389.370.886,16 400.151.074,24

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI
270.096.869,17 previsioni di competenza 106.896.341,11 320.095.615,90 213.230.721,67 52.019.797,62

previsioni di cassa 109.196.341,11 246.074.664,24

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
64.274.673,21 previsioni di competenza 219.034.849,23 200.943.266,97 155.930.500,00 155.928.500,00

previsioni di cassa 200.079.849,23 200.943.266,97

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti previsioni di competenza 61.248.789,40 5.800.150,86 897.123,27 19.670,08

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 1.049.647.665,39 92.645.233,53 13.948.507,78 3.000.000,00

Fondo Pluriennale Vincolato per spese di attività finanziarie previsioni di competenza 2.589,87 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 355.436.404,91 181.627.717,15 174.733.037,11 167.808.503,11

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 188.492.671,93 181.627.717,15 174.733.037,11 167.808.503,11

Fondo di Cassa al 1/1 dell’esercizio di riferimento previsioni di cassa 1.432.078.437,83 1.112.542.413,05

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

Pag.1/2



Riepilogo generale delle entrate per titoli

Allegato 2 al bilancio di previsione  2022 - 2024

TOTALE TITOLI
7.781.220.588,53 previsioni di competenza 10.434.706.061,16 9.314.043.002,01 8.690.495.809,42 8.287.215.105,12

previsioni di cassa 8.844.176.516,55 8.921.512.675,31

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
7.781.220.588,53 previsioni di competenza 11.901.041.510,73 9.594.116.103,55 8.880.074.477,58 8.458.043.278,31

previsioni di cassa 10.276.254.954,38 10.034.055.088,36

Pag.2/2



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 6.864.954,78 6.894.680,04 6.924.534,00 6.954.517,23

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVATO DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 12.362.362,63 0 0,00 0,00

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

0101 Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

8.492.413,48 previsione di competenza 95.906.596,92 100.462.265,96 100.333.000,00 100.323.000,00

di cui già impegnato (2.875.558,78) (1.904.205,32) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 95.669.987,92 100.335.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

169.853,99 previsione di competenza 408.235,00 312.878,70 270.000,00 270.000,00

di cui già impegnato (42.878,70) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 484.328,44 312.878,70

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

8.662.267,47 previsione di competenza 96.314.831,92 100.775.144,66 100.603.000,00 100.593.000,00

di cui già impegnato (2.918.437,48) (1.904.205,32) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 96.154.316,36 100.647.878,70

Pag.1/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0102 Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 6.249.964,63 6.632.528,66 6.632.528,66 6.499.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.249.964,63 6.632.528,66

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE

0,00 previsione di competenza 6.249.964,63 6.632.528,66 6.632.528,66 6.499.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 6.249.964,63 6.632.528,66

Pag.2/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0103 Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

31.507.397,78 previsione di competenza 67.738.343,50 62.290.251,52 59.666.226,16 59.321.050,00

di cui già impegnato (14.231.330,18) (5.494.890,02) (4.164.584,03)

di cui fondo pluriennale vincolato (595.000,00) (195.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 77.973.851,55 61.324.286,16

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

696.061,67 previsione di competenza 958.534,05 1.687.827,90 1.499.756,87 1.344.954,63

di cui già impegnato (300.800,00) (15.860,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.156.839,93 1.687.827,90

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

297.082.349,28 previsione di competenza 393.370.886,16 411.000.000,00 411.000.000,00 400.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 393.370.886,16 411.000.000,00

Titolo 4 RIMBORSO PRESTITI

0,00 previsione di competenza 181.627.717,15 174.733.037,11 167.808.503,11 160.853.985,87

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

329.285.808,73 previsione di competenza 643.695.480,86 649.711.116,53 639.974.486,14 621.519.990,50

di cui già impegnato (14.532.130,18) (5.510.750,02) (4.164.584,03)

di cui fondo pluriennale vincolato (595.000,00) (195.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 472.501.577,64 474.012.114,06

Pag.3/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0104 Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

799.232,90 previsione di competenza 17.281.171,40 6.329.300,00 6.149.300,00 6.329.300,00

di cui già impegnato (830.992,46) (830.992,46) (992,46)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.361.619,98 6.329.300,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 400.000,00 400.000,00

Totale Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI
FISCALI

799.232,90 previsione di competenza 17.681.171,40 6.729.300,00 6.549.300,00 6.729.300,00

di cui già impegnato (830.992,46) (830.992,46) (992,46)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 5.761.619,98 6.729.300,00

Pag.4/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0105 Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

6.815.288,88 previsione di competenza 19.111.112,56 17.776.502,68 17.685.502,68 17.603.150,00

di cui già impegnato (1.953.065,36) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 17.198.858,43 17.776.502,68

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

8.125.401,75 previsione di competenza 27.450.929,09 9.685.610,00 2.251.184,61 1.289.800,00

di cui già impegnato (3.615.184,60) (102.184,60) (2.184,60)

di cui fondo pluriennale vincolato (725.000,00) (100.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 24.803.434,28 8.960.610,00

Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

14.940.690,63 previsione di competenza 46.562.041,65 27.462.112,68 19.936.687,29 18.892.950,00

di cui già impegnato (5.568.249,96) (102.184,60) (2.184,60)

di cui fondo pluriennale vincolato (725.000,00) (100.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 42.002.292,71 26.737.112,68

Pag.5/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0106 Programma 06 UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

79.034,00 previsione di competenza 905.625,88 759.000,00 659.000,00 659.000,00

di cui già impegnato (100.000,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 505.625,88 659.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 06 UFFICIO TECNICO

79.034,00 previsione di competenza 905.625,88 759.000,00 659.000,00 659.000,00

di cui già impegnato (100.000,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 505.625,88 659.000,00

Pag.6/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0107 Programma 07 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

24.539,54 previsione di competenza 1.117.934,04 1.011.000,00 1.027.000,00 982.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.117.934,04 1.011.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 55.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 25.000,00 80.000,00

Totale Programma 07 ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI -
ANAGRAFE E STATO CIVILE

24.539,54 previsione di competenza 1.172.934,04 1.091.000,00 1.107.000,00 1.062.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.142.934,04 1.091.000,00

Pag.7/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0108 Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

5.950.881,99 previsione di competenza 14.671.597,12 20.325.623,34 19.681.000,00 19.666.000,00

di cui già impegnato (5.722.812,74) (3.015.463,50) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 15.937.201,99 20.325.623,34

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

14.408.482,78 previsione di competenza 35.238.391,26 28.712.710,67 31.623.027,80 8.570.000,00

di cui già impegnato (4.597.013,85) (2.000.603,90) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.610.194,58) (603,90) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 32.726.952,72 28.512.106,77

Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

20.359.364,77 previsione di competenza 49.909.988,38 49.038.334,01 51.304.027,80 28.236.000,00

di cui già impegnato (10.319.826,59) (5.016.067,40) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.610.194,58) (603,90) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 48.664.154,71 48.837.730,11

Pag.8/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0109 Programma 09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

325.059,65 previsione di competenza 1.607.345,09 1.511.971,85 1.442.046,59 1.144.000,00

di cui già impegnato (417.971,85) (298.046,59) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.651.796,00 1.511.971,85

Totale Programma 09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI
LOCALI

325.059,65 previsione di competenza 1.607.345,09 1.511.971,85 1.442.046,59 1.144.000,00

di cui già impegnato (417.971,85) (298.046,59) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.651.796,00 1.511.971,85

Pag.9/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0110 Programma 10 RISORSE UMANE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

43.203.544,62 previsione di competenza 151.140.403,34 160.186.255,97 161.909.204,99 162.275.383,33

di cui già impegnato (9.996.017,69) (6.186.297,73) (15.447,88)

di cui fondo pluriennale vincolato (4.039,35) (2.423,61) (807,88) (0,00)

previsione di cassa 142.329.804,64 160.040.216,62

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

276.155,04 previsione di competenza 3.021.797,12 5.200.000,00 5.100.000,00 5.100.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.147.044,79 5.200.000,00

Totale Programma 10 RISORSE UMANE

43.479.699,66 previsione di competenza 154.162.200,46 165.386.255,97 167.009.204,99 167.375.383,33

di cui già impegnato (9.996.017,69) (6.186.297,73) (15.447,88)

di cui fondo pluriennale vincolato (4.039,35) (2.423,61) (807,88) (0.00)

previsione di cassa 145.476.849,43 165.240.216,62

Pag.10/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0111 Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

6.791.536,31 previsione di competenza 28.574.294,14 23.467.704,08 23.538.054,35 23.438.341,93

di cui già impegnato (7.211.522,69) (404.665,94) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 32.602.116,27 23.467.704,08

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

174.845,75 previsione di competenza 176.845,75 15.000,00 15.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 61.794,25 15.000,00

Totale Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

6.966.382,06 previsione di competenza 28.751.139,89 23.482.704,08 23.553.054,35 23.438.341,93

di cui già impegnato (7.211.522,69) (404.665,94) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 32.663.910,52 23.482.704,08

Pag.11/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0112 Programma 12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

10.570.167,71 previsione di competenza 36.895.842,52 35.148.615,03 37.804.793,63 21.398.695,62

di cui già impegnato (5.462.026,35) (3.724.545,76) (2.695.968,51)

di cui fondo pluriennale vincolato (518.022,37) (213.022,37) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 39.365.237,11 35.148.615,03

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

26.359.960,07 previsione di competenza 44.842.386,61 22.359.521,41 29.705.729,01 21.071.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 28.631.905,98 22.359.521,41

Totale Programma 12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI
ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

36.930.127,78 previsione di competenza 81.738.229,13 57.508.136,44 67.510.522,64 42.469.695,62

di cui già impegnato (5.462.026,35) (3.724.545,76) (2.695.968,51)

di cui fondo pluriennale vincolato (518.022,37) (213.022,37) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 67.997.143,09 57.508.136,44

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

461.852.207,19 previsione di competenza 1.128.750.953,33 1.090.087.604,88 1.086.280.858,46 1.018.618.661,38

di cui già impegnato (57.357.175,25) (23.977.755,82) (6.879.177,48)

di cui fondo pluriennale
vincolato (3.452.256,30) (511.049,88) (807,88) (0.00)

previsione di cassa 920.772.184,99 913.089.693,20

Pag.12/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 02 GIUSTIZIA

0201 Programma 01 UFFICI GIUDIZIARI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 963.636,94 1.082.782,11 797.556,01 400.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 400.000,00 1.082.782,11

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 46.652,80 48.800,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 48.800,00

Totale Programma 01 UFFICI GIUDIZIARI

0,00 previsione di competenza 1.010.289,74 1.131.582,11 797.556,01 400.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 400.000,00 1.131.582,11

TOTALE MISSIONE 02 GIUSTIZIA

0,00 previsione di competenza 1.010.289,74 1.131.582,11 797.556,01 400.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 400.000,00 1.131.582,11

Pag.13/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

0301 Programma 01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

42.553,48 previsione di competenza 5.729.430,77 4.000.000,00 4.153.000,00 4.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.232.438,82 4.000.000,00

Totale Programma 01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

42.553,48 previsione di competenza 5.729.430,77 4.000.000,00 4.153.000,00 4.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 5.232.438,82 4.000.000,00

Pag.14/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0302 Programma 02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

1.155.000,00 previsione di competenza 1.155.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA

1.155.000,00 previsione di competenza 1.155.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

1.197.553,48 previsione di competenza 6.884.430,77 4.000.000,00 4.153.000,00 4.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 5.232.438,82 4.000.000,00

Pag.15/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

0401 Programma 01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

4.774.788,74 previsione di competenza 18.113.896,26 18.108.000,00 18.108.000,00 18.108.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 18.241.250,80 18.108.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

2.930,62 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

4.777.719,36 previsione di competenza 18.113.896,26 18.108.000,00 18.108.000,00 18.108.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 18.241.250,80 18.108.000,00

Pag.16/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0402 Programma 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

9.004.316,11 previsione di competenza 16.786.055,05 4.630.009,47 4.515.972,65 4.018.000,00

di cui già impegnato (1.574.769,25) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 17.895.875,02 4.630.009,47

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

350.000,00 previsione di competenza 350.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

9.354.316,11 previsione di competenza 17.136.055,05 4.630.009,47 4.515.972,65 4.018.000,00

di cui già impegnato (1.574.769,25) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 17.895.875,02 4.630.009,47

Pag.17/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0403 Programma 03 EDILIZIA SCOLASTICA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 272.302,50 217.000,00 217.000,00 217.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 272.302,50 217.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

23.400.430,27 previsione di competenza 18.789.321,45 23.229.177,48 13.996.121,50 2.120.000,00

di cui già impegnato (4.922.850,52) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 12.038.224,91 23.229.177,48

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.000.000,00 1.000.000,00

Totale Programma 03 EDILIZIA SCOLASTICA

23.400.430,27 previsione di competenza 20.061.623,95 24.446.177,48 17.213.121,50 5.337.000,00

di cui già impegnato (4.922.850,52) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 13.310.527,41 24.446.177,48

Pag.18/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0404 Programma 04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

13.493.814,96 previsione di competenza 80.945.898,95 82.149.176,34 80.119.176,34 80.078.000,00

di cui già impegnato (2.895.200,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 80.335.075,99 82.149.176,34

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

8.360.837,36 previsione di competenza 8.658.400,00 10.370.650,00 16.610.000,00 60.000,00

di cui già impegnato (2.510.650,00) (3.050.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 8.161.534,05 10.370.650,00

Totale Programma 04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

21.854.652,32 previsione di competenza 89.604.298,95 92.519.826,34 96.729.176,34 80.138.000,00

di cui già impegnato (5.405.850,00) (3.050.000,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 88.496.610,04 92.519.826,34

Pag.19/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0405 Programma 05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

900,00 previsione di competenza 1.109.415,09 146.000,00 146.000,00 146.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.568.187,09 146.000,00

Totale Programma 05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

900,00 previsione di competenza 1.109.415,09 146.000,00 146.000,00 146.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.568.187,09 146.000,00

Pag.20/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0406 Programma 06 SERVIZI AUSILIARI ALLISTRUZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

437.151,66 previsione di competenza 20.985.463,18 20.850.000,00 20.994.000,00 20.350.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 19.660.847,18 20.850.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 50.000,00 0,00

Totale Programma 06 SERVIZI AUSILIARI ALLISTRUZIONE

437.151,66 previsione di competenza 21.035.463,18 20.850.000,00 20.994.000,00 20.350.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 19.710.847,18 20.850.000,00

Pag.21/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0407 Programma 07 DIRITTO ALLO STUDIO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

637.688,55 previsione di competenza 7.502.990,84 7.522.000,00 5.468.000,00 3.400.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 7.687.827,34 7.522.000,00

Totale Programma 07 DIRITTO ALLO STUDIO

637.688,55 previsione di competenza 7.502.990,84 7.522.000,00 5.468.000,00 3.400.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 7.687.827,34 7.522.000,00

Pag.22/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0408 Programma 08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

5.511.290,15 previsione di competenza 2.583.626,97 1.915.176,26 1.006.601,30 724.339,30

di cui già impegnato (926.391,75) (182.262,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (99.773,06) (27.339,30) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.630.694,42 1.815.403,20

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

114.665.273,33 previsione di competenza 68.933.239,82 28.203.092,90 13.902.167,36 7.566.496,00

di cui già impegnato (28.203.092,90) (10.900.225,18) (7.566.496,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 36.567.693,44 28.203.092,90

Totale Programma 08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LISTRUZIONE
E IL DIRITTO ALLO STUDIO

120.176.563,48 previsione di competenza 71.516.866,79 30.118.269,16 14.908.768,66 8.290.835,30

di cui già impegnato (29.129.484,65) (11.082.487,18) (7.566.496,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (99.773,06) (27.339,30) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 40.198.387,86 30.018.496,10

TOTALE MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

180.639.421,75 previsione di competenza 246.080.610,11 198.340.282,45 178.083.039,15 139.787.835,30

di cui già impegnato (41.032.954,42) (14.132.487,18) (7.566.496,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (99.773,06) (27.339,30) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 207.109.512,74 198.240.509,39

Pag.23/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

0501 Programma 01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

85.049,91 previsione di competenza 2.202.627,80 2.274.590,00 2.094.590,00 1.704.590,00

di cui già impegnato (120.000,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (40.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.873.920,74 1.154.590,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

5.067.302,70 previsione di competenza 20.605.206,01 6.435.000,00 2.835.000,00 85.000,00

di cui già impegnato (1.200.000,00) (750.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.950.000,00) (750.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 11.064.626,66 4.385.000,00

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza 100.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO

5.152.352,61 previsione di competenza 22.907.833,81 8.709.590,00 4.929.590,00 1.789.590,00

di cui già impegnato (1.320.000,00) (750.000,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.990.000,00) (750.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 12.938.547,40 5.539.590,00

Pag.24/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0502 Programma 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

31.788.162,33 previsione di competenza 88.150.466,57 71.006.637,31 67.729.540,00 66.556.100,00

di cui già impegnato (26.774.096,95) (231.093,32) (39.925,82)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.230.937,31) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 85.338.253,51 69.595.700,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

26.032.572,59 previsione di competenza 26.712.859,38 8.451.635,73 6.330.148,80 429.428,09

di cui già impegnato (386.037,86) (12.028,40) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 12.297.762,15 8.401.635,73

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza 14.871,50 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 14.871,50 0,00

Totale Programma 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL
SETTORE CULTURALE

57.820.734,92 previsione di competenza 114.878.197,45 79.458.273,04 74.059.688,80 66.985.528,09

di cui già impegnato (27.160.134,81) (243.121,72) (39.925,82)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.230.937,31) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 97.650.887,16 77.997.335,73

Pag.25/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0503 Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 275.058,48 274.000,00 274.000,00 274.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 275.058,48 274.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

20.603.901,80 previsione di competenza 13.329.253,47 499.340,86 282.592,64 0,00

di cui già impegnato (499.340,86) (212.592,64) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (211.473,86) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.468.165,79 287.867,00

Totale Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA
DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI

20.603.901,80 previsione di competenza 13.604.311,95 773.340,86 556.592,64 274.000,00

di cui già impegnato (499.340,86) (212.592,64) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (211.473,86) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 4.743.224,27 561.867,00

TOTALE MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ
CULTURALI

83.576.989,33 previsione di competenza 151.390.343,21 88.941.203,90 79.545.871,44 69.049.118,09

di cui già impegnato (28.979.475,67) (1.205.714,36) (39.925,82)

di cui fondo pluriennale
vincolato (3.432.411,17) (750.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 115.332.658,83 84.098.792,73

Pag.26/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

0601 Programma 01 SPORT E TEMPO LIBERO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

4.074.027,28 previsione di competenza 31.368.712,55 14.059.000,00 13.979.000,00 13.972.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 34.751.885,00 14.059.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

7.681.206,66 previsione di competenza 19.111.929,85 6.200.000,00 6.500.000,00 1.500.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 22.013.174,02 5.200.000,00

Totale Programma 01 SPORT E TEMPO LIBERO

11.755.233,94 previsione di competenza 50.480.642,40 20.259.000,00 20.479.000,00 15.472.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 56.765.059,02 19.259.000,00

Pag.27/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0602 Programma 02 GIOVANI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

42.045,69 previsione di competenza 722.830,00 600.000,00 400.000,00 250.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 934.018,32 600.000,00

Totale Programma 02 GIOVANI

42.045,69 previsione di competenza 722.830,00 600.000,00 400.000,00 250.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 934.018,32 600.000,00

Pag.28/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0603 Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 198.881,85 197.000,00 197.000,00 197.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 198.881,85 197.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

16.462.605,76 previsione di competenza 15.743.369,25 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.268.914,25 0,00

Totale Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO
SPORT E IL TEMPO LIBERO

16.462.605,76 previsione di competenza 15.942.251,10 197.000,00 197.000,00 197.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 4.467.796,10 197.000,00

TOTALE MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

28.259.885,39 previsione di competenza 67.145.723,50 21.056.000,00 21.076.000,00 15.919.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 62.166.873,44 20.056.000,00

Pag.29/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 07 TURISMO

0701 Programma 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

38.706.097,68 previsione di competenza 61.634.281,48 49.057.125,63 46.462.587,63 45.811.000,00

di cui già impegnato (13.705.912,44) (10.042.120,04) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (27.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 81.710.648,23 48.855.125,63

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

11.410.648,45 previsione di competenza 15.552.162,07 3.388.314,32 796.749,59 176.557,87

di cui già impegnato (2.274.169,69) (681.989,67) (100.557,87)

di cui fondo pluriennale vincolato (131.035,45) (3.060,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 8.400.873,07 3.257.278,87

Totale Programma 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

50.116.746,13 previsione di competenza 77.186.443,55 52.445.439,95 47.259.337,22 45.987.557,87

di cui già impegnato (15.980.082,13) (10.724.109,71) (100.557,87)

di cui fondo pluriennale vincolato (158.035,45) (3.060,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 90.111.521,30 52.112.404,50

Pag.30/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0702 Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

210,00 previsione di competenza 84.234,50 34.000,00 34.000,00 34.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 84.234,50 34.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

30.537.752,35 previsione di competenza 34.419.845,58 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.662.554,30 0,00

Totale Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO

30.537.962,35 previsione di competenza 34.504.080,08 34.000,00 34.000,00 34.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 5.746.788,80 34.000,00

TOTALE MISSIONE 07 TURISMO

80.654.708,48 previsione di competenza 111.690.523,63 52.479.439,95 47.293.337,22 46.021.557,87

di cui già impegnato (15.980.082,13) (10.724.109,71) (100.557,87)

di cui fondo pluriennale
vincolato (158.035,45) (3.060,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 95.858.310,10 52.146.404,50

Pag.31/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

0801 Programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

19.871.826,53 previsione di competenza 12.071.109,60 10.295.352,68 8.665.352,68 8.203.000,00

di cui già impegnato (937.666,50) (565.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (350.000,00) (190.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 10.400.998,99 9.945.352,68

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

40.980.686,79 previsione di competenza 85.519.475,98 52.740.614,76 53.072.440,58 37.281.250,00

di cui già impegnato (3.375.080,55) (2.842.500,00) (1.406.250,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (397.092,13) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 72.960.076,84 52.193.522,63

Totale Programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

60.852.513,32 previsione di competenza 97.590.585,58 63.035.967,44 61.737.793,26 45.484.250,00

di cui già impegnato (4.312.747,05) (3.407.500,00) (1.406.250,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (747.092,13) (190.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 83.361.075,83 62.138.875,31

Pag.32/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0802 Programma 02 EDILIZIA RESIDENZIALE  PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 15.388.840,83 10.289.000,00 10.289.000,00 10.289.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 15.388.840,83 10.289.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

55.052.053,09 previsione di competenza 49.418.724,33 38.189.204,79 29.904.461,51 26.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (1.570.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 26.667.679,85 38.189.204,79

Totale Programma 02 EDILIZIA RESIDENZIALE  PUBBLICA E LOCALE E
PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE

55.052.053,09 previsione di competenza 64.807.565,16 48.478.204,79 40.193.461,51 36.289.000,00

di cui già impegnato (0,00) (1.570.000,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 42.056.520,68 48.478.204,79

Pag.33/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0803 Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

1.859.383,90 previsione di competenza 4.549.412,26 0,00 1.130.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (1.130.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.279.866,27 0,00

Totale Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO
DEL TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA

1.859.383,90 previsione di competenza 4.549.412,26 0,00 1.130.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (1.130.000,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 4.279.866,27 0,00

TOTALE MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

117.763.950,31 previsione di competenza 166.947.563,00 111.514.172,23 103.061.254,77 81.773.250,00

di cui già impegnato (4.312.747,05) (6.107.500,00) (1.406.250,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (747.092,13) (190.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 129.697.462,78 110.617.080,10

Pag.34/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0901 Programma 01 DIFESA DEL SUOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

3.340.513,37 previsione di competenza 16.342.428,61 16.815.712,68 16.740.712,68 17.540.360,00

di cui già impegnato (2.419.109,50) (131.666,67) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 17.420.818,92 15.815.712,68

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

94.761.320,75 previsione di competenza 88.219.804,84 85.257.760,01 64.815.299,00 12.026.695,71

di cui già impegnato (50.833.300,00) (46.190.299,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.200.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 45.723.428,05 84.057.760,01

Totale Programma 01 DIFESA DEL SUOLO

98.101.834,12 previsione di competenza 104.562.233,45 102.073.472,69 81.556.011,68 29.567.055,71

di cui già impegnato (53.252.409,50) (46.321.965,67) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.200.000,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 63.144.246,97 99.873.472,69

Pag.35/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0902 Programma 02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

243.451.554,52 previsione di competenza 285.134.955,71 253.218.939,17 253.023.939,17 252.978.762,83

di cui già impegnato (16.968.767,33) (8.536.112,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 266.168.705,15 253.218.939,17

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

62.025.021,56 previsione di competenza 71.040.701,45 49.881.852,27 55.876.631,99 31.596.000,00

di cui già impegnato (2.500.000,00) (25.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 42.252.293,20 49.881.852,27

Totale Programma 02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO
AMBIENTALE

305.476.576,08 previsione di competenza 356.175.657,16 303.100.791,44 308.900.571,16 284.574.762,83

di cui già impegnato (19.468.767,33) (8.561.112,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 308.420.998,35 303.100.791,44

Pag.36/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0903 Programma 03 RIFIUTI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

151.293,74 previsione di competenza 4.592.203,40 3.665.000,00 3.665.000,00 3.665.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.592.203,40 3.665.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

54.307.861,62 previsione di competenza 90.186.764,78 47.945.242,48 8.703.558,41 7.008.000,00

di cui già impegnato (40.068.329,07) (1.695.558,41) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (10.420.850,48) (1.695.558,41) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 29.764.640,85 37.524.392,00

Totale Programma 03 RIFIUTI

54.459.155,36 previsione di competenza 94.778.968,18 51.610.242,48 12.368.558,41 10.673.000,00

di cui già impegnato (40.068.329,07) (1.695.558,41) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (10.420.850,48) (1.695.558,41) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 34.356.844,25 41.189.392,00

Pag.37/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0904 Programma 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

1.429,60 previsione di competenza 23.646.726,67 29.152.610,51 29.019.000,00 31.780.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 43.345.409,07 28.952.610,51

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

145.525.488,58 previsione di competenza 129.431.953,68 85.723.380,84 46.133.171,18 5.200.000,00

di cui già impegnato (50.130.085,35) (33.116.242,68) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (7.910.000,00) (360.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 88.202.415,23 85.457.619,54

Totale Programma 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

145.526.918,18 previsione di competenza 153.078.680,35 114.875.991,35 75.152.171,18 36.980.000,00

di cui già impegnato (50.130.085,35) (33.116.242,68) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (7.910.000,00) (360.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 131.547.824,30 114.410.230,05

Pag.38/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0905 Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

26.902.625,88 previsione di competenza 96.776.781,21 91.719.300,00 91.727.700,00 91.612.500,00

di cui già impegnato (8.201.857,44) (4.220.675,12) (103.116,74)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 101.216.881,42 91.719.300,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

46.325.276,25 previsione di competenza 44.929.609,91 17.151.392,10 5.714.500,00 5.660.500,00

di cui già impegnato (2.732.476,32) (58.996,55) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 23.118.086,68 17.151.392,10

Totale Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

73.227.902,13 previsione di competenza 141.706.391,12 108.870.692,10 97.442.200,00 97.273.000,00

di cui già impegnato (10.934.333,76) (4.279.671,67) (103.116,74)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 124.334.968,10 108.870.692,10

Pag.39/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0906 Programma 06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

1.113.972,76 previsione di competenza 4.612.265,47 4.445.271,00 3.760.771,00 5.321.370,30

di cui già impegnato (1.260.090,40) (748.517,98) (415.313,60)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.787.306,39 4.445.271,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

55.534.098,52 previsione di competenza 60.123.600,00 85.015.900,00 22.430.512,14 11.490.960,00

di cui già impegnato (69.639.318,81) (18.148.538,14) (3.980.300,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 55.285.516,58 85.015.900,00

Totale Programma 06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE
IDRICHE

56.648.071,28 previsione di competenza 64.735.865,47 89.461.171,00 26.191.283,14 16.812.330,30

di cui già impegnato (70.899.409,21) (18.897.056,12) (4.395.613,60)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 61.072.822,97 89.461.171,00

Pag.40/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0907 Programma 07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

2.221.528,00 previsione di competenza 2.221.528,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.221.528,00 0,00

Totale Programma 07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO
PICCOLI COMUNI

2.221.528,00 previsione di competenza 2.221.528,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 2.221.528,00 0,00

Pag.41/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0908 Programma 08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

20.719,64 previsione di competenza 555.299,19 393.000,00 393.000,00 393.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 974.050,03 393.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

26.856.618,09 previsione di competenza 39.116.617,03 10.033.185,45 750.000,00 0,00

di cui già impegnato (3.329.053,23) (750.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 18.229.911,81 9.383.185,45

Totale Programma 08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE
DELL'INQUINAMENTO

26.877.337,73 previsione di competenza 39.671.916,22 10.426.185,45 1.143.000,00 393.000,00

di cui già impegnato (3.329.053,23) (750.000,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 19.203.961,84 9.776.185,45

Pag.42/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

0909 Programma 09 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E
LAMBIENTE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

2.508.746,90 previsione di competenza 4.110.840,48 1.162.782,09 370.000,00 370.000,00

di cui già impegnato (741.260,17) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.162.442,53 1.162.782,09

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

225.105.347,18 previsione di competenza 129.355.402,49 26.914.551,67 11.089.166,50 4.668.168,45

di cui già impegnato (23.940.800,36) (6.060.040,36) (2.358.767,85)

di cui fondo pluriennale vincolato (14.019.200,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 39.685.605,53 12.895.351,67

Totale Programma 09
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E
LAMBIENTE

227.614.094,08 previsione di competenza 133.466.242,97 28.077.333,76 11.459.166,50 5.038.168,45

di cui già impegnato (24.682.060,53) (6.060.040,36) (2.358.767,85)

di cui fondo pluriennale vincolato (14.019.200,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 42.848.048,06 14.058.133,76

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

990.153.416,96 previsione di competenza 1.090.397.482,92 808.495.880,27 614.212.962,07 481.311.317,29

di cui già impegnato (272.764.447,98) (119.681.646,91) (6.857.498,19)

di cui fondo pluriennale
vincolato (33.550.050,48) (2.055.558,41) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 787.151.242,84 780.740.068,49

Pag.43/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

1001 Programma 01 TRASPORTO FERROVIARIO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

30.436.620,97 previsione di competenza 70.575.430,82 61.932.731,00 60.364.195,00 59.924.195,00

di cui già impegnato (59.294.275,07) (52.163.836,54) (51.714.289,94)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.937.268,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 75.048.700,77 59.995.463,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

4.688.700,36 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 TRASPORTO FERROVIARIO

35.125.321,33 previsione di competenza 70.575.430,82 61.932.731,00 60.364.195,00 59.924.195,00

di cui già impegnato (59.294.275,07) (52.163.836,54) (51.714.289,94)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.937.268,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 75.048.700,77 59.995.463,00

Pag.44/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1002 Programma 02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

96.618.604,91 previsione di competenza 286.361.164,56 229.717.000,00 229.455.000,00 230.545.000,00

di cui già impegnato (30.391.361,96) (18.181.152,76) (18.226.866,34)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 272.847.063,13 228.017.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

216.374.395,21 previsione di competenza 242.867.160,46 15.364.704,69 4.890.000,00 465.000,00

di cui già impegnato (1.721.578,21) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 135.580.631,51 15.364.704,69

Totale Programma 02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

312.993.000,12 previsione di competenza 529.228.325,02 245.081.704,69 234.345.000,00 231.010.000,00

di cui già impegnato (32.112.940,17) (18.181.152,76) (18.226.866,34)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 408.427.694,64 243.381.704,69

Pag.45/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1003 Programma 03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

8.773.751,59 previsione di competenza 23.646.427,97 23.515.941,00 23.788.681,00 10.041.100,00

di cui già impegnato (4.699.929,55) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 20.160.541,69 23.515.941,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

59.588.185,25 previsione di competenza 62.212.730,93 16.289.592,21 8.061.997,16 2.000.000,00

di cui già impegnato (8.443.912,53) (2.762.079,22) (1.000.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 25.857.377,46 15.289.592,21

Totale Programma 03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA

68.361.936,84 previsione di competenza 85.859.158,90 39.805.533,21 31.850.678,16 12.041.100,00

di cui già impegnato (13.143.842,08) (2.762.079,22) (1.000.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 46.017.919,15 38.805.533,21

Pag.46/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1004 Programma 04 ALTRE MODALITÀ DI TRASPORTO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

52.367.491,19 previsione di competenza 97.758.910,42 57.553.900,00 40.342.300,00 40.342.300,00

di cui già impegnato (14.644.290,46) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 76.098.725,37 57.553.900,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

55.400.000,00 previsione di competenza 55.400.000,00 37.500.000,00 32.000.000,00 21.000.000,00

di cui già impegnato (37.500.000,00) (32.000.000,00) (21.000.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 37.500.000,00

Totale Programma 04 ALTRE MODALITÀ DI TRASPORTO

107.767.491,19 previsione di competenza 153.158.910,42 95.053.900,00 72.342.300,00 61.342.300,00

di cui già impegnato (52.144.290,46) (32.000.000,00) (21.000.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 76.098.725,37 95.053.900,00

Pag.47/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1005 Programma 05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 232.582,74 227.000,00 227.000,00 227.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 232.582,74 227.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

179.678.074,08 previsione di competenza 267.165.081,88 138.400.618,43 89.833.772,18 53.168.374,38

di cui già impegnato (74.828.244,66) (61.920.735,34) (37.389.943,49)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 159.802.187,26 136.400.618,43

Totale Programma 05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI

179.678.074,08 previsione di competenza 267.397.664,62 138.627.618,43 90.060.772,18 53.395.374,38

di cui già impegnato (74.828.244,66) (61.920.735,34) (37.389.943,49)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 160.034.770,00 136.627.618,43

Pag.48/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1006 Programma 06 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 1.144.864,99 457.000,00 257.000,00 257.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.024.864,99 457.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

331.878.609,28 previsione di competenza 355.466.129,12 200.844.279,52 133.751.406,08 65.239.001,80

di cui già impegnato (179.224.279,52) (123.431.406,08) (64.259.001,80)

di cui fondo pluriennale vincolato (6.491.519,51) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 98.802.335,96 196.402.760,01

Totale Programma 06 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  I TRASPORTI
E IL DIRITTO ALLA MOBILITÀ

331.878.609,28 previsione di competenza 356.610.994,11 201.301.279,52 134.008.406,08 65.496.001,80

di cui già impegnato (179.224.279,52) (123.431.406,08) (64.259.001,80)

di cui fondo pluriennale vincolato (6.491.519,51) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 99.827.200,95 196.859.760,01

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

1.035.804.432,84 previsione di competenza 1.462.830.483,89 781.802.766,85 622.971.351,42 483.208.971,18

di cui già impegnato (410.747.871,96) (290.459.209,94) (193.590.101,57)

di cui fondo pluriennale
vincolato (8.428.787,51) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 865.455.010,88 770.723.979,34

Pag.49/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

1101 Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

3.346.954,79 previsione di competenza 18.104.271,43 14.716.365,47 13.909.365,47 13.723.457,49

di cui già impegnato (1.525.889,15) (1.173.640,22) (327.337,40)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 18.255.878,63 14.716.365,47

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

9.318.047,19 previsione di competenza 18.354.006,07 8.810.410,55 7.850.000,00 2.850.000,00

di cui già impegnato (449.128,71) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (366.375,75) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 15.673.378,47 8.444.034,80

Totale Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

12.665.001,98 previsione di competenza 36.458.277,50 23.526.776,02 21.759.365,47 16.573.457,49

di cui già impegnato (1.975.017,86) (1.173.640,22) (327.337,40)

di cui fondo pluriennale vincolato (366.375,75) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 33.929.257,10 23.160.400,27

Pag.50/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1102 Programma 02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

5.457.908,98 previsione di competenza 25.902.400,39 3.669.000,00 3.669.000,00 3.669.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 13.966.272,30 3.669.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

20.625.856,41 previsione di competenza 42.709.066,90 1.810.000,00 1.810.000,00 1.810.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 41.612.512,78 1.810.000,00

Totale Programma 02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI

26.083.765,39 previsione di competenza 68.611.467,29 5.479.000,00 5.479.000,00 5.479.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 55.578.785,08 5.479.000,00

Pag.51/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1103 Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA PROTEZIONECIVILE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

14.471,04 previsione di competenza 32.537,00 5.989,42 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 32.537,00 5.989,42

Totale Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO
E LA PROTEZIONECIVILE

14.471,04 previsione di competenza 32.537,00 5.989,42 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 32.537,00 5.989,42

TOTALE MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

38.763.238,41 previsione di competenza 105.102.281,79 29.011.765,44 27.238.365,47 22.052.457,49

di cui già impegnato (1.975.017,86) (1.173.640,22) (327.337,40)

di cui fondo pluriennale
vincolato (366.375,75) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 89.540.579,18 28.645.389,69

Pag.52/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

1201 Programma 01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

2.509.811,52 previsione di competenza 6.441.549,01 6.185.000,00 6.185.000,00 6.185.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 7.238.926,34 6.185.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

943,68 previsione di competenza 120.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 149.056,32 0,00

Totale Programma 01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI
NIDO

2.510.755,20 previsione di competenza 6.561.549,01 6.185.000,00 6.185.000,00 6.185.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 7.387.982,66 6.185.000,00

Pag.53/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1202 Programma 02 INTERVENTI PER LA DISABILITÀ

Titolo 1 SPESE CORRENTI

24.826.242,84 previsione di competenza 306.544.508,41 266.191.616,34 247.227.176,34 247.186.000,00

di cui già impegnato (228.685.040,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 311.166.373,76 266.191.616,34

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 160.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 160.000,00 0,00

Totale Programma 02 INTERVENTI PER LA DISABILITÀ

24.826.242,84 previsione di competenza 306.704.508,41 266.191.616,34 247.227.176,34 247.186.000,00

di cui già impegnato (228.685.040,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 311.326.373,76 266.191.616,34

Pag.54/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1203 Programma 03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

89.993,11 previsione di competenza 600.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.000.000,00 0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

5.000,00 previsione di competenza 1.650.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.000,00 0,00

Totale Programma 03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI

94.993,11 previsione di competenza 2.250.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.005.000,00 0,00

Pag.55/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1204 Programma 04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

15.898.980,12 previsione di competenza 23.481.385,30 34.800.928,93 29.731.843,32 29.731.843,32

di cui già impegnato (554.144,52) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 71.083.914,65 34.800.928,93

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

253.334,16 previsione di competenza 692.200,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.262.200,00 15.000,00

Totale Programma 04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI
ESCLUSIONE SOCIALE

16.152.314,28 previsione di competenza 24.173.585,30 34.815.928,93 29.746.843,32 29.746.843,32

di cui già impegnato (554.144,52) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 72.346.114,65 34.815.928,93

Pag.56/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1205 Programma 05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

5.039.479,14 previsione di competenza 6.974.973,95 9.598.600,00 22.970.800,00 35.677.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.974.973,95 9.598.600,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

127.995,54 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 127.995,54 0,00

Totale Programma 05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE

5.167.474,68 previsione di competenza 6.974.973,95 9.598.600,00 22.970.800,00 35.677.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 7.102.969,49 9.598.600,00

Pag.57/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1206 Programma 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 1.319.921,80 880.000,00 500.000,00 500.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 939.921,80 880.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

104.006,80 previsione di competenza 537.375,31 405.200,00 405.200,00 405.200,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 433.552,65 405.200,00

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

2.589,87 previsione di competenza 102.589,87 100.000,00 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 100.000,00 100.000,00

Totale Programma 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA

106.596,67 previsione di competenza 1.959.886,98 1.385.200,00 1.005.200,00 1.005.200,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.473.474,45 1.385.200,00

Pag.58/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1207 Programma 07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

4.009.590,59 previsione di competenza 49.575.951,07 48.175.714,46 33.081.714,46 32.987.000,00

di cui già impegnato (0,00) (87.500,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (87.500,00) (87.500,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 49.311.174,28 48.088.214,46

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

394.821,82 previsione di competenza 100.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 116.548,58 0,00

Totale Programma 07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI
SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

4.404.412,41 previsione di competenza 49.675.951,07 48.175.714,46 33.081.714,46 32.987.000,00

di cui già impegnato (0,00) (87.500,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (87.500,00) (87.500,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 49.427.722,86 48.088.214,46

Pag.59/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1208 Programma 08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

532.658,68 previsione di competenza 9.081.735,66 2.883.040,35 1.764.975,38 1.703.000,00

di cui già impegnato (237.564,97) (20.799,04) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (258.364,01) (20.799,04) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 8.246.227,79 2.624.676,34

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 191.300,66 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 191.300,66 0,00

Totale Programma 08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO

532.658,68 previsione di competenza 9.273.036,32 2.883.040,35 1.764.975,38 1.703.000,00

di cui già impegnato (237.564,97) (20.799,04) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (258.364,01) (20.799,04) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 8.437.528,45 2.624.676,34

Pag.60/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1210 Programma 10 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

21.580.248,29 previsione di competenza 14.548.238,50 3.802.596,61 1.187.411,53 365.314,55

di cui già impegnato (2.988.940,92) (822.096,98) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (571.655,69) (123.314,55) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.460.798,62 3.230.940,92

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

35.709.917,40 previsione di competenza 32.275.912,58 2.867.616,65 345.000,00 0,00

di cui già impegnato (2.441.405,79) (300.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (381.210,86) (45.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.024.988,39 2.486.405,79

Totale Programma 10 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI
SOCIALI E LA FAMIGLIA

57.290.165,69 previsione di competenza 46.824.151,08 6.670.213,26 1.532.411,53 365.314,55

di cui già impegnato (5.430.346,71) (1.122.096,98) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (952.866,55) (168.314,55) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 7.485.787,01 5.717.346,71

TOTALE MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

111.085.613,56 previsione di competenza 454.397.642,12 375.905.313,34 343.514.121,03 354.855.357,87

di cui già impegnato (234.907.096,20) (1.230.396,02) (0.00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (1.298.730,56) (276.613,59) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 465.992.953,33 374.606.582,78

Pag.61/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

1301 Programma 01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

70.438.972,66 previsione di competenza 3.587.149.150,47 3.376.252.179,21 3.340.541.712,43 3.340.156.623,89

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.593.865.707,95 3.376.252.179,21

Totale Programma 01
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE -
FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA
GARANZIA DEI LEA

70.438.972,66 previsione di competenza 3.587.149.150,47 3.376.252.179,21 3.340.541.712,43 3.340.156.623,89

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 3.593.865.707,95 3.376.252.179,21

1302 Programma 02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI
ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

5.782.260,92 previsione di competenza 48.215.061,04 84.149.380,00 82.638.000,00 81.238.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 49.789.622,14 84.149.380,00

Totale Programma 02
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE -
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER
LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI

5.782.260,92 previsione di competenza 48.215.061,04 84.149.380,00 82.638.000,00 81.238.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 49.789.622,14 84.149.380,00

Pag.62/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1303 Programma 03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA
DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

699.731,92 previsione di competenza 166.583.465,11 145.338.206,00 120.338.206,00 120.338.206,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 167.083.465,11 145.338.206,00

Totale Programma 03
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE -
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA
COPERTURA DELLO SQUILIBRIO D

699.731,92 previsione di competenza 166.583.465,11 145.338.206,00 120.338.206,00 120.338.206,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 167.083.465,11 145.338.206,00

1304 Programma 04 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

189.210.099,09 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 649.066,00 0,00

Totale Programma 04
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI
DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI
PREGRESSI

189.210.099,09 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 649.066,00 0,00

Pag.63/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1305 Programma 05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

134.873.676,28 previsione di competenza 154.162.552,81 96.029.539,74 67.188.385,95 30.800.000,00

di cui già impegnato (61.029.539,74) (13.958.385,95) (3.200.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 123.928.848,34 96.029.539,74

Totale Programma 05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI
SANITARI

134.873.676,28 previsione di competenza 154.162.552,81 96.029.539,74 67.188.385,95 30.800.000,00

di cui già impegnato (61.029.539,74) (13.958.385,95) (3.200.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 123.928.848,34 96.029.539,74

Pag.64/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1307 Programma 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

13.018.841,90 previsione di competenza 33.921.226,79 36.808.529,02 42.443.529,02 41.150.000,00

di cui già impegnato (1.552.768,06) (20.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 31.836.126,24 36.808.529,02

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

2.576.843,37 previsione di competenza 4.736.657,90 220.000,00 20.000,00 20.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.835.337,95 220.000,00

Totale Programma 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

15.595.685,27 previsione di competenza 38.657.884,69 37.028.529,02 42.463.529,02 41.170.000,00

di cui già impegnato (1.552.768,06) (20.000,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 34.671.464,19 37.028.529,02

Pag.65/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1308 Programma 08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

9.383.463,02 previsione di competenza 2.754.291,60 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

346.386.851,42 previsione di competenza 390.158.700,40 61.218.400,00 5.000.000,00 0,00

di cui già impegnato (61.218.400,00) (5.000.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (23.250.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 73.512.483,41 61.218.400,00

Totale Programma 08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA
DELLA SALUTE

355.770.314,44 previsione di competenza 392.912.992,00 61.218.400,00 5.000.000,00 0,00

di cui già impegnato (61.218.400,00) (5.000.000,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (23.250.000,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 73.512.483,41 61.218.400,00

TOTALE MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

772.370.740,58 previsione di competenza 4.387.681.106,12 3.800.016.233,97 3.658.169.833,40 3.613.702.829,89

di cui già impegnato (123.800.707,80) (18.978.385,95) (3.200.000,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (23.250.000,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 4.043.500.657,14 3.800.016.233,97

Pag.66/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

1401 Programma 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

9.334.384,18 previsione di competenza 23.838.099,01 44.652.176,34 47.793.176,32 122.058.000,00

di cui già impegnato (965.397,50) (765.397,50) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 24.628.637,79 44.152.176,34

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

148.815.191,08 previsione di competenza 201.624.986,17 114.421.361,75 109.325.000,00 88.120.000,00

di cui già impegnato (17.729.355,32) (6.855.656,89) (80.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (7.295.000,00) (2.775.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 93.277.323,44 108.086.361,75

Totale Programma 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO

158.149.575,26 previsione di competenza 225.463.085,18 159.073.538,09 157.118.176,32 210.178.000,00

di cui già impegnato (18.694.752,82) (7.621.054,39) (80.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (7.295.000,00) (2.775.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 117.905.961,23 152.238.538,09

Pag.67/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1402 Programma 02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

3.259.835,44 previsione di competenza 14.260.447,88 21.588.000,00 61.588.000,00 61.588.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.427.700,23 7.582.855,84

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

250.000,00 previsione di competenza 2.000.000,00 30.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.000.000,00 15.296.812,24

Totale Programma 02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI
CONSUMATORI

3.509.835,44 previsione di competenza 16.260.447,88 51.588.000,00 63.588.000,00 63.588.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 7.427.700,23 22.879.668,08

Pag.68/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1403 Programma 03 RICERCA E INNOVAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

6.545.155,36 previsione di competenza 29.710.562,77 32.317.393,00 31.439.915,00 30.961.000,00

di cui già impegnato (1.410.393,00) (419.215,00) (15.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 34.888.004,43 32.317.393,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

32.926.196,00 previsione di competenza 5.927.000,00 1.710.000,00 1.065.000,00 0,00

di cui già impegnato (1.010.000,00) (680.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.277.000,00 1.710.000,00

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 03 RICERCA E INNOVAZIONE

39.471.351,36 previsione di competenza 38.137.562,77 34.027.393,00 32.504.915,00 30.961.000,00

di cui già impegnato (2.420.393,00) (1.099.215,00) (15.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 40.165.004,43 34.027.393,00

Pag.69/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1404 Programma 04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

Titolo 1 SPESE CORRENTI

2.865.015,06 previsione di competenza 6.650.508,92 8.511.000,00 8.180.964,00 1.433.417,90

di cui già impegnato (8.169.963,99) (8.089.188,40) (1.422.417,90)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 7.511.122,50 8.511.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

9.597.695,12 previsione di competenza 14.660.684,37 9.740.000,00 8.740.000,00 8.740.000,00

di cui già impegnato (7.596.834,20) (7.683.970,07) (2.360.507,02)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 15.232.903,59 9.650.000,00

Totale Programma 04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

12.462.710,18 previsione di competenza 21.311.193,29 18.251.000,00 16.920.964,00 10.173.417,90

di cui già impegnato (15.766.798,19) (15.773.158,47) (3.782.924,92)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 22.744.026,09 18.161.000,00

Pag.70/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1405 Programma 05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 74.114,67 30.000,00 30.000,00 30.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 74.114,67 30.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

162.472.653,57 previsione di competenza 71.567.225,95 3.181.902,20 200.000,00 0,00

di cui già impegnato (911.472,77) (149.910,44) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 167.066.383,76 3.181.902,20

Totale Programma 05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO
ECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ

162.472.653,57 previsione di competenza 71.641.340,62 3.211.902,20 230.000,00 30.000,00

di cui già impegnato (911.472,77) (149.910,44) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 167.140.498,43 3.211.902,20

TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

376.066.125,81 previsione di competenza 372.813.629,74 266.151.833,29 270.362.055,32 314.930.417,90

di cui già impegnato (37.793.416,78) (24.643.338,30) (3.877.924,92)

di cui fondo pluriennale
vincolato (7.295.000,00) (2.775.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 355.383.190,41 230.518.501,37

Pag.71/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

1501 Programma 01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

11.564.862,37 previsione di competenza 54.994.110,00 44.680.330,80 35.682.330,80 35.410.330,80

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 48.141.091,65 44.680.330,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,01 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.421.996,06 50.000,00

Totale Programma 01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL
LAVORO

11.564.862,38 previsione di competenza 55.044.110,00 44.730.330,80 35.722.330,80 35.450.330,80

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 49.563.087,71 44.730.330,80

Pag.72/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1502 Programma 02 FORMAZIONE PROFESSIONALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

19.272.475,50 previsione di competenza 34.289.428,22 32.074.874,22 29.962.005,23 30.568.365,23

di cui già impegnato (3.144.505,01) (1.934.229,00) (1.488.465,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 42.026.515,92 32.074.874,22

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

63,48 previsione di competenza 115.000,00 115.000,00 95.000,00 95.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 115.000,00 115.000,00

Totale Programma 02 FORMAZIONE PROFESSIONALE

19.272.538,98 previsione di competenza 34.404.428,22 32.189.874,22 30.057.005,23 30.663.365,23

di cui già impegnato (3.144.505,01) (1.934.229,00) (1.488.465,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 42.141.515,92 32.189.874,22

Pag.73/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1503 Programma 03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

15.194.546,81 previsione di competenza 134.520.231,73 86.944.000,00 68.299.000,00 68.299.000,00

di cui già impegnato (375.000,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 222.778.392,89 86.944.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

1.438.397,57 previsione di competenza 4.055.452,87 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 811.420,27 2.000.000,00

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

30.000,00 previsione di competenza 4.605.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.815.000,00 0,00

Totale Programma 03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE

16.662.944,38 previsione di competenza 143.180.684,60 88.944.000,00 70.299.000,00 70.299.000,00

di cui già impegnato (375.000,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 228.404.813,16 88.944.000,00

Pag.74/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1504 Programma 04 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

44.286.654,21 previsione di competenza 50.681.920,07 11.815.669,20 1.810.834,08 313.000,00

di cui già impegnato (5.096.451,68) (1.177.716,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (19.050,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 56.212.490,26 11.796.619,20

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

107.048,56 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 04 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E
LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

44.393.702,77 previsione di competenza 50.681.920,07 11.815.669,20 1.810.834,08 313.000,00

di cui già impegnato (5.096.451,68) (1.177.716,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (19.050,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 56.212.490,26 11.796.619,20

TOTALE MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE

91.894.048,51 previsione di competenza 283.311.142,89 177.679.874,22 137.889.170,11 136.725.696,03

di cui già impegnato (8.615.956,69) (3.111.945,00) (1.488.465,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (19.050,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 376.321.907,05 177.660.824,22

Pag.75/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

1601 Programma 01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

8.104.566,93 previsione di competenza 204.588.422,78 179.424.810,22 177.378.143,70 175.197.946,50

di cui già impegnato (1.017.307,53) (314.621,43) (212.855,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (2.044,72) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 187.849.206,91 179.022.765,50

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

21.740.512,85 previsione di competenza 53.874.299,52 51.172.082,17 37.160.713,10 25.062.931,78

di cui già impegnato (3.864.521,09) (150.713,10) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.528.095,19) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 54.489.609,60 48.033.986,98

Totale Programma 01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL
SISTEMA AGROALIMENTARE

29.845.079,78 previsione di competenza 258.462.722,30 230.596.892,39 214.538.856,80 200.260.878,28

di cui già impegnato (4.881.828,62) (465.334,53) (212.855,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.530.139,91) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 242.338.816,51 227.056.752,48

Pag.76/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1602 Programma 02 CACCIA E PESCA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

351.700,20 previsione di competenza 2.939.435,83 2.597.970,52 2.471.111,89 1.117.500,00

di cui già impegnato (259.912,17) (150.045,43) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.026.918,88 2.597.970,52

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 2.007.767,75 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 13.123,85 2.000.000,00

Totale Programma 02 CACCIA E PESCA

351.700,20 previsione di competenza 4.947.203,58 4.597.970,52 4.471.111,89 3.117.500,00

di cui già impegnato (259.912,17) (150.045,43) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 2.040.042,73 4.597.970,52

Pag.77/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1603 Programma 03 POLITICA REGIONALE  UNITARIA PER LAGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA
PESCA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

274.763,41 previsione di competenza 1.002.590,78 803.900,00 663.820,00 641.430,00

di cui già impegnato (202.330,31) (69.216,32) (46.828,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 828.595,36 803.900,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

741.650,25 previsione di competenza 741.650,25 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 03
POLITICA REGIONALE  UNITARIA PER
LAGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA
CACCIA E LA PESCA

1.016.413,66 previsione di competenza 1.744.241,03 803.900,00 663.820,00 641.430,00

di cui già impegnato (202.330,31) (69.216,32) (46.828,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 828.595,36 803.900,00

TOTALE MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E
PESCA

31.213.193,64 previsione di competenza 265.154.166,91 235.998.762,91 219.673.788,69 204.019.808,28

di cui già impegnato (5.344.071,10) (684.596,28) (259.683,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (1.530.139,91) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 245.207.454,60 232.458.623,00

Pag.78/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

1701 Programma 01 FONTI ENERGETICHE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

88.923,55 previsione di competenza 1.209.902,65 957.586,60 938.724,40 759.862,20

di cui già impegnato (18.862,20) (18.862,20) (18.862,20)

di cui fondo pluriennale vincolato (56.586,60) (37.724,40) (18.862,20) (0,00)

previsione di cassa 926.826,74 901.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

37.820.748,91 previsione di competenza 53.043.133,37 8.367.289,33 1.427.289,33 0,00

di cui già impegnato (2.927.289,33) (1.427.289,33) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 46.420.481,07 8.142.289,33

Totale Programma 01 FONTI ENERGETICHE

37.909.672,46 previsione di competenza 54.253.036,02 9.324.875,93 2.366.013,73 759.862,20

di cui già impegnato (2.946.151,53) (1.446.151,53) (18.862,20)

di cui fondo pluriennale vincolato (56.586,60) (37.724,40) (18.862,20) (0.00)

previsione di cassa 47.347.307,81 9.043.289,33

Pag.79/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1702 Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 99.504,54 96.000,00 96.000,00 96.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 99.504,54 96.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

77.728.561,90 previsione di competenza 102.648.248,20 33.947.074,64 13.219.285,47 5.500.000,00

di cui già impegnato (7.554.973,00) (7.746.467,47) (4.700.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (14.758.185,72) (8.219.285,47) (3.000.000,00) (0,00)

previsione di cassa 32.134.147,82 19.188.888,92

Totale Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LENERGIA E
LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

77.728.561,90 previsione di competenza 102.747.752,74 34.043.074,64 13.315.285,47 5.596.000,00

di cui già impegnato (7.554.973,00) (7.746.467,47) (4.700.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (14.758.185,72) (8.219.285,47) (3.000.000,00) (0.00)

previsione di cassa 32.233.652,36 19.284.888,92

TOTALE MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI
ENERGETICHE

115.638.234,36 previsione di competenza 157.000.788,76 43.367.950,57 15.681.299,20 6.355.862,20

di cui già impegnato (10.501.124,53) (9.192.619,00) (4.718.862,20)

di cui fondo pluriennale
vincolato (14.814.772,32) (8.257.009,87) (3.018.862,20) (0.00)

previsione di cassa 79.580.960,17 28.328.178,25

Pag.80/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

1801 Programma 01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

113.653.869,47 previsione di competenza 930.730.451,70 955.384.000,00 934.665.000,00 934.665.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 926.643.353,20 937.384.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

39.125.410,85 previsione di competenza 11.302.220,70 71.851.858,89 16.695.691,72 75.000,00

di cui già impegnato (18.765.303,41) (10.320.877,74) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 9.132.117,24 71.851.858,89

Totale Programma 01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE
AUTONOMIE TERRITORIALI

152.779.280,32 previsione di competenza 942.032.672,40 1.027.235.858,89 951.360.691,72 934.740.000,00

di cui già impegnato (18.765.303,41) (10.320.877,74) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 935.775.470,44 1.009.235.858,89

Pag.81/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1802 Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 0,00 54.000,00 54.000,00 54.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 54.000,00

Totale Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LE RELAZIONI
CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

0,00 previsione di competenza 0,00 54.000,00 54.000,00 54.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00 54.000,00

TOTALE MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI E LOCALI

152.779.280,32 previsione di competenza 942.032.672,40 1.027.289.858,89 951.414.691,72 934.794.000,00

di cui già impegnato (18.765.303,41) (10.320.877,74) (0.00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 935.775.470,44 1.009.289.858,89

Pag.82/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

1901 Programma 01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

186.359,59 previsione di competenza 1.046.461,63 1.216.430,00 1.163.000,00 1.163.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.223.239,99 1.216.430,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 83.500,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE
ALLO SVILUPPO

186.359,59 previsione di competenza 1.129.961,63 1.216.430,00 1.163.000,00 1.163.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.223.239,99 1.216.430,00

Pag.83/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

1902 Programma 02 COOPERAZIONE TERRITORIALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

2.317.812,65 previsione di competenza 5.501.970,65 2.649.440,55 2.047.316,25 1.062.716,25

di cui già impegnato (149.985,69) (52.500,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (2.909,75) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.583.782,89 2.646.530,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

2.179.403,72 previsione di competenza 2.212.131,92 7.000,00 6.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 21.678,30 7.000,00

Totale Programma 02 COOPERAZIONE TERRITORIALE

4.497.216,37 previsione di competenza 7.714.102,57 2.656.440,55 2.053.316,25 1.062.716,25

di cui già impegnato (149.985,69) (52.500,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (2.909,75) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 5.605.461,19 2.653.530,80

TOTALE MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

4.683.575,96 previsione di competenza 8.844.064,20 3.872.870,55 3.216.316,25 2.225.716,25

di cui già impegnato (149.985,69) (52.500,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (2.909,75) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 6.828.701,18 3.869.960,80

Pag.84/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 Programma 01 FONDO DI RISERVA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 32.605.329,60 14.000.000,00 14.000.000,00 14.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 137.347.136,88 795.936.479,58

Totale Programma 01 FONDO DI RISERVA

0,00 previsione di competenza 32.605.329,60 14.000.000,00 14.000.000,00 14.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 137.347.136,88 795.936.479,58

Pag.85/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

2002 Programma 02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 16.958.109,60 40.139.743,92 3.720.955,84 3.446.449,49

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.515.358,14 4.949.462,17

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 4.263,86 1.559.682,00 1.559.682,00 1.559.682,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00 1.559.682,00

Totale Programma 02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

0,00 previsione di competenza 16.962.373,46 41.699.425,92 5.280.637,84 5.006.131,49

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 6.515.358,14 6.509.144,17

Pag.86/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

2003 Programma 03 ALTRI FONDI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

0,00 previsione di competenza 58.248.399,68 86.238.956,74 169.364.905,96 194.523.464,52

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.477.924,74 82.671.504,77

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 previsione di competenza 29.963.437,54 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.375.211,69 0,00

Totale Programma 03 ALTRI FONDI

0,00 previsione di competenza 88.211.837,22 86.238.956,74 169.364.905,96 194.523.464,52

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 9.853.136,43 82.671.504,77

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

0,00 previsione di competenza 137.779.540,28 141.938.382,66 188.645.543,80 213.529.596,01

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 153.715.631,45 885.117.128,52

Pag.87/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO

5001 Programma 01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

22.465.238,68 previsione di competenza 49.737.550,00 51.263.098,02 54.412.494,05 55.166.030,82

di cui già impegnato (44.195.448,54) (42.072.216,69) (39.888.707,34)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 51.887.550,00 51.823.150,00

Totale Programma 01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E
PRESTITI OBBLIGAZIONARI

22.465.238,68 previsione di competenza 49.737.550,00 51.263.098,02 54.412.494,05 55.166.030,82

di cui già impegnato (44.195.448,54) (42.072.216,69) (39.888.707,34)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 51.887.550,00 51.823.150,00

5002 Programma 02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

Titolo 4 RIMBORSO PRESTITI

27.253.051,66 previsione di competenza 65.796.354,78 75.933.280,04 89.526.534,00 96.712.777,23

di cui già impegnato (62.873.672,40) (64.926.733,52) (65.338.417,77)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 69.096.354,78 75.933.280,04

Totale Programma 02 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E
PRESTITI OBBLIGAZIONARI

27.253.051,66 previsione di competenza 65.796.354,78 75.933.280,04 89.526.534,00 96.712.777,23

di cui già impegnato (62.873.672,40) (64.926.733,52) (65.338.417,77)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 69.096.354,78 75.933.280,04

TOTALE MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO

49.718.290,34 previsione di competenza 115.533.904,78 127.196.378,06 143.939.028,05 151.878.808,05

Pag.88/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

TOTALE MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO di cui già impegnato (107.069.120,94) (106.998.950,21) (105.227.125,11)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 120.983.904,78 127.756.430,04

Pag.89/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

9901 Programma 01 SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

68.682.251,60 previsione di competenza 219.034.849,23 200.943.266,97 155.930.500,00 155.928.500,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 214.247.849,23 200.943.266,97

Totale Programma 01 SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

68.682.251,60 previsione di competenza 219.034.849,23 200.943.266,97 155.930.500,00 155.928.500,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 214.247.849,23 200.943.266,97

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

68.682.251,60 previsione di competenza 219.034.849,23 200.943.266,97 155.930.500,00 155.928.500,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 214.247.849,23 200.943.266,97

TOTALE MISSIONI

4.792.797.158,82 previsione di competenza 11.881.814.193,32 9.587.221.423,51 8.873.149.943,58 8.451.088.761,08

di cui già impegnato (1.380.096.555,46) (642.675.672,64) (335.539.404,56)

di cui fondo pluriennale
vincolato (98.445.384,39) (14.845.631,05) (3.019.670,08) (0,00)

previsione di cassa 10.276.254.954,38 10.034.055.088,36

Pag.90/91



Allegato 3 al bilancio di previsione  2022 - 2024

Prospetto delle spese

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

4.792.797.158,82 previsione di competenza 11.901.041.510,73 9.594.116.103,55 8.880.074.477,58 8.458.043.278,31

di cui già impegnato (1.380.096.555,46) (642.675.672,64) (335.539.404,56)

di cui fondo pluriennale
vincolato (98.445.384,39) (14.845.631,05) (3.019.670,08) (0,00)

previsione di cassa 10.276.254.954,38 10.034.055.088,36

Pag.91/91



Riepilogo generale delle spese per titoli

Allegato 4 al bilancio di previsione  2022 - 2024

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 6.864.954,78 6.894.680,04 6.924.534,00 6.954.517,23

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVATO DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 12.362.362,63 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

1.151.112.117,93 previsione di competenza 7.678.699.093,83 7.159.480.582,28 7.067.262.763,99 7.130.533.497,27

di cui già impegnato (534.906.182,11) (174.048.787,96) (120.796.978,16)

di cui fondo pluriennale
vincolato (5.800.150,86) (897.123,27) (19.670,08) (0,00)

previsione di cassa 7.812.274.922,82 7.859.956.876,15

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

3.248.634.798,48 previsione di competenza 3.334.962.830,80 1.564.031.257,11 978.521.642,48 503.960.000,71

di cui già impegnato (782.316.700,95) (403.700.151,16) (149.404.008,63)

di cui fondo pluriennale
vincolato (92.645.233,53) (13.948.507,78) (3.000.000,00) (0,00)

previsione di cassa 1.781.335.069,89 1.485.121.665,20

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

297.114.939,15 previsione di competenza 401.693.347,53 412.100.000,00 414.100.000,00 403.100.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 399.300.757,66 412.100.000,00

TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI

27.253.051,66 previsione di competenza 247.424.071,93 250.666.317,15 257.335.037,11 257.566.763,10

di cui già impegnato (62.873.672,40) (64.926.733,52) (65.338.417,77)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 69.096.354,78 75.933.280,04

Pag.1/2



Riepilogo generale delle spese per titoli

Allegato 4 al bilancio di previsione  2022 - 2024

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

4.792.797.158,82 previsione di competenza 11.901.041.510,73 9.594.116.103,55 8.880.074.477,58 8.458.043.278,31

di cui già impegnato (1.380.096.555,46) (642.675.672,64) (335.539.404,56)

di cui fondo pluriennale
vincolato (98.445.384,39) (14.845.631,05) (3.019.670,08) (0,00)

previsione di cassa 10.276.254.954,38 10.034.055.088,36

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

68.682.251,60 previsione di competenza 219.034.849,23 200.943.266,97 155.930.500,00 155.928.500,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 214.247.849,23 200.943.266,97

TOTALE TITOLI

4.792.797.158,82 previsione di competenza 11.881.814.193,32 9.587.221.423,51 8.873.149.943,58 8.451.088.761,08

di cui già impegnato (1.380.096.555,46) (642.675.672,64) (335.539.404,56)

di cui fondo
pluriennale vincolato (98.445.384,39) (14.845.631,05) (3.019.670,08) (0,00)

previsione di cassa 10.276.254.954,38 10.034.055.088,36

Pag.2/2



Riepilogo generale delle spese per missioni

Allegato 5 al bilancio di previsione  2022 - 2024

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 6.864.954,78 6.894.680,04 6.924.534,00 6.954.517,23

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVATO DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 12.362.362,63 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

461.852.207,19 previsione di competenza 1.128.750.953,33 1.090.087.604,88 1.086.280.858,46 1.018.618.661,38

di cui già impegnato (57.357.175,25) (23.977.755,82) (6.879.177,48)

di cui fondo pluriennale
vincolato (3.452.256,30) (511.049,88) (807,88) (0,00)

previsione di cassa 920.772.184,99 913.089.693,20

TOTALE MISSIONE 02 GIUSTIZIA

0,00 previsione di competenza 1.010.289,74 1.131.582,11 797.556,01 400.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 400.000,00 1.131.582,11

TOTALE MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

1.197.553,48 previsione di competenza 6.884.430,77 4.000.000,00 4.153.000,00 4.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.232.438,82 4.000.000,00

TOTALE MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

180.639.421,75 previsione di competenza 246.080.610,11 198.340.282,45 178.083.039,15 139.787.835,30

di cui già impegnato (41.032.954,42) (14.132.487,18) (7.566.496,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (99.773,06) (27.339,30) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 207.109.512,74 198.240.509,39

Pag.1/6



Riepilogo generale delle spese per missioni

Allegato 5 al bilancio di previsione  2022 - 2024

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024

TOTALE MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ
CULTURALI

83.576.989,33 previsione di competenza 151.390.343,21 88.941.203,90 79.545.871,44 69.049.118,09

di cui già impegnato (28.979.475,67) (1.205.714,36) (39.925,82)

di cui fondo pluriennale
vincolato (3.432.411,17) (750.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 115.332.658,83 84.098.792,73

TOTALE MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

28.259.885,39 previsione di competenza 67.145.723,50 21.056.000,00 21.076.000,00 15.919.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 62.166.873,44 20.056.000,00

TOTALE MISSIONE 07 TURISMO

80.654.708,48 previsione di competenza 111.690.523,63 52.479.439,95 47.293.337,22 46.021.557,87

di cui già impegnato (15.980.082,13) (10.724.109,71) (100.557,87)

di cui fondo pluriennale
vincolato (158.035,45) (3.060,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 95.858.310,10 52.146.404,50

TOTALE MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

117.763.950,31 previsione di competenza 166.947.563,00 111.514.172,23 103.061.254,77 81.773.250,00

di cui già impegnato (4.312.747,05) (6.107.500,00) (1.406.250,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (747.092,13) (190.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 129.697.462,78 110.617.080,10

Pag.2/6



Riepilogo generale delle spese per missioni

Allegato 5 al bilancio di previsione  2022 - 2024

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL'AMBIENTE

990.153.416,96 previsione di competenza 1.090.397.482,92 808.495.880,27 614.212.962,07 481.311.317,29

di cui già impegnato (272.764.447,98) (119.681.646,91) (6.857.498,19)

di cui fondo pluriennale
vincolato (33.550.050,48) (2.055.558,41) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 787.151.242,84 780.740.068,49

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

1.035.804.432,84 previsione di competenza 1.462.830.483,89 781.802.766,85 622.971.351,42 483.208.971,18

di cui già impegnato (410.747.871,96) (290.459.209,94) (193.590.101,57)

di cui fondo pluriennale
vincolato (8.428.787,51) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 865.455.010,88 770.723.979,34

TOTALE MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

38.763.238,41 previsione di competenza 105.102.281,79 29.011.765,44 27.238.365,47 22.052.457,49

di cui già impegnato (1.975.017,86) (1.173.640,22) (327.337,40)

di cui fondo pluriennale
vincolato (366.375,75) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 89.540.579,18 28.645.389,69

TOTALE MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

111.085.613,56 previsione di competenza 454.397.642,12 375.905.313,34 343.514.121,03 354.855.357,87

di cui già impegnato (234.907.096,20) (1.230.396,02) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (1.298.730,56) (276.613,59) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 465.992.953,33 374.606.582,78

Pag.3/6



Riepilogo generale delle spese per missioni

Allegato 5 al bilancio di previsione  2022 - 2024

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024

TOTALE MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

772.370.740,58 previsione di competenza 4.387.681.106,12 3.800.016.233,97 3.658.169.833,40 3.613.702.829,89

di cui già impegnato (123.800.707,80) (18.978.385,95) (3.200.000,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (23.250.000,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.043.500.657,14 3.800.016.233,97

TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

376.066.125,81 previsione di competenza 372.813.629,74 266.151.833,29 270.362.055,32 314.930.417,90

di cui già impegnato (37.793.416,78) (24.643.338,30) (3.877.924,92)

di cui fondo pluriennale
vincolato (7.295.000,00) (2.775.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 355.383.190,41 230.518.501,37

TOTALE MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE

91.894.048,51 previsione di competenza 283.311.142,89 177.679.874,22 137.889.170,11 136.725.696,03

di cui già impegnato (8.615.956,69) (3.111.945,00) (1.488.465,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (19.050,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 376.321.907,05 177.660.824,22

TOTALE MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E
PESCA

31.213.193,64 previsione di competenza 265.154.166,91 235.998.762,91 219.673.788,69 204.019.808,28

di cui già impegnato (5.344.071,10) (684.596,28) (259.683,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (1.530.139,91) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 245.207.454,60 232.458.623,00

Pag.4/6



Riepilogo generale delle spese per missioni

Allegato 5 al bilancio di previsione  2022 - 2024

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024

TOTALE MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI
ENERGETICHE

115.638.234,36 previsione di competenza 157.000.788,76 43.367.950,57 15.681.299,20 6.355.862,20

di cui già impegnato (10.501.124,53) (9.192.619,00) (4.718.862,20)

di cui fondo pluriennale
vincolato (14.814.772,32) (8.257.009,87) (3.018.862,20) (0,00)

previsione di cassa 79.580.960,17 28.328.178,25

TOTALE MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI E LOCALI

152.779.280,32 previsione di competenza 942.032.672,40 1.027.289.858,89 951.414.691,72 934.794.000,00

di cui già impegnato (18.765.303,41) (10.320.877,74) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 935.775.470,44 1.009.289.858,89

TOTALE MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

4.683.575,96 previsione di competenza 8.844.064,20 3.872.870,55 3.216.316,25 2.225.716,25

di cui già impegnato (149.985,69) (52.500,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (2.909,75) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.828.701,18 3.869.960,80

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

0,00 previsione di competenza 137.779.540,28 141.938.382,66 188.645.543,80 213.529.596,01

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 153.715.631,45 885.117.128,52

Pag.5/6



Riepilogo generale delle spese per missioni

Allegato 5 al bilancio di previsione  2022 - 2024

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI ANNO 2022 PREVISIONI ANNO 2023 PREVISIONI ANNO 2024

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

4.792.797.158,82 previsione di competenza 11.901.041.510,73 9.594.116.103,55 8.880.074.477,58 8.458.043.278,31

di cui già impegnato (1.380.096.555,46) (642.675.672,64) (335.539.404,56)

di cui fondo pluriennale
vincolato (98.445.384,39) (14.845.631,05) (3.019.670,08) (0,00)

previsione di cassa 10.276.254.954,38 10.034.055.088,36

TOTALE MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO

49.718.290,34 previsione di competenza 115.533.904,78 127.196.378,06 143.939.028,05 151.878.808,05

di cui già impegnato (107.069.120,94) (106.998.950,21) (105.227.125,11)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 120.983.904,78 127.756.430,04

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

68.682.251,60 previsione di competenza 219.034.849,23 200.943.266,97 155.930.500,00 155.928.500,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale
vincolato (0,00) (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 214.247.849,23 200.943.266,97

TOTALE MISSIONI

4.792.797.158,82 previsione di competenza 11.881.814.193,32 9.587.221.423,51 8.873.149.943,58 8.451.088.761,08

di cui già impegnato (1.380.096.555,46) (642.675.672,64) (335.539.404,56)

di cui fondo pluriennale
vincolato (98.445.384,39) (14.845.631,05) (3.019.670,08) (0,00)

previsione di cassa 10.276.254.954,38 10.034.055.088,36

Pag.6/6



Quadro generale riassuntivo

Allegato 6 al bilancio di previsione  2022 - 2024

ENTRATE

CASSA ANNO
DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024 SPESE

CASSA ANNO
DI

RIFERIMENTO
DEL

BILANCIO
2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 1.112.542.413,05

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 181.627.717,15 174.733.037,11 167.808.503,11 Disavanzo amministrazione 6.894.680,04 6.924.534,00 6.954.517,23

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di
liquidità 181.627.717,15 174.733.037,11 167.808.503,11

Fondo pluriennale vincolato 98.445.384,39 14.845.631,05 3.019.670,08 Disavanzo di amministrazione derivante
da debito autorizzato e non contratto 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa 7.121.952.258,03 7.146.952.258,03 7.215.033.800,58 7.276.398.158,60 Titolo 1 - Spese correnti 7.859.956.876,15 7.159.480.582,28 7.067.262.763,99 7.130.533.497,27

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 482.167.055,28 482.167.055,28 270.398.942,60 232.327.837,55 - di cui fondo pluriennale vincolato 897.123,27 19.670,08 0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 39.636.100,78 87.061.063,15 48.412.323,19 46.655.303,59 Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.485.121.665,20 1.564.031.257,11 978.521.642,48 503.960.000,71

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 430.588.255,77 665.672.668,44 376.339.157,40 123.735.507,76 - di cui fondo pluriennale vincolato 13.948.507,78 3.000.000,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie 400.151.074,24 411.151.074,24 411.150.363,98 400.150.000,00 Titolo 3 - Spese per incremento attività

finanziarie 412.100.000,00 412.100.000,00 414.100.000,00 403.100.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 8.474.494.744,10 8.793.004.119,14 8.321.334.587,75 8.079.266.807,50 Totale spese finali 9.757.178.541,35 9.135.611.839,39 8.459.884.406,47 8.037.593.497,98

Titolo 6 - Accensione prestiti 246.074.664,24 320.095.615,90 213.230.721,67 52.019.797,62 Titolo 4 - Rimborso prestiti 75.933.280,04 250.666.317,15 257.335.037,11 257.566.763,10

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 174.733.037,11 167.808.503,11 160.853.985,87

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/
cassiere - - - - Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere - - - -

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 200.943.266,97 200.943.266,97 155.930.500,00 155.928.500,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 200.943.266,97 200.943.266,97 155.930.500,00 155.928.500,00

Totale titoli 8.921.512.675,31 9.314.043.002,01 8.690.495.809,42 8.287.215.105,12 Totale titoli 10.034.055.088,36 9.587.221.423,51 8.873.149.943,58 8.451.088.761,08

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 10.034.055.088,36 9.594.116.103,55 8.880.074.477,58 8.458.043.278,31 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 10.034.055.088,36 9.594.116.103,55 8.880.074.477,58 8.458.043.278,31

FONDO DI CASSA FINALE PRESUNTO 0,00

Pag.1/1

Allegato 6 al bilancio di previsione 2022 - 2024



Equilibri di bilancio

Allegato 7 al bilancio di previsione  2022 - 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e il rimborso di prestiti (+) 181.627.717,15 174.733.037,11 167.808.503,11

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (-) 6.894.680,04 6.924.534,00 6.954.517,23

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 5.800.150,86 897.123,27 19.670,08

Entrate titoli 1-2-3 (+) 7.716.180.376,46 7.533.845.066,37 7.555.381.299,74

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 2.656.852,27 2.732.352,27 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 7.159.480.582,28 7.067.262.763,99 7.130.533.497,27

- di cui Fondo pluriennale vincolato 897.123,27 19.670,08 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 948.925,76 2.949.636,02 2.950.000,00

Rimborso prestiti (-) 250.666.317,15 257.335.037,11 257.566.763,10

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 174.733.037,11 167.808.503,11 160.853.985,87

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 488.274.591,51 377.735.607,90 325.204.695,33

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 92.645.233,53 13.948.507,78 3.000.000,00

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 665.672.668,44 376.339.157,40 123.735.507,76

Entrate Titolo 5.01.01  - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Pag.1/3



Equilibri di bilancio

Allegato 7 al bilancio di previsione  2022 - 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Entrate per accensioni di prestiti (Titolo 6) (+) 320.095.615,90 213.230.721,67 52.019.797,62

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 2.656.852,27 2.732.352,27 0,00

Spese in conto capitale (-) 1.564.031.257,11 978.521.642,48 503.960.000,71

- di cui Fondo pluriennale vincolato 13.948.507,78 3.000.000,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale -488.274.591,51 -377.735.607,90 -325.204.695,33

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 411.151.074,24 411.150.363,98 400.150.000,00

Spese Titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 412.100.000,00 414.100.000,00 403.100.000,00

Entrate Titolo 5.01.01  - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria -948.925,76 -2.949.636,02 -2.950.000,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Pag.2/3



Equilibri di bilancio

Allegato 7 al bilancio di previsione  2022 - 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali

A) Equilibrio di parte corrente 488.274.591,51 377.735.607,90 325.204.695,33

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo
anticipazione di liquidità (H) (-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fine della copertura degli investimenti pluriennali 488.274.591,51 377.735.607,90 325.204.695,33

Pag.3/3



Alleagto 8 al Bilancio di Previsione 2022-2024

PRECONSUNTIVO 2021

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2021:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 1.728.176.176,28

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio2021  1.110.899.044,66

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2021 9.888.673.798,21

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2021 8.734.683.706,07

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 194.652,48

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2021 3.741.012,54

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 3.996.611.673,14

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2021 160.000.000,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021 1.409.048.471,47

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2021

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021  di spesa 98.445.384,39

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12 2021(2)  2.649.117.817,28

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 (4) 401.879.676,42

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (5) 321.762.035,56

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti (5) 181.627.717,15

Fondo  perdite società partecipate(5) 18.163.239,00

Fondo contenzioso(5) 67.863.084,30

Altri accantonamenti(5) 120.577.024,83

B) Totale parte accantonata 1.111.872.777,26

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 538.029.800,35

Vincoli derivanti da trasferimenti 579.992.035,55

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 250.377.932,04

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 28.352.538,59

Altri vincoli 312.286.366,81

C) Totale parte vincolata 1.709.038.673,34

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -171.793.633,32

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) -                                             

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/N-1  :

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Utilizzo altri vincoli 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12 2021: 

Prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione 



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Missione 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 ORGANI ISTITUZIONALI         

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO 595.000,00 400.000,00 195.000,00     195.000,00

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 725.000,00 625.000,00 100.000,00     100.000,00

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 1.610.194,58 1.609.590,68 603,90     603,90

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI         

10 RISORSE UMANE 4.039,35 1.615,74 2.423,61     2.423,61

11 ALTRI SERVIZI GENERALI         

12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI,
GENERALI E DI GESTIONE 518.022,37 305.000,00 213.022,37     213.022,37

Pag.1/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI
GESTIONE 3.452.256,30 2.941.206,42 511.049,88 0,00 0,00 0,00 0,00 511.049,88

03 Missione 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA         

TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

04 Missione 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA         

03 EDILIZIA SCOLASTICA         

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA         

08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LISTRUZIONE E IL DIRITTO
ALLO STUDIO 99.773,06 72.433,76 27.339,30     27.339,30

TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 99.773,06 72.433,76 27.339,30 0,00 0,00 0,00 0,00 27.339,30

Pag.2/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Missione 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ
CULTURALI Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 1.990.000,00 1.240.000,00 750.000,00     750.000,00

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE
CULTURALE 1.230.937,31 1.230.937,31       

03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E
DELLE ATTIVITÀ CULTURALI 211.473,86 211.473,86       

TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E
ATTIVITÀ CULTURALI 3.432.411,17 2.682.411,17 750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

07 Missione 07 - TURISMO Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 158.035,45 154.975,45 3.060,00     3.060,00

TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO 158.035,45 154.975,45 3.060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.060,00

08 Missione 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA
ABITATIVA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

Pag.3/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 747.092,13 557.092,13 190.000,00     190.000,00

02 EDILIZIA RESIDENZIALE  PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE         

03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL
TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA         

TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA
ABITATIVA 747.092,13 557.092,13 190.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

09 Missione 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 DIFESA DEL SUOLO 1.200.000,00 1.200.000,00       

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE         

03 RIFIUTI 10.420.850,48 8.725.292,07 1.695.558,41     1.695.558,41

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 7.910.000,00 7.550.000,00 360.000,00     360.000,00

Pag.4/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE         

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE         

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO         

09 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE
E LA TUTELA DEL TERRITORIO E LAMBIENTE 14.019.200,00 14.019.200,00       

TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 33.550.050,48 31.494.492,07 2.055.558,41 0,00 0,00 0,00 0,00 2.055.558,41

10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 TRASPORTO FERROVIARIO 1.937.268,00 1.937.268,00       

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE         

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA         

Pag.5/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 ALTRE MODALITÀ DI TRASPORTO         

05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI         

06 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  I TRASPORTI E IL DIRITTO
ALLA MOBILITÀ 6.491.519,51 6.491.519,51       

TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 8.428.787,51 8.428.787,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 366.375,75 366.375,75       

02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI         

03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA
PROTEZIONECIVILE         

TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 366.375,75 366.375,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

Pag.6/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE
SOCIALE         

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA         

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI
SOCIOSANITARI E SOCIALI 87.500,00  87.500,00     87.500,00

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 258.364,01 237.564,97 20.799,04     20.799,04

10 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA
FAMIGLIA 952.866,55 784.552,00 168.314,55     168.314,55

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E
FAMIGLIA 1.298.730,56 1.022.116,97 276.613,59 0,00 0,00 0,00 0,00 276.613,59

13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI         

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA         

Pag.7/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 23.250.000,00 23.250.000,00       

TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 23.250.000,00 23.250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 7.295.000,00 4.520.000,00 2.775.000,00     2.775.000,00

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI         

03 RICERCA E INNOVAZIONE         

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ         

05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO
E LA COMPETITIVITÀ         

TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E
COMPETITIVITÀ 7.295.000,00 4.520.000,00 2.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.775.000,00

Pag.8/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE         

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE         

04 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA
FORMAZIONE PROFESSIONALE 19.050,00 19.050,00       

TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA
FORMAZIONE PROFESSIONALE 19.050,00 19.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E
PESCA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA
AGROALIMENTARE 1.530.139,91 1.530.139,91       

02 CACCIA E PESCA         

03 POLITICA REGIONALE  UNITARIA PER LAGRICOLTURA, I
SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA         

Pag.9/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE
AGROALIMENTARI E PESCA 1.530.139,91 1.530.139,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI
ENERGETICHE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 FONTI ENERGETICHE 56.586,60 18.862,20 37.724,40     37.724,40

02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LENERGIA E LA
DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 14.758.185,72 6.538.900,25 8.219.285,47     8.219.285,47

TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE
FONTI ENERGETICHE 14.814.772,32 6.557.762,45 8.257.009,87 0,00 0,00 0,00 0,00 8.257.009,87

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI E LOCALI Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI         

TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI E LOCALI 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

Pag.10/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2021

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2022

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2021, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2022 e rinviata

all'esercizio
2023 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2022

2023 2024 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

02 COOPERAZIONE TERRITORIALE 2.909,75 2.909,75       

TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 2.909,75 2.909,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 98.445.384,39 83.599.753,34 14.845.631,05 0,00 0,00 0,00 0,00 14.845.631,05

Pag.11/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Missione 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 ORGANI ISTITUZIONALI         

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO 195.000,00 195.000,00       

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 100.000,00 100.000,00       

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI 603,90 603,90       

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI         

10 RISORSE UMANE 2.423,61 1.615,73 807,88     807,88

11 ALTRI SERVIZI GENERALI         

Esercizio 2023

Pag.1/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI,
GENERALI E DI GESTIONE 213.022,37 213.022,37       

TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI
GESTIONE 511.049,88 510.242,00 807,88 0,00 0,00 0,00 0,00 807,88

03 Missione 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA         

TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

04 Missione 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA         

03 EDILIZIA SCOLASTICA         

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA         

08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LISTRUZIONE E IL DIRITTO
ALLO STUDIO 27.339,30 27.339,30       

Pag.2/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 27.339,30 27.339,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Missione 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ
CULTURALI Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 750.000,00 750.000,00       

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE
CULTURALE         

03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E
DELLE ATTIVITÀ CULTURALI         

TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E
ATTIVITÀ CULTURALI 750.000,00 750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Missione 07 - TURISMO Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 3.060,00 3.060,00       

TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO 3.060,00 3.060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Missione 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA
ABITATIVA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

Pag.3/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 190.000,00 190.000,00       

02 EDILIZIA RESIDENZIALE  PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE         

03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL
TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA         

TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA
ABITATIVA 190.000,00 190.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Missione 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 DIFESA DEL SUOLO         

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE         

03 RIFIUTI 1.695.558,41 1.695.558,41       

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 360.000,00 360.000,00       

Pag.4/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE         

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE         

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO         

09 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE
E LA TUTELA DEL TERRITORIO E LAMBIENTE         

TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 2.055.558,41 2.055.558,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 TRASPORTO FERROVIARIO         

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE         

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA         

Pag.5/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 ALTRE MODALITÀ DI TRASPORTO         

05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI         

06 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  I TRASPORTI E IL DIRITTO
ALLA MOBILITÀ         

TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE         

02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI         

03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA
PROTEZIONECIVILE         

TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

Pag.6/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE
SOCIALE         

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA         

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI
SOCIOSANITARI E SOCIALI 87.500,00 87.500,00       

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO 20.799,04 20.799,04       

10 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA
FAMIGLIA 168.314,55 168.314,55       

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E
FAMIGLIA 276.613,59 276.613,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI         

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA         

Pag.7/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE         

TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 2.775.000,00 2.775.000,00       

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI         

03 RICERCA E INNOVAZIONE         

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ         

05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO
E LA COMPETITIVITÀ         

TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E
COMPETITIVITÀ 2.775.000,00 2.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.8/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE         

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE         

04 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA
FORMAZIONE PROFESSIONALE         

TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA
FORMAZIONE PROFESSIONALE 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E
PESCA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA
AGROALIMENTARE         

02 CACCIA E PESCA         

03 POLITICA REGIONALE  UNITARIA PER LAGRICOLTURA, I
SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA         

Pag.9/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE
AGROALIMENTARI E PESCA 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI
ENERGETICHE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 FONTI ENERGETICHE 37.724,40 18.862,20 18.862,20     18.862,20

02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LENERGIA E LA
DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 8.219.285,47 5.219.285,47 3.000.000,00     3.000.000,00

TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE
FONTI ENERGETICHE 8.257.009,87 5.238.147,67 3.018.862,20 0,00 0,00 0,00 0,00 3.018.862,20

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI E LOCALI Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI         

TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI E LOCALI 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

Pag.10/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2022

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2023

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2022, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2023 e rinviata

all'esercizio
2024 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2023

2024 2025 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

02 COOPERAZIONE TERRITORIALE

TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 14.845.631,05 11.825.960,97 3.019.670,08 0,00 0,00 0,00 0,00 3.019.670,08

Pag.11/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Missione 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 ORGANI ISTITUZIONALI

03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO

05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI

10 RISORSE UMANE 807,88 807,88

11 ALTRI SERVIZI GENERALI

Pag.1/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI,
GENERALI E DI GESTIONE

TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI
GESTIONE 807,88 807,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Missione 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA

TOTALE MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

04 Missione 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

03 EDILIZIA SCOLASTICA

04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

Pag.2/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LISTRUZIONE E IL DIRITTO
ALLO STUDIO

TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Missione 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ
CULTURALI Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO

02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE
CULTURALE

03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E
DELLE ATTIVITÀ CULTURALI

TOTALE MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E
ATTIVITÀ CULTURALI 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Missione 07 - TURISMO Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

Pag.3/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 07 - TURISMO 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Missione 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA
ABITATIVA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

02 EDILIZIA RESIDENZIALE  PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE

03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DEL
TERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA

TOTALE MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA
ABITATIVA 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Missione 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 DIFESA DEL SUOLO

02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE

Pag.4/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 RIFIUTI

04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE

08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

09 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE
E LA TUTELA DEL TERRITORIO E LAMBIENTE

TOTALE MISSIONE 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 TRASPORTO FERROVIARIO

Pag.5/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA

04 ALTRE MODALITÀ DI TRASPORTO

05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI

06 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  I TRASPORTI E IL DIRITTO
ALLA MOBILITÀ

TOTALE MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI

Pag.6/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL SOCCORSO E LA
PROTEZIONECIVILE

TOTALE MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE
SOCIALE

06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA

07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI
SOCIOSANITARI E SOCIALI

08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO

10 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA
FAMIGLIA

TOTALE MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E
FAMIGLIA 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.7/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

TOTALE MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO

02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI

03 RICERCA E INNOVAZIONE

Pag.8/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO
E LA COMPETITIVITÀ

TOTALE MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E
COMPETITIVITÀ 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 FORMAZIONE PROFESSIONALE

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE

04 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA
FORMAZIONE PROFESSIONALE

TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA
FORMAZIONE PROFESSIONALE 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Pag.9/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E
PESCA Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA
AGROALIMENTARE

02 CACCIA E PESCA

03 POLITICA REGIONALE  UNITARIA PER LAGRICOLTURA, I
SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA

TOTALE MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE
AGROALIMENTARI E PESCA 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI
ENERGETICHE Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 FONTI ENERGETICHE 18.862,20 18.862,20

02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LENERGIA E LA
DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE 3.000.000,00 3.000.000,00

Pag.10/11



Prospetto della composizione, per missioni e programmi,

del fondo pluriennale vincolato

Allegato 9 al bilancio di previsione 2022 - 2024

Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2023

Spese
impegnate

negli
esercizi

precedenti
con

copertura
costituita
dal fondo

pluriennale
vincolato e
imputate

all'esercizio
2024

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2023, non

destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio
2024 e rinviata

all'esercizio
2025 e

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con

imputazione agli esercizi:
Fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2024

2025 2026 Anni
successivi

imputazione
non ancora

definita

Programma - Chiave (a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE
FONTI ENERGETICHE 3.018.862,20 3.018.862,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI E LOCALI Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI

TOTALE MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE
TERRITORIALI E LOCALI 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI Imp. Es. Precedenti (old)(c) Quota FPV Stanz. Finale FPV (FPP) ESStanz. Finale FPV (FPP) ES+1Stanz. Finale FPV (FPP) > N+1Stanz. Finale FPV (FPP4)Stanz. Finale FPV

02 COOPERAZIONE TERRITORIALE

TOTALE MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

TOTALE 3.019.670,08 3.019.670,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.11/11



Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2022

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo nel

rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c)/(a)

ENTRATECORRENTI DI NATURATRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 7.398.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati, non accertati per cassa 7.398.000,00 7.615,20 7.615,20 0,10

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 664.662.065,54

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità, non accertati per cassa 664.662.065,54 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 6.474.892.192,49 0,00 0,00 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali, non accertati per cassa 6.474.892.192,49 0,00 0,00 0,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da amministrazioni centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

1000000 TOTALE TITOLO 1 7.146.952.258,03 7.615,20 7.615,20 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 454.127.076,45 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'unione europea e dal resto del mondo 28.039.978,83

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 28.039.978,83 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 482.167.055,28 0,00 0,00 0,00%

ENTRATEEXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.338.360,00 561.177,16 561.177,16 16,81

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.870.288,00 830.321,41 830.321,41 28,93

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 372.772,88 191.425,80 191.425,80 51,35

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 80.479.642,27 20.496.589,81 20.496.589,81 25,47

3000000 TOTALE TITOLO 3 87.061.063,15 22.079.514,18 22.079.514,18 25,36%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 662.345.816,17

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 636.949.416,28

Contributi agli investimenti da UE 22.396.399,89

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei trasferimenti da PA e da UE 3.000.000,00 1.544.700,00 1.544.700,00 51,49

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 2.656.852,27

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 1.570.000,00

Atri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 1.086.852,27 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 660.000,00 14.982,00 14.982,00 2,27

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 10.000,00 0,00 0,00 0,00

4000000 TOTALE TITOLO 4 665.672.668,44 1.559.682,00 1.559.682,00 0,23%

ENTRATEDA RIDUZIONEDI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 151.074,24 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 411.000.000,00 0,00 0,00 0,00

5000000 TOTALE TITOLO 5 411.151.074,24 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 8.793.004.119,14 23.646.811,38 23.646.811,38 0,27%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 8.127.331.450,70 22.087.129,38 22.087.129,38 0,27%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 665.672.668,44 1.559.682,00 1.559.682,00 0,23%

Pagina 1 di 3

Allegato 10 al bilancio di previsione 2022-2024



Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo nel

rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c)/(a)

ENTRATECORRENTI DI NATURATRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 7.398.000,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati, non accertati per cassa 7.398.000,00 7.615,20 7.615,20 0,10

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 671.308.686,20

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità, non accertati per cassa 671.308.686,20 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 6.536.327.114,38 0,00 0,00 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali, non accertati per cassa 6.536.327.114,38 0,00 0,00 0,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da amministrazioni centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

1000000 TOTALE TITOLO 1 7.215.033.800,58 7.615,20 7.615,20 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 254.909.038,58 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'unione europea e dal resto del mondo 15.489.904,02

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 15.489.904,02 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 270.398.942,60 0,00 0,00 0,00%

ENTRATEEXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.293.360,00 554.911,89 554.911,89 16,85

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.861.835,00 828.107,85 828.107,85 28,94

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 370.730,24 190.374,10 190.374,10 51,35

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 41.886.397,95 2.139.946,80 2.139.946,80 5,11

3000000 TOTALE TITOLO 3 48.412.323,19 3.713.340,64 3.713.340,64 7,67%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 372.936.805,13

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 363.207.611,04

Contributi agli investimenti da UE 6.729.194,09

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei trasferimenti da PA e da UE 3.000.000,00 1.544.700,00 1.544.700,00 51,49

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 2.732.352,27

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 1.645.500,00

Atri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 1.086.852,27 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 660.000,00 14.982,00 14.982,00 2,27

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 10.000,00 0,00 0,00 0,00

4000000 TOTALE TITOLO 4 376.339.157,40 1.559.682,00 1.559.682,00 0,41%

ENTRATEDA RIDUZIONEDI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 150.363,98 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 411.000.000,00 0,00 0,00 0,00

5000000 TOTALE TITOLO 5 411.150.363,98 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 8.321.334.587,75 5.280.637,84 5.280.637,84 0,06%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 7.944.995.430,35 3.720.955,84 3.720.955,84 0,05%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 376.339.157,40 1.559.682,00 1.559.682,00 0,41%

Pagina 2 di 3

Allegato 10 al bilancio di previsione 2022-2024



Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI

BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento

accantonato al fondo nel

rispetto del principio

contabile applicato 3.3

(d)=(c)/(a)

ENTRATECORRENTI DI NATURATRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati, non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 678.021.773,05

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità, non accertati per cassa 678.021.773,05 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 6.598.376.385,55 0,00 0,00 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali, non accertati per cassa 6.598.376.385,55 0,00 0,00 0,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da amministrazioni centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

1000000 TOTALE TITOLO 1 7.276.398.158,60 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 232.312.121,30 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'unione europea e dal resto del mondo 15.716,25

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 15.716,25 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 232.327.837,55 0,00 0,00 0,00%

ENTRATEEXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.810.360,00 522.656,32 522.656,32 18,60

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.164.335,00 640.242,73 640.242,73 29,58

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 278.338,76 142.801,73 142.801,73 51,31

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 41.402.269,83 2.140.748,71 2.140.748,71 5,17

3000000 TOTALE TITOLO 3 46.655.303,59 3.446.449,49 3.446.449,49 7,39%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 123.065.507,76

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 120.065.507,76

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei trasferimenti da PA e da UE 3.000.000,00 1.544.700,00 1.544.700,00 51,49

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Atri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 660.000,00 14.982,00 14.982,00 2,27

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 10.000,00 0,00 0,00 0,00

4000000 TOTALE TITOLO 4 123.735.507,76 1.559.682,00 1.559.682,00 1,26%

ENTRATEDA RIDUZIONEDI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 150.000,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 400.000.000,00 0,00 0,00 0,00

5000000 TOTALE TITOLO 5 400.150.000,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 8.079.266.807,50 5.006.131,49 5.006.131,49 0,06%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 7.955.531.299,74 3.446.449,49 3.446.449,49 0,04%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 123.735.507,76 1.559.682,00 1.559.682,00 1,26%

Pagina 3 di 3

Allegato 10 al bilancio di previsione 2022-2024



COMPETENZA ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO

2022

COMPETENZA ANNO

2023

(+) 7.058.851.829,15           7.103.430.684,78           7.203.751.175,05         

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità (-) 3.769.139.020,52           3.655.205.507,17           3.531.496.374,39         

3.289.712.808,63           3.448.225.177,61           3.672.254.800,66         

(+) 657.942.561,73  689.645.035,52  734.450.960,13            

(-) 107.195.533,23  107.069.120,94  106.998.950,21            

(-) 13.788.371,55  32.877.309,10  45.390.083,79  

(-) 48.000.000,00  47.000.000,00  46.000.000,00  

(-) - - - 

(+) - - 

(+) - - - 

488.958.656,95  502.698.605,48  536.061.926,13            

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 1.495.232.069,63           1.825.511.969,00           1.934.024.366,60         

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 399.376.254,15  192.195.677,64  178.294.150,34            

Debito autorizzato dalla Legge in esame (+) - - - 

1.894.608.323,78           2.017.707.646,64           2.112.318.516,94         

204.869.476,68  204.869.476,68  204.869.476,68            

61.543.224,10  66.543.224,10  71.543.224,10  

143.326.252,58  138.326.252,58  133.326.252,58            

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame

I) Contributi contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del 

finanziamento

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L)

TOTALE DEBITO 

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A - B)

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2020

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso

G) Ammontare rate relative a  mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale

Allegato 11  al Bilancio di Previsione 2022-2024

PROSPETTO  DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME

Dati da stanziamento bilancio 

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (esercizio finanziario),  art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)



Allegato n. 12 al bilancio di previsone 2022-2024

ELENCO DEI CAPITOLI CHE RIGUARDANO LE SPESE OBBLIGATORIE

Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC01.0005 Stipendi ed altri assegni fissi al Presidente ed ai componenti della Giunta regionale (L.R. 27 giugno 1949, n. 2, L.R. 8 giugno 1954, n. 10, L.R. 7 aprile 1966, n. 2, L.R. 1 marzo 1968, n. 15 e 

art. 101, L.R. 30 aprile 1991, n. 13) (spesa obbligatoria)

103

SC01.0008 Retribuzioni e indennità al personale degli Uffici di gabinetto e ausiliari dei componenti della Giunta regionale, al portavoce del Presidente della Regione e ai componenti dell'Ufficio Stampa 

(art. 6, D.L.C.P.S. 16 novembre 1947, n. 1282, art. 3, comma quarto, lett. b) e sesto, D.P.R. 5 giugno 1965, n. 74 9, L.R. 9 agosto 1967, n. 9, artt. 26, 27 e 28, L.R. 26 agosto 1988, n. 32, 

art. 73, L.R. 22 gennaio 1990, n. 1, art. 16, L.R. 14 giugno 2000, n. 6, art. 30, comma 5, L.R. 22 aprile 2002, n. 7, art. 11, comma 1, L.R. 7 agosto 2009, n. 3 , art. 2, art. 14, art. 15, comma 

1, lettere b) e c) e art. 16 L.R. 21 giugno 2021, n. 10) (spesa obbligatoria)

101

SC01.0012 Versamento contributi al fondo per l'integrazione e il trattamento di quiescenza a favore del personale degli Uffici di Gabinetto ed ausiliari dei componenti della Giunta Regionale (spesa 

obbligatoria)

101

SC01.0013 Versamento contributi dovuti per il trattamento di previdenza del personale degli Uffici di Gabinetto ed ausiliari dei componenti della Giunta Regionale, del portavoce del Presidente della 

Regione e dei componenti dell'Ufficio Stampa (art. 11, comma 1, L.R. 7 agosto 2009, n. 3) (spesa obbligatoria)

101

SC01.0015 Spese per la copertura assicurativa contro i rischi di infortunio e i danni arrecati dal Presidente della Giunta o dagli Assessori nell'esercizio delle loro funzioni (art. 2, L.R. 22 luglio 1993, n. 31 

e art. 52, commi 3 e 4, L.R. 8 marzo 1997, n. 8) (spesa obbligatoria)

110

SC01.0017 Oneri relativi al versamento dei contributi ai fini della continuità del trattamento di previdenza dei componenti la Giunta Regionale in aspettativa da pubbliche amministrazioni (art. 24, comma 

5, L.R. 30 giugno 2011, n. 12) (spesa obbligatoria)

101

SC01.0018 Retribuzioni e indennità per il personale comandato e in assegnazione temporanea presso l'Amministrazione regionale in servizio presso gli Uffici di gabinetto e ausiliari dei componenti 

della Giunta Regionale (spesa obbligatoria)

109

SC01.0126 Fondo per il reclutamento del personale a tempo indeterminato dipendente e dirigente dell'Amministrazione regionale (art. 16, comma 1, lettera a), L.R. 11 aprile 2016, n. 6, L.R. 22 

dicembre 2016, n. 37 e art. 10, comma 5, L.R. 13 aprile 2017, n. 5, art. 1, c. 4, L.R. 3 agosto 2017, n. 18 e L.R. 8 marzo 2018, n. 7) (spesa obbligatoria)

101

SC01.0128 Stipendi, paghe, indennità e altri assegni al personale dell'Amministrazione regionale ( L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e art. 16, comma 1, lettera f), L.R. 11 aprile 2016, n. 6) (spesa 

obbligatoria)

101

SC01.0139 Fondo unico per le progressioni professionali (art. 32 C.C.R.L. , art. 15, comma 3, L.R. 11 aprile 2016, n. 6 , art. 1, commi 2 e 3 della L.R. 11 novembre 2016, n. 28 e art. 10, comma 10 L.R. 

28 dicembre 2018, n. 48 ) (Spesa obbligatoria)

101

SC01.0141 Spese per l'erogazione dei buoni mensa per i dipendenti dell'Amministrazione regionale (punto 5.14 del D.P.G.R. 5 dicembre 1986, n. 193 e art. 86 C.C.R.L. Dipendenti 2006-2009 e art. 10, 

comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (Spesa obbligatoria)

101

SC01.0145 Spese per il personale comandato e in temporanea assegnazione presso l'Amministrazione regionale (artt. 39 e 40, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, art. 9, L.R. 17 novembre 2000, n. 22, L.R. 

12 dicembre 2001, n. 16 e art. 18, comma 6, L.R. 11 maggio 2004, n. 6, art. 5 L.R. 5 dicembre 2016, n. 32, art. 1, comma 4 L.R. 3 agosto 2017 n. 18) e art. 1 Legge regionale 8 novembre 

2018, n. 42) (Spesa obbligatoria)

109

SC01.0150 Spese per il personale dipendente e dirigente dell'Amministrazione regionale comandato e in assegnazione temporanea presso altri enti ed amministrazioni e delle spese del personale 

operante presso le Case Serena (artt. 39, 40 e 33 bis, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, art. 5, L.R. 1 giugno 1999, n. 21 e s.m.i. e art. 4, comma 28, L.R. 30 giugno 2011, n. 12) (spesa 

obbligatoria) Rif. Cap. entrata EC362.002

101

SC01.0165 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'Amministrazione regionale per i dipendenti (art. 16, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e art. 2, comma 1 

L.R. 8 agosto 2019, n. 15) (spesa obbligatoria) Rif. Cap. Entrata EC343.004

102

SC01.0166 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'Amministrazione per il personale dirigente (art. 16, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446) (spesa 

obbligatoria)

102

SC01.0168 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione per il personale degli Uffici di Gabinetto ed Ausiliari dei componenti della Giunta 

Regionale, per il portavoce del Presidente della regione e per i componenti dell'Ufficio Stampa (art. 11, comma 1, L.R. 7 agosto 2009, n. 3) (spesa obbligatoria)

102

SC01.0169 Versamento di contributi al fondo per l'integrazione e il trattamento di quiescenza a favore del personale non dirigente dell'Amministrazione regionale (L.R. 5 maggio 1965, n. 15) (spesa 

obbligatoria) Rif. Cap. Entrata EC343.004

101

SC01.0171 Versamento di contributi dovuti per il trattamento di previdenza del personale non dirigente (art. 19, comma 1, lett. c), L.R. 30 giugno 2011, n. 12) (spesa obbligatoria) Rif. Cap. Entrata 

EC343.004

101

SC01.0176 Quote, poste a carico dell'Amministrazione regionale, di assegni di quiescenza ad oneri ripartiti liquidati ai dipendenti dell'Amministrazione stessa, alle vedove e agli orfani aventi diritto, dalla 

cassa per le pensioni ai dipendenti degli enti locali (art. 31, legge 24 maggio 1962, n. 610) (spesa obbligatoria)

101

SC01.0177 Spese per il TFR del personale proveniente dal CRAAI e dal Centro Residenziale Anziani Alghero (art. 6, L.R. 1 giugno 1999, n. 21) (spesa obbligatoria) 101

SC01.0178 Spese per il TFR del personale proveniente dai soppressi enti edilizi e di formazione professionale ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 1972, n. 1036 e 

dell'articolo 22 del decreto del Presidente della Repubblica 22 maggio 1975, n. 480 (art. 125, L.R. 27 giugno 1986, n. 44) (spesa obbligatoria) 

101

SC01.0179 Spese per il trattamento di fine rapporto del personale del ruolo speciale ad esaurimento di cui alla legge regionale, n. 13 del 1986, per il periodo di appartenenza al soppresso Centro 

regionale antimalarico ed antinsetti (CRAAI), e del personale del ruolo speciale ad esaurimento di cui alla legge regionale, n. 4 del 1990, per il periodo di appartenenza al centro residenziale 

per anziani di Alghero, anteriormente al passaggio alle dipendenze dell'Amministrazione regionale (art. 6, L.R. 1 giugno 1999, n. 21) (spesa obbligatoria)

101

SC01.0183 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione per i componenti della Giunta Regionale (art. 16, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446) 

(spesa obbligatoria)

102

SC01.0184 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione per il personale atipico, lavoratori occasionali ed altro personale non di ruolo (art. 16, 

D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e art. 2, comma 1, lett. a), f), t) Legge regionale 4 novembre 2019, n. 19) (spesa obbligatoria)

102

SC01.0186 Versamento anticipazione dei contributi dovuti per il personale dipendente e dirigente dell'Amministrazione regionale comandato e in assegnazione temporanea presso altri enti ed 

amministrazioni e contributi dovuti per il personale operante presso le Case Serena (spesa obbligatoria) Rif. Cap. entrata EC362.002

101

SC01.0194 Spese per il trattamento di fine rapporto e di quiescenza (L., n. 336 del 1970, L.R., n. 4 del 1973) (spesa obbligatoria) 101

1



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC01.0197 P.O. FESR 2014-2020 - Asse VIII Assistenza tecnica - Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione per il personale atipico, 

lavoratori occasionali ed altro personale non di ruolo - Quota Regione (Decisione del 14 luglio 2015, n. 4926) (Spesa obbligatoria)

102

SC01.0199 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione per il personale atipico, lavoratori occasionali ed altro personale non di ruolo (art. 16, 

D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446) (spesa obbligatoria)

102

SC01.0201 Indennizzi per la perdita dell'integrità fisica subita dal personale dell'Amministrazione regionale per infermità riconosciute dipendenti da causa di servizio (L.R. 25 giugno 1984, n. 33) (spesa 

obbligatoria)

101

SC01.0203 Rimborso delle spese di difesa sostenute dai dipendenti regionali dichiarati esenti da responsabilità nei giudizi promossi in relazione alla loro qualità di impiegati (art. 48, L.R. 17 agosto 

1978, n. 51 e art. 51, L.R. 8 marzo 1997, n. 8) (spesa obbligatoria)

103

SC01.0204 Fondo a disposizione del datore di lavoro per l'esercizio delle sue funzioni anche da assegnare ai competenti centri di responsabilità (art. 28, L.R. 24 dicembre 1998, n. 37, D.lgs.vo 9 aprile 

2008, n. 81 e art. 3, comma 2, L.R. 21 gennaio 2014, n. 7) (spesa obbligatoria)

110

SC01.0205 Spese per adempimenti connessi all'attuazione del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spesa obbligatoria) 103

SC01.0206 Spese per la sorveglianza sanitaria e per la valutazione dei rischi riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (spesa obbligatoria) 103

SC01.0214 Attività di informazione e formazione di cui al D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 rivolta al personale dell'Amministrazione regionale (art. 28, L.R. 24 dicembre 1998, n. 37) (spesa obbligatoria) 103

SC01.0222 Spese di cura e per accertamenti sanitari per infermità dipendenti da causa di servizio del personale dell'Amministrazione regionale (art. 7, L.R. 25 giugno 1984, n. 33, art. 12, L.R. 5 

novembre 1985, n. 26 e D.P.G.R. 30 novembre 1988, n. 201) (spesa obbligatoria)

103

SC01.0226 Spese per sopralluoghi necessari agli adempimenti di cui al decreto legislativo, n. 81 del 2008 (artt. 12 e 28, comma 2, L.R. 24 dicembre 2008, n. 37) (spesa obbligatoria) 103

SC01.0227 Spese per accertamenti sanitari del personale dell'Amministrazione regionale (Spesa obbligatoria) 103

SC01.0230 Somme a disposizione del datore di lavoro per l'esercizio delle sue funzioni (art. 28, L.R. 24 dicembre 1998, n. 37, D.lgs.vo 9 aprile 2008, n. 81 e art. 3, comma 2, L.R. 21 gennaio 2014, n. 

7) (Spesa obbligatoria)

103

SC01.0235 Rimborso ai dipendenti delle spese sostenute in occasione di visite medico collegiali (spesa obbligatoria) 103

SC01.0236 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione regionale in riferimento al pagamento dei compensi ai componenti del Comitato 

Regionale Faunistico (art. 16, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446) (Spesa obbligatoria)

102

SC01.0240 Indennità e rimborsi di spese di trasporto al personale regionale impegnato in situazioni di emergenza collegate a interventi di protezione civile e antincendio (art. 27, comma 22, L.R. 11 

maggio 2006, n. 4) (spesa obbligatoria)

103

SC01.0246 Spese per l'attuazione di misure di welfare a favore del personale dirigente dell'amministrazione regionale (art. 9 CCRL 2016-2018) (spesa obbligatoria) 101

SC01.0250 Spese relative alla formazione necessaria per la gestione degli adempimenti connessi all'attuazione del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spesa obbligatoria) 103

SC01.0267 Spese per imposte, tasse, eventuali sanzioni sui beni di proprietà dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 102

SC01.0283 Spese per l'assicurazione dei beni mobili ed immobili dell'Amministrazione regionale (art. 26, L.R. 21 aprile 2005, n. 7, art. 2, comma 1 , lettera f) e n) L.R. 13 settembre 2018, n. 36) (spesa 

obbligatoria)

110

SC01.0286 Spese per l'acquisto di materiale di consumo, in adeguamento alle norme di sicurezza di cui al D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (spesa obbligatoria) 103

SC01.0313 Spese di manutenzione ordinaria e pagamento canoni per verifiche periodiche in conseguenza di norme di sicurezza - D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 (spesa obbligatoria) 103

SC01.0319 Spese necessarie all'attivazione e pubblicazione di procedure di gara d'appalto compresa la contribuzione obbligatoria a favore dell'ANAC (art. 1, commi 65 e 67, L. 266/2005 e art. 3, 

comma 1, lett. H), L.R. 13 settembre 2018, n. 36) (Spesa obbligatoria)

103

SC01.0330 Spese per il pagamento di imposte, tasse proventi assimilati a carico dell'Amministrazione (Spesa obbligatoria) 102

SC01.0354 Retribuzioni per il personale iscritto alla Lista Speciale ex legge regionale 13 giugno 1989, n. 42 (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e, L.R. 2 agosto 2013, n. 22) (spesa 

obbligatoria)

101

SC01.0356 Versamento di contributi dovuti per il trattamento di previdenza del personale iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e, L.R. 2 agosto 2013, n. 22) (spesa 

obbligatoria)

101

SC01.0357 Spese per il trattamento di fine rapporto del personale iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e, L.R. 2 agosto 2013, n. 22) (spesa obbligatoria) 101

SC01.0358 Altre spese per il personale di cui all'albo ex, L.R. 13 giugno 1989, n. 42 iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e, L.R. 2 agosto 2013, n. 22) (spesa 

obbligatoria)

101

SC01.0361 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'Amministrazione regionale per il personale di cui all'albo ex, L.R. 13 giugno 1989, n. 42 iscritto alla 

Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3) (spesa obbligatoria)

102

SC01.0363 Retribuzioni per il personale iscritto alla Lista Speciale ex legge regionale 13 giugno 1989, n. 42 - Indennità erogata direttamente dal datore di lavoro (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 

2008, n. 3 e, L.R. 2 agosto 2013, n. 22) (spesa obbligatoria)

101

SC01.0364 Servizi per accertamenti sanitari e visite fiscali del personale iscritto alle Liste Speciali di cui alla, L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e alla, L.R. 29 aprile 2013, n. 10 (spesa obbligatoria) 103

SC01.0541 Spese per le elezioni regionali - Rimborsi ai Comuni (L.R. 6 marzo 1979, n. 7, L.R. 17 maggio 1984, n. 23, L.R. 10 marzo 1989, n. 10, L.R. 11 marzo 1992, n. 1, L.R. 27 agosto 1992, n. 16 e 

L.R. 1 giugno 1993, n. 24) (spesa obbligatoria) Rif. Cap. entrata EC361. 002/P

104

SC01.0546 Spese per le elezioni regionali - Prestazioni di servizi (L.R. 6 marzo 1979, n. 7, L.R. 17 maggio 1984, n. 23, L. R. 10 marzo 1989, n. 10, L.R. 11 marzo 1992, n. 1, L.R. 27 agosto 1992, n. 16 

e L.R. 1 giugno 1993, n. 24) (spesa obbligatoria) Rif. Cap. entrata EC361.002/P

103

SC01.0548 Spese per i referendum popolari di cui agli articoli 32, 43 e 54 della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 - Acquisto di ben i e prestazioni di servizi (L.R. 17 maggio 1957, n. 20, L.R. 24 

maggio 1984, n. 25, L.R. 15 luglio 1986, n. 48, L.R. 14 agosto 199 2, n. 13 e L.R. 1 giugno 1993, n. 24) (spesa obbligatoria) Rif. Cap. entrata EC361.002/P

103

SC01.0587 Spese per la pubblicazione e la vendita del bollettino ufficiale, anche digitale, della Regione (art. 17, D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250, art. 57, L. R. 30 aprile 1991, n. 13 e, L.R. 1 febbraio 

2012, n. 3) (spesa obbligatoria)

103

SC01.0588 Spese per pubblicazioni, bandi, avvisi legali e simili (art. 69, L.R. 29 gennaio 1994, n. 2) (spesa obbligatoria) 103

SC01.0602 Spese per l'accertamento e la valutazione dei danni subiti dai soggetti vittime di attentati ai sensi della Legge Regionale 3 luglio 1998, n. 21 (art. 2, L.R. 3 luglio 1998, n. 21) (spesa 

obbligatoria)

103

2



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC01.0608 Spese per l'erogazione di provvidenze in favore dei soggetti vittime di attentati ai sensi della Legge Regionale 3 luglio 1998, n. 2 1 (art. 2, L.R. 3 luglio 1998, n. 21) (spesa obbligatoria) 104

SC01.0916 Spese per imposte sui beni demaniali e patrimoniali della Regione (art. 39, D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250) (spesa obbligatoria) 102

SC01.0935 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'Ente, n. a.c. sui beni demaniali e patrimoniali della Regione (art. 39, D.P.R. 19 maggio 1949, n. 250) (spesa obbligatoria) 102

SC01.0936 Sanzioni relativi alle spese per imposte sui beni demaniali e patrimoniali della Regione (Spesa obbligatoria) 110

SC01.0938 Imposta di registro e di bollo per i contratti relativi alla gestione dei beni demaniali e patrimoniali della Regione (D.P.R. 26 Aprile 1986 n. 131, D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642) (Spesa 

obbligatoria)

102

SC01.0939 Interessi di mora sulle imposte e tasse relative alla gestione dei beni demaniali e patrimoniali della Regione (D.P.R. 26 Aprile 1986 n. 131, D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642) (Spesa 

obbligatoria)

107

SC01.0951 Spese per la sistemazione e per la manutenzione straordinaria di locali ed impianti a seguito di norme di sicurezza emanate dall'autorità competente - D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 (spesa 

obbligatoria)

202

SC01.0954 Spese per le trasformazioni tecniche dei centralini finalizzate all'impiego dei non vedenti e per le forniture di strumenti adeguati all'espletamento delle mansioni di centralinista telefonico e 

rimborsi delle stesse spese sostenute dai datori di lavoro (art. 8, L.R. 29 marzo 1985, n. 113) (spesa obbligatoria)

203

SC01.0957 Spese per la manutenzione straordinaria dei beni patrimoniali della Regione per gli interventi previsti dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, finalizzati alla rimozione del rischio dei luoghi di lavoro 

(art. 28, L.R. 24 dicembre 1998, n. 37) (spesa obbligatoria)

202

SC01.0967 Spese per l'acquisto di beni necessari a garantire le norme di sicurezza, a seguito delle disposizioni emanate dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (spesa obbligatoria) 202

SC01.0987 Sanzioni per imposte e tasse relative alla gestione dei beni demaniali e patrimoniali della Regione (D.P.R. 26 Aprile 1986 n. 131, D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642) (Spesa obbligatoria) 110

SC01.1027 Sanzioni per violazioni amministrative sui beni demaniali e patrimoniali della Regione (Spesa obbligatoria) 110

SC01.5016 Rimborsi ai comuni per lo svolgimento delle elezioni amministrative presso gli Enti locali della Regione (art. 5, comma 6, L.R. 23 maggio 2013, n. 12) (spesa obbligatoria) 104

SC01.5017 Spese per l'acquisizione di beni finalizzati allo svolgimento delle elezioni amministrative presso gli Enti locali della Regione (art. 5, comma 6, L.R. 23 maggio 2013, n. 12) (spesa 

obbligatoria)

103

SC01.5019 Spese per l'acquisizione di servizi finalizzati allo svolgimento delle elezioni amministrative presso gli Enti locali della Regione (art. 5, comma 6, L.R. 23 maggio 2013, n. 12) (spesa 

obbligatoria)

103

SC01.5042 Spese per il personale dirigente comandato e in assegnazione temporanea presso l'Amministrazione regionale (artt. 28 e 33bis, 39 e 40, L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e art. 17, L. 28 luglio 

1999, n. 266) (Spesa obbligatoria)

109

SC01.5044 Indennità al coordinatore dell'unità di progetto (art. 26, L.R. 13 novembre 1998, n. 31) (Spesa obbligatoria) 101

SC01.5045 Spese per la sostituzione dei Direttori Generali e di Servizio (art. 30, L.R. 13 novembre 1998, n. 31) (Spesa obbligatoria) 101

SC01.5100 Spese per assegni familiari corrisposti al personale dipendente e dirigente in servizio presso l'Amministrazione regionale a tempo indeterminato e determinato (D.L., n. 69 del 13.3.1988 

convertito con modificazioni dalla L., n. 153 del 13.5.1988 e s.m.i., L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e art. 8, comma 1, della legge di bilancio) (Spesa obbligatoria)

101

SC01.5101 Spese per assegni familiari corrisposti al personale dipendente e dirigente dell'Amministrazione regionale comandato e in assegnazione temporanea presso altri enti ed amministrazioni. 

(D.L., n. 69 del 13.3.1988 convertito con modificazioni dalla L., n. 153 del 13.5.1988 e s.m.i., artt. 39, 40 e 33 bis, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, art. 5, L.R. 1 giugno 1999, n. 21 e s.m.i. e 

art. 4, comma 28, L.R. 30 giugno 2011, n. 12) (Spesa obbligatoria) Rif. Cap. entrata EC362.002

101

SC01.5104 Rimborso agli enti del Sistema Regione delle anticipazioni ai Commissari liquidatori dei Consorzi industriali (art. 1, commi 50 e 50 bi,s L.R. 14 maggio 2009, n. 1) (spesa obbligatoria) 109

SC01.5176 Spese per le elezioni regionali - Acquisto di beni (L.R. 6 marzo 1979, n. 7, L.R. 17 maggio 1984, n. 23, L. R. 10 marzo 1989, n. 10, L.R. 11 marzo 1992, n. 1, L.R. 27 agosto 1992, n. 16 e 

L.R. 1 giugno 1993, n. 24) (spesa obbligatoria) Rif. Cap. entrata EC361.002/P

103

SC01.5201 Spese per l'assistenza tecnica. Oneri sociali obbligatori e FITQ relativi ai compensi legati all'attività svolta dal personale regionale nell'ambito della struttura di coordinamento interna 

(Delibera CIPE n. 26/2016) (spesa obbligatoria). Rif. cap. entrata EC231.331

101

SC01.5202 Spese per l'assistenza tecnica. Oneri IRAP relativi ai compensi legati all'attività svolta dal personale regionale nell'ambito della struttura di coordinamento interna (Delibera CIPE n. 26/2016) 

(spesa obbligatoria). Rif. cap. entrata EC231.331

102

SC01.6014 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.6015 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo de terminato dell'Amministrazione regionale (art. 1 Legge regionale 8 novembre 2018, n. 42) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8001 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8002 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8003 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8004 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8005 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministraz one regionale (art. 1 Legge regionale 8 novembre 2018, 

n. 42) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8006 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8007 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8008 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8009 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8010 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8011 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8012 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

3



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC01.8013 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8014 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8015 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8016 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8017 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8018 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8019 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8020 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8021 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8022 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8023 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8024 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8025 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8026 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8027 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8028 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8029 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8030 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8031 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8032 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8033 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8034 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8035 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8036 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8037 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8038 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8039 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8040 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8041 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8042 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8043 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 1 Legge regionale 8 novembre 2018, 

n. 42 e art. 2, comma 1 L.R. 8 agosto 2019, n. 15) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8044 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8045 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8046 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8047 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8048 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8049 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8050 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8051 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8052 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8060 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8061 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8062 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8063 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8064 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

4



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC01.8065 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8066 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8067 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8068 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8069 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8070 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8071 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8072 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8073 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8074 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8075 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8076 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8077 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8078 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8079 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8080 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8081 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8082 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8083 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 1 Legge regionale 8 novembre 2018, 

n. 42) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8084 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8085 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8086 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8087 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8088 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8089 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8090 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8091 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8092 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8093 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8094 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8096 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 

2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8097 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale(art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, 

n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8098 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8099 Stipendi, indennità e altri assegni al personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria) 101

SC01.8101 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8102 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8103 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8104 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8105 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8106 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8107 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

5



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC01.8108 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8109 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8110 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8111 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8112 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8113 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8114 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8115 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8116 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8117 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8118 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8119 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8120 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8121 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8122 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8123 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8124 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8125 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8126 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8127 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8128 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8129 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8130 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8131 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8132 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

6



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC01.8133 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8134 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8135 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8136 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8137 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8138 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8139 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8140 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8141 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8142 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8143 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 2, comma 1 L.R. 8 agosto 2019, n. 15) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8144 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8145 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8146 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8147 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8148 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8149 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8150 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8151 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8152 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8160 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8161 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8162 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

7



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC01.8163 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8164 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8165 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8166 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8167 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8168 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8169 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8170 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8171 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8172 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8173 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8174 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8175 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8176 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8177 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8178 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8179 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8180 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8181 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8182 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8183 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo de terminato dell'Amministrazione regionale (art. 1 Legge regionale 8 novembre 2018, n. 42) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8184 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8185 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8186 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8187 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8188 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

8



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC01.8189 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8190 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8191 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8192 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8193 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8194 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8196 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8197 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (art. 10, comma 2, L.R. 5 novembre 2018, n. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8198 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8199 Versamento dei contributi dovuti agli Istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza e al F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembre 2011 n. 27, relativi il 

personale dipendente e dirigente a tempo indeterminato e a tempo determinato dell'Amministrazione regionale (spesa obbligatoria)

101

SC01.8300 Retribuzioni per il personale iscritto alla Lista Speciale ex legge regionale 13 giugno 1989, n. 42 (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3, L.R. 2 agosto 2013, n. 22 e art. 5, comma 

22, L.R. 28 dicembre 2018, n. 48) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8301 Versamento di contributi dovuti per il trattamento di previdenza del personale iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3, L.R. 2 agosto 2013, n. 22 e art. 5, 

comma 22, L.R. 28 dicembre 2018, n. 48) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8302 Spese per il trattamento di fine rapporto del personale iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3, L.R. 2 agosto 2013, n. 22 e art. 5, comma 22, L.R. 28 

dicembre 2018, n. 48) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8303 Altre spese per il personale di cui all'albo ex, L.R. 13 giugno 1989, n. 42 iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3, L.R. 2 agosto 2013, n. 22 e art. 5, 

comma 22, L.R. 28 dicembre 2018, n. 48) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8304 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'Amministrazione regionale per il personale di cui all'albo ex, L.R. 13 giugno 1989, n. 42 iscritto alla 

Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e art. 5, comma 22, L.R. 28 dicembre 2018, n. 48) (spesa obbligatoria)

102

SC01.8305 Retribuzioni per il personale iscritto alla Lista Speciale ex legge regionale 13 giugno 1989, n. 42 - Indennità erogata direttamente dal datore di lavoro (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 

2008, n. 3, L.R. 2 agosto 2013, n. 22 e art. 5, comma 22, L.R. 28 dicembre 2018, n. 48) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8306 Retribuzioni concernenti il personale dipendente e dirigente dell'Amministrazione regionale assegnato alle Agenzie Agricole (art. 7, L.R. 4 agosto 2011, n. 16, art. 3, comma 17, L.R. 5 marzo 

2012, n. 6 e art. 1 Legge regionale 8 novembre 2018, n. 42) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8309 Versamento contributi dovuti per le retribuzioni concernenti il personale dipendente e dirigente dell'Amministrazione regionale assegnato alle Agenzie Agricole (art. 7, L.R. 4 agosto 2011, n. 

16, art. 3, comma 17, L.R. 15 marzo 2012, n. 6 e art. 1 Legge regionale 8 novembre 2018, n. 42) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8310 Spese per assegni familiari corrisposti al personale dipendente e dirigente dell'Amministrazione regionale assegnato alle Agenzie Agricole (art. 7, L.R. 4 agosto 2011, n. 16 e art. 3, comma 

17, L.R. 5 marzo 2012, n. 6) (Spesa obbligatoria)

101

SC01.8314 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) a carico dell'amministrazione regionale per le spese di funzionamento della Commissione tecnico-artistica, 

del Nucleo tecnico regionale, della Consulta regionale per il cinema e per il sistema informatico delle rete di distribuzione cinematografica (artt. 2, 11, 20, 21 e 22, L.R. 20 settembre 2006, n. 

15 e art. 16, comma 2, Dlgs. 15 dicembre 1997, n. 446 (spesa obbligatoria)

102

SC01.8317 Stipendi, indennità e altri assegni al personale esperto CRP(art. 3, L.R. 5 novembre 2018, n,. 40) (spesa obbligatoria) 101

SC01.8319 Versamenti dei contributi dovuti agli istituti di previdenza per il trattamento di quiescenza, previdenza e assistenza del F.I.T.Q. di cui alla Legge Regionale 22 dicembe 2011, n. 27, relativi al 

personale esperto CRP (art. 3, L.R. 5 novembre 2018, n,. 40) (spesa obbligatoria)

101

SC01.8321 Sanzioni relative a spese per il personale di cui all'albo ex, L.R. 13 giugno 1989, n. 42 iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e, L.R. 2 agosto 2013, n. 

22) (spesa obbligatoria)

110

SC01.8322 Interessi passivi dovuti per il personale di cui all'albo ex, L.R. 13 giugno 1989, n. 42 iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e, L.R. 2 agosto 2013, n. 22) 

(spesa obbligatoria)

107

SC01.8323 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione regionale per il personale esperto CRP (art. 3, L.R. 5 novembre 2018, n,. 40) (spesa 

obbligatoria)

102

SC01.8325 Sanzioni relative a spese per il personale di cui all'albo ex, L.R. 13 giugno 1989, n. 42 iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e, L.R. 2 agosto 2013, n. 

22) (spesa obbligatoria)

110

SC01.8326 Interessi passivi dovuti per il personale di cui all'albo ex, L.R. 13 giugno 1989, n. 42 iscritto alla Lista Speciale (art. 6, comma 1, lett. f), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e, L.R. 2 agosto 2013, n. 22) 

(spesa obbligatoria)

107

SC01.8327 Spese per la stipula dei servizi assicurativi collettivi per il personale esperto del CRP (art. 3, L.R. 5 novembre 2018, n. 40 e art. 57 CCRL Dirigenti) (spesa obbligatoria) 110

9



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC03.0359 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione regionale per le spese di funzionamento della Commissione scientifica, istituzioni 

culturali e scientifiche di particolare importanza presenti in ambito regionale (art. 16, D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446) (Spesa obbligatoria)

102

SC04.0339 Oneri inerenti l'esercizio e la sorveglianza di opere idrauliche di seconda categoria e per il servizio di piena (art. 55, regolamento approvato con R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 

dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) (spesa obbligatoria)

103

SC04.0347 Trasferimenti a favore delle Amministrazioni locali per l'esercizio, la manutenzione e la sorveglianza di opere idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di piena (art. 55, 

regolamento approvato con R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) (spesa obbligatoria)

104

SC04.0391 Spese per lavori di ripristino e realizzazione di opere idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di piena (art. 55, regolamento approvato con R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 

19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) - Investimenti (spesa obbligatoria)

202

SC04.0468 Contributi annui alle compagnie barracellari per spese generali, l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni, l'equipaggiamento, le attrezzature e premi annui a favore delle compagnie 

barracellari che si sono particolarmente distinte nell'espletamento delle proprie attività istituzionali (artt. 28, comma 1, punto 2), e 29, L.R. 15 luglio 1988, n. 25 e art. 30, comma 12, L.R. 22 

aprile 2002, n. 7) (Spesa obbligatoria)

104

SC04.0503 Spese per l'acquisizione di servizi inerenti l'esercizio e la sorveglianza di opere idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di piena (art. 55, regolamento approvato con R.D. 9 

dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 1 2, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) (spesa obbligatoria)

103

SC04.0504 Spese per l'acquisizione di altri beni di consumo inerenti l'esercizio e la sorveglianza di opere idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di piena (art. 55, regolamento approvato 

con R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) (spesa obbligatoria)

103

SC04.0600 Oneri inerenti l'esercizio e la sorveglianza di opere idrauliche di seconda categoria e per il servizio di piena - Trasferimenti a amministrazioni locali (art. 55, regolamento approvato con R.D. 

9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) (spesa obbligatoria)

104

SC04.0601 Oneri inerenti l'esercizio e la sorveglianza di opere idrauliche di seconda categoria e per il servizio di piena - Utilizzo beni di terzi (art. 55, regolamento approvato con R.D. 9 dicembre 1937, 

n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) (spesa obbligatoria)

103

SC04.0602 Oneri inerenti l'esercizio e la sorveglianza di opere idrauliche di seconda categoria e per il servizio di piena - Manutenzione ordinaria e riparazioni (art. 55, regolamento approvato con R.D. 9 

dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) (spesa obbligatoria)

103

SC04.1999 Spese per le divise, capi di vestiario, equipaggiamento, buffetterie e casermaggio, necessari allo svolgimento dei compiti d'istituto del personale del Corpo Forestale e di Vigilanza 

Ambientale (art. 27, L.R. 5 novembre 1985, n. 26, e D.P.G.R. 27 aprile 1990, n. 80) (spesa obbligatoria)

103

SC04.2003 Spese per tributi relativi ai mezzi di trasporto terrestri, necessari per l'espletamento dei compiti di istituto del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, ivi compresi la difesa dagli incendi 

boschivi e le attività di protezione civile (L.R. 5 novembre 1985, n. 26 e L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) (spesa obbligatoria)

102

SC04.2258 Spese per tributi relativi ai mezzi navali necessari per l'espletamento dell'attività di vigilanza marittima e le attività di protezione civile, del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale (spesa 

obbligatoria)

102

SC04.2283 Indennizzo dei danni provocati dalla fauna selvatica (art. 59, L.R. 29 luglio 1998, n. 23, art. 9, L.R. 19 luglio 2000, n. 14 e art. 22, comma 15, L.R. 11 maggio 2006, n. 4) (spesa obbligatoria) 104

SC04.5013 Spese per armi leggere, munizioni e altro materiale necessario allo svolgimento dei compiti d'istituto del personale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale (art. 27, L.R. 5 novembre 

1985, n. 26, D.P.G.R. 27 aprile 1990, n. 80 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) (spesa obbligatoria)

103

SC04.5015 Spese per prestazioni mediche specialistiche necessarie durante le esercitazioni di tiro da parte del personale del CFVA (L.R. 5 novembre 1985 n. 26, D.P.G.R. 27 aprile 1990, n. 80 e L.R. 

13 dicembre 1993, n. 53) (spesa obbligatoria)

103

SC04.5016 Spese per l'utilizzo di poligoni attrezzati per il normale svolgimento delle esercitazioni di tiro da parte del personale del CFVA (L.R. 5 novembre 1985 n. 26, D.P.G.R. 27 aprile 1990, n. 80 e 

L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) (spesa obbligatoria)

103

SC04.5099 Spese per l'acquisizione di hardware per la gestione per il servizio di piena (art. 55, regolamento approvato con R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, 

comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) - Investimenti (spesa obbligatoria)

202

SC04.5200 Spese per l'acquisizione e la manutenzione evolutiva di software inerenti i lavori di ripristino e realizzazione di opere idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di piena (art. 55, 

regolamento approvato con R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) - Investimenti (spesa obbligatoria)

202

SC04.5201 Spese per l'acquisto di strumentazione e attrezzature tecnica e scientifica inerente i lavori di ripristino e realizzazione di opere idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di piena 

(art. 55, regolamento approvato con R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) - Investimenti (spesa obbligatoria)

202

SC04.5204 Spese lavori di ripristino e realizzazione di opere idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di piena - Manutenzione strordinaria su beni demaniali di terzi (art. 55, regolamento 

approvato con R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) - (spesa obbligatoria)

202

SC05.0209 Trasferimenti all'Azienda Sanitaria capofila per il pagamento dell'indennità di residenza ed indennità integrativa a favore dei titolari di farmacie rurali, dei comuni titolari di farmacie rurali, dei 

gestori dei dispensari farmaceutici e dei gestori provvisori di farmacie rurali di cui alla Legge 8 marzo 1968, n. 221 (artt. 8 e 9 L.R. 27 aprile 1984, n. 12) (spesa obbligatoria)

104

SC05.0606 Contributi annui a sostegno delle attività istituzionali di enti e organismi operanti nel settore della sicurezza sociale (artt. 3, comma 1, e 32, commi 4 e 13, L.R. 8 marzo 1997, n. 8, art. 8, 

comma 42, L.R. 5 marzo 2008, n. 3, art. 4, comma 21, L.R. 30 giugno 2011, n. 12 e art. 3, comma 31, L.R. 15 marzo 2012, n. 6, art. 1, comma 10, L.R. 23 maggio 2013, n. 12 e art. 2, 

commi 5, 6 e 7, L.R. 21 gennaio 2014, n. 7) (spesa obbligatoria)

104

SC05.0612 Finanziamenti a sostegno delle attività istituzionali di enti ed organismi operanti nel settore della sicurezza sociale (art. 72, L.R. 30 aprile 1991, n. 13, art. 1 commi 13 e 14, L.R. 11 maggio 

2004, n. 6, art. 4, comma 21, L.R. 30 giugno 2011, n. 12, art. 1, comma 10, L.R. 23 maggio 2013, n. 12 e art. 2, commi 5, 6 e 7, L.R. 21 gennaio 2014, n. 7) (spesa obbligatoria)

104

SC05.1051 Contributi nelle spese di viaggio agli elettori emigrati per favorire l'espletamento del diritto di voto in occasione delle elezioni del Consiglio regionale della Sardegna, dei referendum popolari 

e per il rinnovo di consigli comunali e provinciali (L.R. 12 novembre 1984, n. 9, art. 91, L.R. 30 maggio 1989, n. 18 e art. 5, L.R. 15 gennaio 1991, n. 7, art. 46, L.R. 20 aprile 1993, n. 17, art. 

1 0, comma 7, L.R. 9 giugno 1994, n. 27, art. 41, commi 1, 2 e 3, L.R. 8 marzo 1997, n. 8 e art. 2, L.R. 1 giugno 2006, n. 8) (spesa obbligatoria)

104

SC05.5082 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione regionale per l'applicazione della Legge Regionale 17 maggio 1999, n. 17: 

Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna (art. 16 D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446) (spesa obbligatoria)

102

10



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC05.6046 Indennità di residenza a favore di titolari di farmacie rurali, indennità di gestione dei dispensari farmaceutici ed indennità integrativa a favore dei titolari e dei gestori provvisori di farmacie 

rurali di cui alla legge 8 marzo 1968, n. 221 (artt. 8 e 9, L.R. 27 aprile 1984, n. 12) (spesa obbligatoria)

104

SC06.0453 Spese della soppressa Agenzia governativa regionale Sardegna Promozione derivanti da transazioni, sentenze, arbitrati e altri titoli esecutivi e oneri relativi a interressi legali e di mora 

(spesa obbligatoria)

110

SC06.0687 Oneri relativi al versamento dell'imposta regionale sulle attività produttive a carico dell'amministrazione relativi alla Commissione di collaudo nominata dal Ministero dello Sviluppo 

Economico relativi a Lavori di ripristino delle miniere dismesse di Seddas Modditzis - Gonnesa e Arenas Tinì - Fluminimaggiore (art. 16, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446) (spesa 

obbligatoria)

203

SC07.1176 Spese per l'assolvimento del contributo obbligatorio a carico delle Stazioni Appaltanti sulle procedure di appalto per lavori, forni ture e servizi (art. 1, commi 65 e 67, legge 23 dicembre 

2005, n. 266 e art. 3, comma 1, lett. e) Legge regionale 4 novembre 2019, n. 19) (spesa obbligatoria)

102

SC08.0050 Spese per l'assolvimento degli oneri relativi agli interessi di mora ai sensi dell'articolo 4, D.Lgs 2 ottobre 2002, n. 231 e successive modificazioni ed integrazioni (art. 1, commma 12, L.R. 9 

marzo 2015, n. 5) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0068 Quote interessi delle rate di ammortamento del mutuo, con oneri a carico dello Stato, contratto per l'acquisto di mezzi di trasporto (Legge 7 dicembre 1999, n. 472) (spesa obbligatoria) Rif. 

Capp. Entrata EC231.319

107

SC08.0070 Quota interessi delle rate di ammortamento dei mutui contratti per investimenti nel settore pubblico - gestione MEF (art. 1, L.R. 9 giugno 1994, n. 27, art. 1, L.R. 7 aprile 1995, n. 6, art. 34, 

L.R. 24 dicembre 1998, n. 37, art. 1, comma 3, L.R. 24 febbraio 2006, n. 1 e art. 1, comma 2, L.R. 27 settembre 2017, n. 22) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0071 Quota interessi delle rate d'ammortamento di prestiti obbligazionari (art. 37, L.R. 5 maggio 1983, n. 11, art. 35 L. 23 dicembre 199 4, n. 724, art. 1, commi 11 e 15, L.R. 8 marzo 1997, n. 8 e 

art. 3, L.R. 20 aprile 2000, n. 4) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0074 Quota di interessi delle rate di ammortamento dei mutui contratti per il finanziamento da parte dei comuni degli interventi destinati alle iniziative per lo sviluppo e l'occupazione previste 

dall'articolo 19della legge regionale 24 dicembre 1998, n. 37 -gestione CDP (art. 23, L.R. 20 aprile 2000, n. 4, eart. 4, comma 10, L.R. 24 aprile 2001, n. 6) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0075 Quota interessi delle rate di ammortamento dei mutui contratti per il ripiano del disavanzo di amministrazione (art. 1, comma 2, L.R. 14 maggio 2009, n. 1, art. 1, comma 3, L.R. 7 agosto 

2009, n. 3, art. 1, comma 2, L.R. 24 ottobre 2014, n. 19 e art. 1, comma 5, L.R. 9 marzo 2015, n. 5) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0077 Quota interessi della rata di ammortamento di mutui, con oneri a carico dello Stato, contratti per l'esecuzione dei lavori di bonifica e risanamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis 

Iglesiente Guspinese inserite nel Parco Geominerario (art. 1, commi 3 e 5, L. 9 dicembre 1998, n. 426 e art. 17, comma 14 D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22) (spesa obbligatoria) Rif. Cap. 

entrata EC231.318

107

SC08.0078 Quota interessi delle rate di ammortamento dei mutui contratti con altri soggetti per investimenti nel settore pubblico (art. 1, L.R. 9 giugno 1994, n. 27, art. 1, L.R. 7 aprile 1995, n. 6, art. 34, 

L.R. 24 dicembre 1998, n. 37, art. 1, comma 3, L.R. 24febbraio 2 006, n. 1) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0079 Quota interessi delle rate di ammortamento dei mutui contratti con altri soggetti per il finanziamento da parte dei comuni degli interventi destinati alle iniziative per lo sviluppo e l'occupazione 

previste dall'articolo 19 della legge regionale 24 dicembre 1998, n. 37 (art. 23, L.R. 20 aprile 2000, n. 4 e art. 4, comma 10, L.R. 24 aprile 2001, n. 6) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0080 Quota interessi delle rate d'ammortamento dei mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti - gestione CDP S.p.A. - per i finanziamenti agli Enti locali ed agli Istituti Autonomi Case 

Popolari per fronteggiare oneri straordinari derivanti da investimenti (art. 6, comma 15, L.R. 24 aprile 2001, n. 6, artt. 1, comma 9 e 7, comma 6, L.R. 22 aprile 2002, n. 7, art. 4, L.R. 9 

agosto 2002, n. 15, art. 1, comma 8, L.R. 29 maggio 2007, n. 2, art. 1, comma 5, L.R. 28 dicembre 2009, n. 5, art. 1, comma 2, L.R. 27 settembre 2017, n. 22, e art. 1, comma 2 della egge 

di stabilità 2019 ) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0081 Quota di interessi delle rate d'ammortamento dei mutui contratti per i finanziamenti agli Enti locali ed agli Istituti Autonomi Case Popolari per fronteggiare oneri straordinari derivanti da 

investimenti - gestione MEF (art. 6, comma 15, L.R. 24 aprile 2001, n. 6, artt. 1, comma 9 e 7, comma 6, L.R. 22 aprile 2002, n. 7 art. 4, L.R. 9 agosto 2002, n. 15, art. 1, comma 8, L.R. 29 

maggio 2007, n. 2, art. 1, comma 5, L.R. 28 dicembre 2009, n. 5 e art. 1, comma 2, legge di stabilità 2019) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0082 Quota interessi delle rate di ammortamento dei mutui contratti per investimenti nel settore pubblico - gestione CDP S.p.A. (art. 1, L.R. 9 giugno 1994, n. 27, art. 1, L.R. 7 aprile 1995, n. 6 e 

art. 34, L.R. 24 dicembre 1998, n. 37) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0083 Quote interessi delle rate di ammortamento dei mutui contratti per investimenti nel settore pubblico (art. 4, L.R. 9 marzo 2015, n. 5) (spesa obbligatoria) 107

SC08.0084 Quota interessi delle rate di ammortamento dei mutui contratti dalla soppressa Agenzia Governativa Regionale Osservatorio Economico con la SFIRS SpA e con il Banco di Sardegna SpA 

per l'acquisto dell'immobile destinato alla relativa sede (art. 12, L.R. 19 gennaio 2011, n. 1 (spesa obbligatoria)

107

SC08.0086 Interessi passivi a Ministeri su mutui e altri finanzienti a medio lungo termine (Contratto del 20.06.2016 Prot. n. 17000/2 del 21.06.2016 ai sensi del D.L. n. 35 del 8 aprile 2013 - Data inizio 

contratto 30.04.2017 - Data fine contratto 30.04.2017) (spesa obbligatoria)

107

SC08.0087 Quota interessi delle rate di ammortamento per la copertura del disavanzo di amministrazione per i debiti autorizzati e non contratti (art. 1, comma 7, L.R. 11 aprile 2016, n. 5) (Spesa 

obbligatoria)

107

SC08.0101 Quote capitale delle rate di ammortamento del mutuo, con oneri a carico dello Stato, contratto per l'acquisto di mezzi di trasporto (Legge 7 dicembre 1999, n. 472) (spesa obbligatoria) 403

SC08.0103 Quota capitale delle rate di ammortamento dei mutui contratti per investimenti nel settore pubblico - gestione MEF (art. 1, L.R. 9 giugno 1994, n. 27, art. 1, L.R. 7 aprile 1995, n. 6, art. 4, 

L.R. 24 dicembre 1998, n. 37, art. 3, L.R. 20 aprile 2000, n. 4 e art. 1, comma 3, L.R. 24 febbraio 2006, n. 1) (spesa obbligatoria)

403

SC08.0104 Quota capitale delle rate di ammortamento di prestiti obbligazionari (art. 37, L.R. 5 maggio 1983, n. 11, art. 35, L. 23 dicembre 19 94, n. 724, art. 1, commi 11 e 15, L.R. 8 marzo 1997, n. 8 e 

art. 3, L.R. 20 aprile 2000, n. 4) (spesa obbligatoria)

401

SC08.0107 Quota capitale delle rate di ammortamento dei mutui contratti per il finanziamento da parte dei comuni degli interventi destinati al le iniziative per lo sviluppo e l'occupazione previste 

dall'articolo 19della legge regionale 24 dicembre 1998, n. 37 - gestione CDP (art. 23, L.R. 20 aprile 2000, n. 4 e art. 4, comma 10, L.R. 24 aprile 2001, n. 6) (spesa obbligatoria)

403

SC08.0108 Quota capitale delle rate di ammortamento dei mutui contratti per il ripiano del disavanzo di amministrazione (art. 1, comma 3, L.R. 7 agosto 2009, n. 3, art. 1, comma 2, L.R. 24 ottobre 

2014, n. 19 e art. 1, comma 5, L.R. 9 marzo 2015, n. 9) (spesa obbligatoria)

401

SC08.0111 Quota capitale delle rate di ammortamento dei mutui contratti con altri soggetti per il finanziamento da parte dei comuni degli interventi destinati alle iniziative per lo sviluppo e l'occupazione 

previste dall'articolo 19 della legge regionale 24 dicembre 1998, n. 37 (art. 23, L.R. 20 aprile 2000, n. 4 e art. 4, comma 10, L.R. 24 aprile 2001, n. 6) (spesa obbligatoria)

403

11



Capitolo Descrizione Macroaggr.

SC08.0112 Quota capitale della rata di ammortamento di mutui, con oneri a carico dello Stato, contratti per l'esecuzione dei lavori di bonifica e risanamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis 

Iglesiente Guspinese inserite nel Parco Geominerario (art. 1, commi 3 e 5 d ella L. 9 dicembre 1998, n. 426 e art. 17, comma 14 D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22) (spesa obbligatoria) Rif. Cap. 

entrata EC421.246/P

403

SC08.0113 Quota capitale delle rate d'ammortamento dei mutui contratti per i finanziamenti agli Enti locali ed agli Istituti Autonomi Case Popolari per fronteggiare oneri straordinari derivanti da 

investimenti - gestione MEF (art. 6, comma 15, L.R. 24 aprile 2001, n. 6, art t. 1, comma 9 e 7, comma 6, L.R. 22 aprile 2002, n. 7, art. 4, L.R. 9 agosto 2002, n. 15, art. 1, comma 8, L.R. 29 

maggio 2007, n. 2, art. 1, comma 5, L.R. 28 dicembre 2009, n. 5 e art. 1, comma 2, della legge di stabilità 2019) (spesa obbligatoria)

403

SC08.0114 Quota capitale delle rate d'ammortamento dei mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti - gestione CDP S.p.A. - per i finanziamenti agli Enti locali ed agli Istituti Autonomi Case Popolari 

per fronteggiare oneri straordinari derivanti da investimenti (art. 6, comma 15, L.R. 24 aprile 2001, n. 6, artt. 1, comma 9 e 7, comma 6, L.R. 22 aprile 2002, n. 7, art. 4, L.R. 9 agosto 2002, 

n. 15, art. 1, comma 8, L.R. 29 maggio 2007, n. 2, art. 1, comma 5, L.R. 28 dicembre 2009, n. 5 e art. 1, comma 2, della legge di stabilità 2019) (spesa obbligatoria)

403

SC08.0115 Quota capitale delle rate di ammortamento dei mutui contratti per investimenti nel settore pubblico - gestione CDP (art. 1, L.R. 9 giugno 1994, n. 27, art. 1, L.R. 7 aprile 1995, n. 6, art. 4, 

L.R. 24 dicembre 1998, n. 37, art. 3, L.R. 20 aprile 2000, n. 4 e art. 1, comma 3, L.R. 24 febbraio 2006, n. 1) (spesa obbligatoria)

403

SC08.0116 Quota capitale delle rate di ammortamento dei mutui contratti dalla soppressa Agenzia Governativa Regionale Osservatorio Economico con la SFIRS SpA e con il Banco di Sardegna SpA 

per l'acquisto dell'immobile, destinato alla relativa sede (art. 12, L.R. 19 gennaio 2011, n. 1) (spesa obbligatoria)

403

SC08.0118 Quota capitale per l'ammortamento delle rate dei mutui contratti per investimenti nel settore pubblico (art. 4, Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5) (spesa obbligatoria) 403

SC08.0120 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Ministeri (Contratto del 20.06.2016 Prot. n. 17000/2 del 21.06.2016 ai sensi del D.L. n. 35 del 8 aprile 2013 - Data inizio 

contratto 30.04.2017 - Data fine contratto 30.04.2017) (spesa obbligatoria)

403

SC08.0121 Quota capitale delle rate di ammortamento per la copertura del disavanzo di amministrazione per i debiti autorizzati e non contratti (art. 1, comma 7, L.R. 11 aprile 2016, n. 5) (spesa 

obbligatoria)

403

SC08.0136 Spese relative a mutui e prestiti obbligazionari ottenuti o da ottenere (spesa obbligatoria) 103

SC08.0137 Interessi passivi da corrispondere agli istituti tesorieri per scoperti di conto corrente (art. 2, L.R. 15 febbraio 1996, n. 9, art. 4, comma 3, L.R. 20 aprile 2000, n. 4, art. 3, comma 1, L.R. 10 

agosto 2010, n. 14, art. 1, comma 4, L.R. 11 aprile 2016, n. 5 e art. 1, comma 4, L.R. 5/2017) (Spesa obbligatoria)

107

SC08.0169 Spese per le notifiche e le comunicazioni varie (art. 2, comma 1, lett. v), L.R. 13 settembre 2018, n. 36) (spesa obbligatoria) 103

SC08.0174 Rimborso delle somme oggetto di pignoramento o di altra forma di riscossione coattiva (art. 6, comma 3, L.R. 18 gennaio 1999, n. 1) (spesa obbligatoria) 110

SC08.0175 Somme spettanti ai Comuni per la notificazione degli atti dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale (Legge 3 agosto 1999, n. 265) (spesa obbligatoria) 104

SC08.0179 Spese connesse alla pubblicazione dei bandi relativi all'affidamento del servizio di tesoreria, del debito e ai fondi di rotazione (art. 1, comma 67 della L. 23 dicembre 2005, n. 266, delibera 

10 gennaio 2007 dell'Autorità dei lavori pubblici) (Spesa obbligatoria)

103

SC08.0186 Spese per oneri tributari connessi alla stipula di atti ricevuti o autenticati dagli ufficiali roganti dell'amministrazione regionale (art. 3bis, D.lgs. 18 dicembre 1997, n. 463) (spesa obbligatoria) 103

SC08.0188 Spese per obbligazioni e oneri nascenti dalla stipula di atti ricevuti o autenticati da notai (L.16 febbraio 1913, n. 89) (spesa obbligatoria) 103

SC08.0276 Spese per sanzioni pecuniarie ed interessi di mora per ritardato versamento delle ritenute alla fonte (spesa obbligatoria) 102

12



Allegato n. 13 al Bilancio di previsione 2022-2024 

ELENCO DELLE TIPOLOGIE DI SPESA FINANZIABILI CON 
IL 

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

Ai sensi dell’art. 48, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 118/2011 è istituito, 

nella parte corrente del Bilancio di previsione 2022-2024, un “Fondo di riserva per le 

spese impreviste”, al fine di poter provvedere alle eventuali deficienze delle 

assegnazioni di bilancio e che, comunque, non impegnino i bilanci futuri con carattere 

di continuità. 

Le tipologie di spesa che potranno essere finanziate con tale fondo sono 

le seguenti: 

- Spese che non si possano prevedere in alcun modo o in modo adeguato all’atto

della presentazione o della discussione del bilancio;

- Spese indifferibili e urgenti che abbiano carattere di assoluta necessità, intervenute

successivamente all’approvazione del bilancio;

- Spese per calamità e interventi di emergenza;

- Spese che non possano essere rinviate senza detrimento del pubblico servizio;

- Spese connesse ad azioni esecutive intraprese dopo l’approvazione del bilancio e

non previste nell’apposito fondo rischi.



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 1 di 42 

Allegato n. 14 

NOTA INTEGRATIVA 

AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 2 di 42 

INTRODUZIONE 

La nota integrativa al bilancio di previsione 2022-2024 della Regione Sardegna è stata elaborata in 

base a quanto disposto dall’art. 11 c. 5 del D. Lgs. 118 e ss.mm.ii., ed al punto 9.11 del suo allegato 4/1 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”. 

Sulla base delle citate disposizioni normative, la nota è stata sviluppata secondo le seguenti 

sezioni: 

a) Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità,

ed illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo;

b) Elenco analitico delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre

dell’esercizio precedente e relativo utilizzo, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi

contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente

c) Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione

presunto elaborato sulla base del rendiconto approvato con legge regionale 23 dicembre 2020, n. 31;

d) Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le

risorse disponibili;

e) Cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei

relativi cronoprogrammi, nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato

comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione;

f) Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi

delle leggi vigenti;

g) Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari

derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

h) Elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono

consultabili nel proprio sito internet;

i) Elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale;

j) Modalità di copertura dell’eventuale disavanzo applicato al bilancio distintamente per la quota derivante

dal riaccertamento straordinario rispetto a quella derivante dalla gestione ordinaria e modalità di

copertura contabile dell’eventuale disavanzo tecnico di cui all’articolo 3, comma 13, del decreto

legislativo n. 118 del 2011.

k) Altre informazioni:



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 3 di 42 

 k.1 Elenco degli interventi pluriennali di spesa che travalicano il triennio 

 k.2 Contabilizzazione dell’Anticipazione di liquidità (articolo 1, commi 692, 693 e 694, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016). 

 k.3 Collegio dei revisori 

 k.4     Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 4 di 42 

a) Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento

agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di

dubbia esigibilità, ed illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a

tale fondo.

Il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Sardegna è stato redatto nella piena 

applicazione del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. con particolare attenzione al rispetto delle disposizioni 

contenute nei seguenti documenti: 

 Allegato n. 1 al D. Lgs 118/2011 “Principi generali o postulati”, con particolare riferimento ai principi di

veridicità, attendibilità e correttezza, congruità e prudenza.

Le previsioni di bilancio sono state infatti formulate dopo un’attenta analisi sull’andamento storico dei

flussi finanziari ed economici, sulle linee programmatiche delineate dagli organi politici e sui trend

economici rilevabili a livello nazionale e locale.

Le previsioni di bilancio sono state redatte con particolare attenzione al principio di prudenza, iscrivendo

solo le entrate che ragionevolmente si ritiene di realizzare negli esercizi di riferimento del bilancio e le

spese sino alla concorrenza delle entrate così quantificate.

 Allegato n. 4.1 al D. Lgs 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di

bilancio”. Tale principio è stato utilizzato come guida nella realizzazione del bilancio 2021-2023 e di tutti i

documenti contabili ad esso collegati;

 Allegato 4.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”.

Nella piena applicazione di tale principio, le entrate e le spese sono rappresentate in bilancio con

riferimento all’esercizio in cui si prevede che esse saranno esigibili, indipendentemente dal momento in

cui è sorta o sorgerà la relativa obbligazione giuridica.

 gli schemi di bilancio previsti all’allegato n. 9 e all’articolo 11 del  decreto legislativo n 118 del 2011,

integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014. Il bilancio è stato redatto secondo gli schemi, 

così come modificati ed integrati dal DM 1 agosto 2019. 

Di seguito si illustrano nel dettaglio i criteri adottati nella quantificazione delle più rilevanti poste di 

bilancio di entrata e spesa. 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 5 di 42 

1. Previsioni di entrata

1.1.   Entrate tributarie compartecipate devolute e non devolute 

Le previsioni delle entrate tributarie per il bilancio della Regione sono costruite sulla base della legislazione 

vigente, tenuto conto dei parametri economici indicati nei documenti di programmazione finanziaria del 

governo nazionale e dell’andamento delle entrate monitorate nel corso dell’ultimo triennio (2019-2021) sia 

per i tributi erariali compartecipati sia per i tributi propri. 

Dopo il pesante calo delle entrate registrato nel 2020 a causa degli effetti dell’emergenza sanitaria ed 

economica causata dalla pandemia da Covid-19, nel 2021 le entrate tributarie erariali hanno mostrato una 

significativa ripresa collegata alla forte crescita dell’economia italiana, che secondo le ultime previsioni della 

Commissione Europea viene accreditata di un rialzo del PIL del 6,3% nel 2021. Secondo i dati dell’ultimo 

bollettino mensile MEF delle entrate tributarie, nel periodo gennaio-settembre 2021 le entrate (incassi) del 

bilancio dello Stato sono aumentate complessivamente del 12,4% rispetto all’analogo periodo dell’anno 

precedente, risultato dovuto in particolare all’incremento delle imposte indirette che crescono di oltre il 20%. 

Questi dati trovano conferma a livello regionale nell’andamento dei tributi erariali riscossi direttamente dalla 

Regione Sardegna (imposte e tasse affari, imposte sul consumo dell’energia elettrica e sul consumo dei 

tabacchi), che nello stesso periodo gennaio-settembre 2021 registrano una crescita del +21%. 

Una proiezione aggiornata sulla quota delle entrate tributarie incassate dallo Stato spettanti alla Regione 

Sardegna per il 2021, in mancanza di nuove comunicazioni del MEF, è al momento difficile da fare in 

relazione al fatto che manca il dato sugli incassi dell’ultimo trimestre dell’anno e non si conosce l’andamento 

dei singoli tributi riscossi o maturati nel territorio regionale. Pertanto, le previsioni finali delle entrate 2021 

devolute dallo Stato, utilizzate come base per le previsioni 2022, si basano sulle ultime comunicazioni 

trasmesse dal MEF nel mese di giugno che stima il gettito spettante alla Regione applicando le percentuali 

di crescita per i rispettivi tributi previste nel DEF 2021-2024. Le previsioni finali 2021 per le entrate erariali 

riscosse direttamente sono state, invece, effettuate proiettando a fine anno i dati effettivi di gettito al 30 

settembre.  

Le previsioni 2022 delle entrate sono costruite applicando agli ultimi dati disponibili – riferiti al 2021 

determinati come sopra specificato – le percentuali di variazione nel prossimo anno previste per i singoli 

tributi nel DEF 2021-2024, arrotondate per difetto per ragioni di prudenza se positive. 

Le previsioni delle entrate tributarie della Regione per l’anno 2022, che si attestano su valori di poco 

superiori a quelli registrati nell’anno 2019 prima della crisi Covid, ammontano complessivamente ad euro 

7.114.554.258, di cui 5.939.553.411 da compartecipazioni al gettito erariale devolute e 510.338.781 dalle 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 6 di 42 

compartecipazioni riscosse direttamente, oltre a 664.662.066 dai tributi propri derivati sui quali si daranno 

maggiori dettagli nel paragrafo successivo. 

Per gli anni 2023 e 2024 si prevede un consolidamento della ripresa dell’economia e una crescita delle 

entrate del +1% in ciascun anno rispetto al precedente. 

1.2 Tributi regionali derivati 

Il gettito stimato per i tributi propri, come detto pari a euro 664.662.066 per il 2022, è anch’esso costruito 

sulla base della legislazione vigente ed include quindi l’effetto delle manovre regionali IRAP e addizionale 

regionale IRPEF approvate negli anni precedenti, che hanno previsto dal 2015 agevolazioni per le imprese 

con una riduzione delle aliquote standard e l’esenzione per le nuove iniziative produttive, mentre per le 

famiglie nel 2019 sono state introdotte detrazioni fiscali sull’addizionale IRPEF per figli minorenni a carico. 

Anche per la stima dei tributi propri sono state utilizzate le percentuali di variazione 2022/2021 inserite nel 

DEF 2021-2024, che prevede una leggerissima crescita di entrambi i tributi. L’IRAP è stata pertanto 

determinata in euro 483.955.804, mentre l’addizionale regionale all’IRPEF è prevista pari a euro 

180.706.262 

Per gli anni 2023 e 2024 si prevede, come per le compartecipazioni ai tributi erariali, una crescita delle 

entrate del +1% in ciascun anno rispetto al precedente. 

Il contributo alla finanza pubblica 

Si evidenzia che le entrate tributarie erariali previste per ciascuno degli anni 2022-2024 non sono risorse 

completamente disponibili per il bilancio regionale a causa del contributo che lo Stato pone annualmente a 

carico delle regioni a Statuto speciale come concorso agli obiettivi di finanza pubblica, che come è noto 

viene versato sotto forma di accantonamenti operati dallo Stato alle compartecipazioni erariali spettanti alla 

Regione in base alle norme statutarie. 

Nel 2021 è stato raggiunto un nuovo accordo in materia di finanza pubblica tra il Governo e la Regione 

Sardegna che, a decorrere dal 2022 e fino al 2025, ridetermina l’importo annuale del concorso della Regione 

al pagamento degli oneri del debito pubblico in 306,4 milioni di euro, riducendo di 76,6 milioni il precedente 

importo di 383 milioni annui stabilito con l’accordo del 7 novembre 2019. 

Previsioni di spesa 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 7 di 42 

Le previsioni di spesa per gli esercizi finanziari 2022-2024 sono state quantificate nel pieno rispetto 

dei principi contabili e della vigente normativa. 

Si è innanzitutto provveduto a dare copertura alle spese già imputate e dichiarate esigibili negli 

esercizi finanziari 2022-2024, a seguito di impegni assunti o assumibili al 31/12/2021 e sia reimputati in sede 

di riaccertamento straordinario all’1.1.2015 e in sede dei riaccertamenti ordinari al 31.12.2020. 

Si è poi provveduto a dare completa copertura alle spese di funzionamento, alle spese di carattere 

obbligatorio o ricorrente, alle spese per mutui, prestiti, anticipazione di liquidità, nonché a disporre gli 

accantonamenti obbligatori per legge. 

Si è inoltre provveduto a stanziare negli appositi capitoli di bilancio le somme legate alle entrate a 

destinazione vincolata derivanti da normative regionali, statali o comunitarie. 

I rimanenti spazi di spesa sono stati programmati sulla base delle priorità e strategie individuate 

dall’organo politico, escludendo qualsiasi logica incrementale basata sulla spesa storica, nei limiti delle 

risorse disponibili stimate per il triennio 2022-2024. 

In particolare, si sono presi in considerazione i seguenti elementi: 

 Coerenza con i documenti di programmazione regionale e con gli obiettivi e le priorità in essi

individuati;

 Valutazione dell’esigibilità della spesa;

 Rifinanziamenti di interventi già previsti da specifiche norme, rivalutati sulla base dell’applicazione

del criterio di esigibilità della spesa (cfr. Legge di stabilità Regione Sardegna 2021);

 Revisione complessiva delle politiche di spesa in un’ottica di contenimento dei costi;

 Iscrizione delle poste a destinazione vincolata legate alle assegnazioni statali;

 Iscrizione delle poste vincolate legate alla programmazione comunitaria;

 Rispetto del divieto di indebitamento;

 Verifica del margine corrente per il finanziamento delle spese di investimento;

 Finanziamento delle spese legate a piani/programmi regionali approvati o in corso di

approvazione;

 Rispetto degli equilibri di bilancio e di finanza pubblica;

 Ripiano del disavanzo da riaccertamento.

Con riferimento alla perimetrazione della spesa sanitaria, si rappresenta che la Regione 

Sardegna, ferma restando la posizione espressa in sede politica – già rappresentata nella nota congiunta 

dei Presidenti delle Autonomie speciali, al fine di soddisfare l’esigenza manifestata di una migliore 

rappresentazione della spesa sanitaria obbligatoria (LEA) e non obbligatoria (livelli di assistenza superiori 

ai LEA, investimenti) e della sua  copertura  nel bilancio regionale, ha proceduto ad una prima 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 8 di 42 

classificazione della spesa sanitaria, a partire dall'anno 2015, in analogia con le indicazioni di cui all'art. 

20, comma 1, lettera a) del D.lgs. 118. 

In sede di impostazione della manovra di bilancio 2022/2024 è stata effettuata una accurata 

analisi, tesa a scomporre la suddetta spesa obbligatoria in maniera più aderente all'esigenza di 

differenziare le risorse destinate al finanziamento del fabbisogno aggiuntivo corrente, in analogia con le 

voci indicate dall’articolo 20 del decreto legislativo 118/2011 e smi. 

In particolare, la spesa sanitaria, di cui all’articolo 20, comma 1, è allocata  

- Con riferimento alla lettera a) nella Missione 13, programma 01;

- Con riferimento alla lettera b) nella Missione 13, programmi 02 -03;

- Con riferimento alla lettera c) nella Missione 13, programma 04;

- Con riferimento alla lettera d) nella Missione 13, programmi 05 -08.

Sono sempre  esclusi dalla perimetrazione i trasferimenti non destinati alle ASL. 

Quantificata la spesa sanitaria non vincolata in entrata,  a garanzia della sua copertura, è stata 

perimetrata l’entrata. La tipologia in entrata e i capitoli destinati al Finanziamento Sanitario corrente 

(Spesa sanitaria corrente per il finanziamento dei LEA, ivi compresa la mobilità passiva programmata per 

l’esercizio e il pay back) sono i seguenti: 

Tipologia 1010200 

EC116.012  Imposta regionale sulle attività produttive destinata alla spesa sanitaria (art. 1, 

D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, modificato dal D.Lgs. 10 aprile 1998, n. 137 e, art. 3, L.R. 12 marzo

2015, n. 5) 

EC116.020  Addizionale regionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche destinate alla 

spesa sanitaria (art. 50, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, modificato dal D.Lgs. 10 aprile 1998, n. 137) 

Tipologia 1010300 

EC122.031           Quota parte del gettito IVA destinata al finanziamento della spesa sanitaria di parte 

corrente (art. 1, c. 836, Legge 27 dicembre 2006, n. 296).  

EC121.522          Imposta sul reddito delle società (I.R.E.S.) destinata alla spesa sanitaria (art. 8, L.C. 

26 febbraio 1948, n. 3, sostituito dall'art. 1, lett. a), della legge 13 aprile 1983, n. 122) 

EC121.521           Quota parte dell'imposta sul reddito (I.RE.), comprese le ritenute alla fonte di cui 

all'art. 23 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600 destinata alla spesa sanitaria (art. 8, L.C. 26 febbraio 

1948, n. 3, sostituito dall'art. 1, lett. a) e d), della legge 13 aprile 1983, n. 122). 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 9 di 42 

Inoltre al fine di rappresentare la restante tipologia della spesa sanitaria ai sensi dell’art. 20 co. 1 del 

D.lgs. 118/2011 e smi, sono stati istituiti i seguenti capitoli tali da garantire nella sezione delle entrate

separata evidenza delle seguenti grandezze: 

a) EC122.032 Quota parte del gettito IVA destinato al Finanziamento sanitario aggiuntivo corrente

(Spesa sanitaria aggiuntiva per il finanziamento di livelli di assistenza superiori ai LEA)

b) EC122.033 Quota parte del gettito IVA destinato al Finanziamento regionale del disavanzo

pregresso (Spesa sanitaria per il finanziamento di disavanzo sanitario pregresso)

c) EC122.034 Quota parte del gettito IVA destinato al Finanziamento per investimenti in ambito

sanitario esclusivamente per l’edilizia sanitaria finanziati ai sensi dell'art. 20, l. n. 67/1988

d) EC122.035 Quota parte del gettito IVA destinato al Finanziamento di altri  investimenti in ambito

sanitario (Spesa per investimenti in ambito sanitario, diverse dall’edilizia sanitaria finanziati ai

sensi dell'art. 20, l. n. 67/1988)

Le entrate principalmente dedicate sono i tributi propri (IRAP e Addizionale IRPEF) e l’IVA. In via 

residuale e fino a soddisfazione delle esigenze di coperture sono dedicate alla spesa sanitaria il gettito IRES 

e IRE. 

A seguito dell’emergenza COVID e l’introduzione di ristori delle minori entrate, è possibile che per il 

finanziamento del perimetro sanitario siano utilizzati anche  capitoli ad hoc. 

2.1 Accantonamenti al Fondo passività potenziali per rischi legali 

L’allegato n. 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i., al punto 5.2, lettera h, dispone che, in presenza di contenziosi in corso dai quali possano scaturire

obbligazioni passive in seguito a possibile soccombenza in giudizio, gli enti siano tenuti ad accantonare, in

un apposito fondi rischi, le risorse necessarie per il pagamento degli oneri che si determinerebbero in sede

di sentenza esecutiva.

In ordine alle modalità ed ai criteri con cui, attraverso un processo ormai informatizzato, si procede alla 

determinazione del rischio soccombenza in ordine al contenzioso pendente, si rappresenta che, grazie alle 

attività di affinamento nella determinazione del valore della causa, all’aggiornamento del campo “rischio 

soccombenza”, nonché alla ripulitura delle cause, in speci più risalenti, che in realtà, pur risultando 

pendenti, erano già definite ed al completamento dei dati sul gestionale del contenzioso riferiti agli anni dal 

2011 al 2015, gli accantonamenti stimati al 30 novembre 2021, ammontano ad € 30.679.000,00.  

A tale somma deve aggiungersi quella delle spese legali, stimata in € 8.639.000,00. 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 10 di 42 

Per completezza, si riportano, pur sinteticamente i dati relativi a ciascun anno considerato: 

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2021 dovuto a 471 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 2.457.584. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli accantonamenti

necessari pari a Euro 1.598.877. Le spese legali sono stimate in Euro 1.479.000. Vi sono 345 ricorsi di valore

indeterminabile.

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2020 dovuto a 282 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 738.033. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli accantonamenti

necessari pari a Euro 376.394. Le spese legali sono stimate in Euro 912.000. Vi sono 164 ricorsi di valore

indeterminabile.

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2019 dovuto a 442 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 51.232.707. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli

accantonamenti necessari pari a Euro 6.888.192. Le spese legali sono stimate in Euro 1.546.000. Vi sono

221 ricorsi di valore indeterminabile.

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2018 dovuto a 398 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 539.197. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli accantonamenti

necessari pari a Euro 274.988. Le spese legali sono stimate in Euro 1.238.000. Vi sono 28 ricorsi di valore

indeterminabile.

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2017 dovuto a 296 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 56.494.282. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli

accantonamenti necessari pari a Euro 5.623.842. Le spese legali sono stimate in Euro 1.177.000. Vi sono 30

ricorsi di valore indeterminabile.

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2016 dovuto a 195 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 15.164.164. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli

accantonamenti necessari pari a Euro 7.731.068. Le spese legali sono stimate in Euro 959.000. Vi sono 57

ricorsi di valore indeterminabile.

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2015 dovuto a 127 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 13.063.214. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli

accantonamenti necessari pari a Euro 5.335.116. Le spese legali sono stimate in Euro 623.000. Vi sono 22

ricorsi di valore indeterminabile.

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2014 dovuto a 61 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 4.216.280. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli accantonamenti

necessari pari a Euro 1.285.391. Le spese legali sono stimate in Euro 227.000. Vi sono 2 ricorsi di valore

indeterminabile.

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2013 dovuto a 56 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 6.563.623. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli accantonamenti



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 11 di 42 

necessari pari a Euro 1.486.162. Le spese legali sono stimate in Euro 300.000. Vi sono 6 ricorsi di valore 

indeterminabile. 

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2012 dovuto a 45 ricorsi ancora pendenti per un valore complessivo

pari a Euro 23.400. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli accantonamenti

necessari pari a Euro 11.934. Le spese legali sono stimate in Euro 135.000. Vi sono 0 ricorsi di valore

indeterminabile.

- Fondo rischi ricorsi notificati anno 2011 dovuto a 7 ricorsi qui sopra elencati e ancora aperti per un valore

complessivo pari a Euro 132.000. Visto il rischio di soccombenza associato a questi ricorsi stimiamo gli

accantonamenti necessari pari a Euro 67.320. Le spese legali sono stimate in Euro 43.000. Vi sono 1 ricorsi

di valore indeterminabile, per un totale di 2380 ricorsi pendenti ed un valore complessivo del contenzioso

pendente tendenzialmente stimabile in € 150.624.000,00 e, come già anticipato, un complessivo rischio

soccombenza stimabile, ai fini dell’accantonamento al relativo fondo, pari a € 30.679.000,00, oltre spese

legali pari a € 8.639.000,00, per un totale di € 39.318.000,00.

Come già evidenziato nella nota in premessa richiamata, occorre evidentemente, tenere in debito conto di 

quelle cause che, pur definite in almeno un grado di giudizio con condanna della Regione (ad es. in primo 

grado), non sono ancora definitive, in punto di debito dell’Amministrazione, per la pendenza del giudizio di 

impugnazione, ma rispetto ai quali occorre tener conto della statuizione di condanna (anche se ancora 

ribaltabile).  

In particolare, come è noto per la specifica corrispondenza intercorsa con le Direzioni in indirizzo, appare 

particolarmente degno di considerazione l’importo del debito che trova titolo nel c.d. secondo lodo 

Tuvixeddu, definito nel 2020.  

Detto pronunciamento, come è noto, ha stabilito un risarcimento di circa 122.000.000, e, come è noto, il 

lodo è stato dichiarato esecutivo, pur essendo oggetto di impugnazione con richiesta, cautelare, di 

sospensione della relativa efficacia esecutiva, la cui udienza si terrà proprio il 2 c.m.  

Tenuto conto delle richieste promananti dalla stessa Nuova Iniziative Coimpresa, tese a compensare il 

proprio credito, sino a concorrenza, con il debito della stessa nei confronti dell’Amministrazione in ragione 

dell’annullamento del primo lodo e del recupero attualmente in corso (per il tramite dell’Agenzia Entrate 

Riscossione), anche attraverso la forma della delegazione all’incasso, e tenuto conto dell’eventuale diniego 

all’istanza di sospensione dell’efficacia esecutiva del lodo, che potrebbe comportare nell’esercizio 2022 la 

necessità di un esborso pari alla differenza tra le rispettive partite debitorie e creditorie, si reputa 

opportuno che all’importo dapprima indicato in € 30.679.000,00 (al netto delle spese legali), come 

accantonamento scaturente dalle cause pendenti, si sommino almeno altri € 20.000.000,00 (equivalenti a 

circa la metà della differenza suddetta), per un totale di circa € 50.000.000,00. 

Tale previsione trova copertura nella quota accantonata al risultato di amministrazione  presunto per un 

importo di euro  67.863.084,30 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 12 di 42 

2.2 Accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità 

Relazione sull’accantonamento al Fondo crediti dubbia esigibilità. Manovra finanziaria 2021-

2023 

CLASSIFICAZIONE DEI CREDITI E CRITERI PER LA SVALUTAZIONE 

Ai fini dell'applicazione di opportuni criteri di valutazione della consistenza dei crediti e di accantonamento 

al Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono state individuate fattispecie omogenee, in relazione al profilo di 

rischio relativo al grado di riscuotibilità, in coerenza con quanto stabilito dall’allegato 4/2 al d.lgs.118/2011 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” (di seguito "principio contabile"). 

I crediti sono stati classificati in base alla "natura", in modo da identificare meglio i livelli di rischio associati a 

ciascuna fattispecie di credito individuata. Ciò, anche in considerazione del fatto che l'ordinamento detta una 

disciplina differente per la riscossione dei crediti, in relazione alla loro diversa natura (ad esempio nel caso di 

sanzioni, di tributi ecc). Tale classificazione consente un’agevole individuazione dei crediti relativi a ciascuna 

fattispecie, poiché rispecchia i procedimenti amministrativi in essere presso ciascuna unità organizzativa 

(Centro di responsabilità). Inoltre, la classificazione per natura è adottata anche dall'Incaricato della 

riscossione coattiva a mezzo ruolo.  

In base alla natura, i crediti sono stati classificati in: 

1. Sanzioni amministrative

2. Risarcimento danni a seguito di sentenza

3. Restituzione (a seguito di revoca) o rimborso di contributi e benefici comunque denominati

4. Canoni di locazione, concessioni e simili

5. Tributi propri riscossi dalla Regione

6. Tributi propri, tributi devoluti e compartecipati riscossi da altro ente

7. Trasferimenti

8. Crediti derivanti dall'escussione di polizze fideiussorie

9. Vendite immobiliari

10. Recuperi da aziende farmaceutiche

11. Crediti gestiti dagli istituti bancari

12. Altre entrate (vendita cespiti, interessi attivi su attività finanziarie e conti correnti, autorizzazioni e

diritti d’ufficio, corrispettivi e tariffe per la fornitura di beni e prestazione di servizi, tasse di

concessione ecc.)

La riclassificazione dei crediti per natura è stata effettuata a seguito di un’analisi dettagliata a livello di 

singolo capitolo, anche tenuto conto del PCF di IV livello.  



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 13 di 42 

1. Sanzioni amministrative (esempio 4 del principio contabile)

Le sanzioni amministrative (E.3.02.00.00.000) sono oggetto di svalutazione, ad eccezione di quelle 

appartenenti alla categoria "entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti" (E.3.02.01.00.000). Si tratta di crediti per i quali, in caso di 

inadempimento dell'Amministrazione sanzionata, possono essere agevolmente attivate le procedure di 

compensazione con i trasferimenti (di cui al punto 7) dovuti dalla Regione. 

2. Risarcimento danni

Tali crediti sorgono a seguito di sentenza con la quale è riconosciuto il diritto ad una certa somma a titolo di 

risarcimento del danno (tipologia E.3.02.00.00.000) o ripetizione di indebito (E.3.05.02.03.000). I crediti 

appartenenti a tale fattispecie sono oggetto di svalutazione, ad eccezione dei proventi da risarcimenti danni 

maturati nei confronti di amministrazioni pubbliche (E.3.02.01.02.000) e dei recuperi di somme 

indebitamente percette da amministrazioni pubbliche. 

3. Restituzione (a seguito di revoca) o rimborso di contributi e benefici comunque denominati

Tra tali crediti rientrano le entrate derivanti da: 

3.1. Restituzione di contributi a fondo perduto (in conto capitale e/o interessi) erogati a soggetti privati 

(imprese, famiglie e istituzioni sociali private); tale fattispecie origina un credito a favore della Regione in 

conseguenza della revoca del beneficio (ad esempio per mancata realizzazione dell'investimento cui il 

beneficio era subordinato). Tali crediti sono contabilizzati: 

- all'interno della tipologia "rimborsi e altre entrate correnti" (E.3.05.00.00.000), sotto la

categoria "rimborsi in entrata" (E.3.05.02.00.000), al capitolo  "Entrate da rimborsi, recuperi e

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso" (E.3.05.02.03.000), nello specifico

articolo di pertinenza, se la revoca attiene a benefici concessi per spese correnti;

- all'interno della tipologia "altre entrate in conto capitale" (E.4.05.00.00.000), sotto la categoria

"Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o

incassate in eccesso" (E.4.05.03.00.000), nello specifico capitolo di pertinenza, se la revoca

attiene a  benefici concessi per spese in conto capitale.



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 14 di 42 

3.2. dal rimborso di finanziamenti (prevalentemente a tasso agevolato) erogati a imprese, famiglie e 

istituzioni sociali private. Nel caso di finanziamenti concessi dalla Regione, l'accertamento dell'entrata è 

effettuato contestualmente all'erogazione del beneficio, con imputazione delle rate all’esercizio in cui le 

medesime vengono a scadenza. La contabilizzazione delle rate è effettuata:  

- per la quota capitale, sul titolo "Entrate da riduzione di attività finanziarie", alle tipologie

"riscossione crediti di breve termine" (E.5.02.00.00.000) e "riscossione crediti di medio - lungo

termine" (E.5.03.00.00.000), nelle categorie relative ai crediti a tasso agevolato o non agevolato

(a seconda del tipo di prestito concesso);

- per la quota interessi, sul titolo "Entrate extra - tributarie", alla tipologia "Interessi attivi"

(E.3.03.00.00.000), nelle categorie "interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine" e

"interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine".

Nell'ipotesi di inadempimento del debitore comportante la decadenza dal beneficio del

termine, l'accertamento è effettuato per l'intero ammontare del debito residuo con

imputazione all'esercizio in cui la decadenza si verifica. Nei casi in cui alla decadenza dal

beneficio del termine debba conseguire anche la revoca del beneficio, il credito è trattato come

le entrate di cui al punto 3.1.

Dalla chiusura dell’esercizio 2021 si procederà al monitoraggio separato dell’andamento degli incassi sul 

titolo V, destinati a crescere sensibilmente a seguito della corretta contabilizzazione delle nuove operazioni 

di finanziamento in favore di famiglie, imprese e istituzioni sociali private (in passato spesso contabilizzate 

erroneamente sul titolo III), al fine di determinare la specifica percentuale di svalutazione e la creazione di 

una categoria distinta rispetto alle altre tipologie di benefici da recuperare (tipicamente contributi).  

4. Canoni di locazione, concessioni e simili (par. 3.10 e 3.16 del principio contabile)

Rientrano in questa casistica tutti i proventi derivanti dalla gestione dei beni della Regione 

(E.3.01.03.00.000), ossia canoni di locazione, proventi derivanti da concessioni, fitti ecc. da riscuotere nei 

confronti di soggetti privati. 

Tali crediti sono oggetto di svalutazione. 

5. Tributi propri riscossi dalla Regione (par.3.7.5 e 3.7.6. del principio)

I tributi propri riscossi direttamente dalla Regione sono in larga parte rappresentati da "tasse", cui è 

subordinato il rilascio di autorizzazioni o concessioni (E.1.01.01.48.000). Ne consegue che il mancato 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 15 di 42 

pagamento della tassa comporta il diniego dell'autorizzazione o concessione, ma non il sorgere di un 

credito in capo alla Regione. Tali tributi, pertanto, sono accertati per cassa. Per tale motivo, si ritiene 

opportuno scorporare le tasse di concessione da tale categoria e inserirle tra le "altre entrate" (di cui al 

punto 11) non soggette a svalutazione.  

Sono accertati per cassa anche i tributi riscossi per autoliquidazione dei contribuenti (Tributo speciale per il 

deposito in discarica - E.1.01.01.59.000). Nel caso in cui, a seguito delle attività di verifica e controllo, 

emerga l'esistenza di importi non versati, tali importi sono accertati, unitamente alle maggiori somme 

maturate (interessi e/o sanzioni), al momento dell'iscrizione a ruolo (o all'emissione dell'ingiunzione di 

pagamento) e sono oggetto di svalutazione.  

6. Tributi propri, tributi devoluti e compartecipati  riscossi da altro ente (par.3.7.2. e 3.7.5. del principio

contabile) 

I tributi propri, i tributi devoluti e quelli compartecipati riscossi dallo Stato (attraverso l'Agenzia delle 

entrate) non sono oggetto di svalutazione, ciò in quanto tali entrate sono accertate:  

-sulla base degli impegni effettuati nel bilancio dello Stato, per quel che riguarda i tributi devoluti e

compartecipati;

- per cassa per quanto riguarda i tributi propri.

7. Trasferimenti (par. 3.6, lettere b) e c) del principio contabile)

I crediti derivanti da trasferimenti da altre amministrazioni non sono oggetto di svalutazione, secondo 

quanto stabilito nel principio contabile.  

Possono essere assimilati ai trasferimenti propriamente detti anche gli altri passaggi di risorse tra pubbliche 

amministrazioni, quali ad esempio i contributi, ancorché collegati in maniera più o meno diretta ad una 

controprestazione (par. 3.6 del principio contabile e, in particolare, la lettera c) relativa ai "contributi a 

rendicontazione"). I trasferimenti e contributi da soggetti privati (ad esempio le sponsorizzazioni) sono 

invece oggetto di svalutazione in base allo storico (E.2.01.02.01.000 - E.2.01.03.02.000).  

8. Crediti derivanti dall'escussione di polizze fideiussorie

In base a quanto disposto dal principio contabile, i crediti assistiti da garanzia fideiussoria non sono soggetti 

a svalutazione. L’ammontare dei crediti assistiti da garanzia fideiussoria (per la parte corrispondente a 

ciascuna delle classi individuate nel presente documento) è scorporato dall’importo totale dei crediti 

soggetti a svalutazione. 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 16 di 42 

Nel capitolo EC362.070 "Somme derivanti dai rimborsi dovuti in dipendenza di garanzie fideiussorie 

rilasciate da imprese di assicurazione e aziende di credito" (E.3.05.02.03.005) sono accertati i crediti sorti a 

seguito dell’escussione di garanzie fideiussorie per le quali da parte del fideiussore non è stato disposto il 

pagamento dell'importo garantito nei termini previsti dal contratto. Il credito sorto a seguito 

dell'escussione della garanzia è svalutato secondo il dato storico delle percentuali di incasso delle polizze.  

Sono esclusi da svalutazione, e pertanto inseriti al successivo punto 11, i crediti derivanti da indennizzi di 

assicurazione (E.3.05.01.00.000), in quanto trattasi di crediti la cui debenza è riconosciuta dalla compagnia 

assicuratrice, che procede anche alla liquidazione del relativo importo, cui segue, di norma in tempi 

ristretti, il versamento. Tali somme sono accertate contestualmente alla quantificazione dell'indennizzo da 

parte della compagnia assicuratrice. Nel caso in cui la debenza non sia riconosciuta dalla compagnia 

assicuratrice e si instauri un contenzioso, non si procede all'accertamento fino a quando il credito non sia 

riconosciuto in una sentenza.  

9. Vendite immobiliari

Tali crediti derivano dalle vendite immobiliari e, in particolare, quelle relativi a immobili dell’edilizia 

residenziale pubblica e terreni (E.4.04.01.08.000 - E.4.04.02.01.000-E.4.04.02.02.000). La vendita, in questi 

casi, può essere effettuata dietro corrispettivo da versarsi in forma rateale, previa accensione di ipoteca 

sull’immobile. In tal caso, mancando la coincidenza temporale tra il passaggio di proprietà del bene e 

l’incameramento  del corrispettivo, è possibile che non si verifichi l’incasso di una o più rate. In tale 

eventualità occorrerà attivare le procedure di recupero, tra cui la vendita dell’immobile, con il rischio del 

mancato recupero dell’intero credito.  

10. Recuperi da aziende farmaceutiche

Nel consuntivo 2016 si è ritenuta opportuna la creazione di un’ulteriore categoria, con riferimento ai 

recuperi dalle aziende farmaceutiche, non assimilabili ad alcuna delle categorie precedentemente 

individuate (capitolo EC349.040 – Altre entrate correnti n.a.c.). Si tratta di crediti derivanti dalle disposizioni 

di cui all’art. 2 del D.L. 13 novembre 2015, n. 179 “Disposizioni urgenti in materia di contabilità e di 

concorso all'equilibrio della finanza pubblica delle Regioni, pubblicato nella GU n.266 del 14-11-201.  In 

passato all’interno di tale categoria si sono generate delle sofferenze e pertanto i crediti erano soggetti a 

svalutazione. Tuttavia, poiché a partire dall’anno 2019 si è registrato l’incasso di tutte le somme in 

sofferenza, nonché degli accertamenti di competenza, queste entrate non sono più oggetto di svalutazione, 

anche se rimarranno comunque sotto osservazione.  

11. Crediti gestiti dagli istituti bancari

Per la prima volta, a partire dalla competenza 2021, sono state accertate le entrate relative ai crediti 

derivanti dalla concessione di prestiti per il tramite di soggetti terzi convenzionati (Istituti di credito e 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 17 di 42 

società in house), connessi a fondi di rotazione che fino al 2019 venivano registrati solo nella contabilità 

economico patrimoniale (gestioni fuori bilancio). La voce ha trovato sistemazione nel capitolo EC350.089, 

cui è stata fatta corrispondere una nuova categoria: “crediti gestiti da istituti bancari”. Si è proceduto 

all’accantonamento nella misura del 48,70%, tenuto conto dell’andamento degli ultimi cinque anni 

osservato con riferimento ai crediti in bonis, sulla base delle rendicontazioni periodiche (ai sensi dell’art.5 e 

art.6 della delibera GR n.38/11 del 30.09.2014) presentate dagli Istituti di credito convenzionati (inclusa la 

finanziaria regionale SFIRS SPA). Tali crediti sono stati accertati sul titolo III (pcf E.3.05.99.99.999) in quanto 

l’uscita che ha determinato l’incremento delle attività finanziarie non era stata a suo tempo contabilizzata 

correttamente sul titolo III della spesa (con conseguente impossibilità di accertare sul titolo V dell’entrata).  

12. Altre entrate.

Rientrano in tale fattispecie tutti i crediti regionali che non hanno trovato collocazione nelle casistiche 

sopra individuate. Per tali entrate si ipotizza la riscossione dell'intero importo1. In particolare, possono 

trovare collocazione all'interno di questa fattispecie:  

- corrispettivi e tariffe per la fornitura di beni e prestazione di servizi (compresi autorizzazioni e

diritti d’ufficio) per i quali la controprestazione pecuniaria è esigibile di norma al momento

della fornitura, cui la stessa è subordinata (ad esempio, vendita di beni al dettaglio). Tali

entrate sono accertate per cassa.

- vendita cespiti, per i quali di norma è previsto che il trasferimento di proprietà si perfezioni con

il contestuale pagamento del saldo prezzo (salvo il caso di cui al precedente punto 9). In tali casi

l'accertamento è effettuato al momento del trasferimento della proprietà per un importo

corrispondente al prezzo di vendita pattuito (indicato nel rogito, nel caso di beni immobili);

- tributi propri riscossi direttamente dalla Regione connessi al rilascio di autorizzazioni e

concessioni, tra i quali rientrano le tasse sulle concessioni regionali, individuati alla  tipologia

"Tributi” (si veda quanto detto al punto 5). Tali tributi sono accertati per cassa;

- interessi attivi su attività finanziarie e conti correnti (par. 3.9. del principio contabile) quali

Interessi attivi su titoli obbligazionari,  interessi attivi da depositi e conti correnti o da derivati.

Tali crediti sono accertati sulla base della comunicazione della banca. Il mancato incasso degli

interessi di natura finanziaria appare un'ipotesi alquanto remota. Gli altri interessi, quali ad

esempio gli "interessi attivi di mora da altri soggetti" (E.3.03.03.02.999) e gli "altri interessi

attivi da altri soggetti" (E.3.03.03.99.999), si comportano come il credito principale cui si

riferiscono (si veda inoltre il punto 3).

1
 Tale ipotesi, oltre che discendere da argomentazioni logiche, ha trovato riscontro anche nei dati contabili del periodo di osservazione (2010-2018). 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 18 di 42 

- corrispettivi di vendita di attività finanziarie, individuati alla tipologia "Alienazione di attività

finanziarie" (E.5.01.00.00.000): tali crediti si originano in seguito ad operazioni finanziarie

gestite per il tramite di intermediari specializzati, che garantiscono la regolarità della procedura

di vendita e il contestuale incameramento del relativo corrispettivo;

- entrate derivanti dall'accensione di prestiti (par.3.18 del principio contabile), emissione di titoli

obbligazionari, accensione di mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine e altre forme di

indebitamento in genere, comprese le anticipazioni dall'Istituto tesoriere/cassiere. Anche per

tali crediti, che devono essere accertati al momento della stipula del contratto e imputati

all'esercizio in cui le somme sono rese disponibili (ad eccezione delle aperture di credito di cui

al punto 3.19. del principio contabile, che sono accertate al momento dell'effettivo utilizzo),

non si ritiene di dover provvedere alla svalutazione, similmente alle altre operazioni finanziarie

con il sistema bancario, per le quali non si registrano contenziosi;

- entrate derivanti dal rimborso delle spese sostenute dalla stazione appaltante per le

pubblicazioni su quotidiani, e dal 2016 anche sul GURI, ai sensi dell'art.66 del d.lgs. n 163/2006.

Tali spese sono recuperare dall’aggiudicatario, anche mediante compensazione con i

corrispettivi dovuti;

- entrate per conto terzi: sono svalutate, eventualmente, dall'ente beneficiario;

- partite di giro: non sono soggette a svalutazione in quanto originatesi come semplice

operazione contabile;

- crediti derivanti da indennizzi di assicurazione (E.3.05.01.00.000). Si veda in proposito quanto

detto al punto 8.

REGOLE COMUNI 

 Sono svalutate come il credito principale cui si riferiscono gli interessi ("interessi attivi di mora da

altri soggetti" (E.3.03.03.02.999) e "altri interessi attivi da altri soggetti" (E.3.03.03.99.999)) e in

genere tutti i crediti accessori (ad esempio il rimborso delle spese sostenute per il recupero del

credito).

 Le entrate derivanti da azioni di rivalsa o surroga sono accertate nel momento in cui sorge il diritto

all'esercizio delle azioni medesime (E.3.05.02.04.000). Relativamente a tali crediti si ritiene

prudenzialmente di dover procedere alla svalutazione per il loro intero importo (si veda il par. 5.5.

del principio contabile).

 Le entrate di nuova istituzione si comportano come le entrate relative alla fattispecie, tra quelle

sopra descritte, alla quale possano essere in qualche modo riconducibili.

Tab. 1 Schema riassuntivo dei criteri di svalutazione dei crediti regionali 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 19 di 42 

1. SANZIONI AMMINISTRATIVE 

2. RISARCIMENTO DANNI 

3. RECUPERO CONTRIBUTI 

4. CANONI 

5. TRIBUTI RISCOSSI DALLA REGIONE 

7.  TRASFERIMENTI DA PRIVATI 
9. VENDITE IMMOBILIARI 

10 .    RECUPERI DA AZIENDE FARMACEUTICHE 

11. CREDTI GESTITI DA ISTITUTI BANCARI 

SVALUTAZIONE SECONDO LO STORICO 

6. TRIBUTI RISCOSSI DA AGENZIA ENTRATE

7. TRASFERIMENTI (DA PA) 

12. ALTRI CREDITI NON RIENTRANTI NEI PUNTI PRECEDENTI

NON SI EFFETTUA LA SVALUTAZIONE 

8. CREDITI ASSISTITI DA FIDEIUSSIONE

NON SI EFFETTUA LA SVALUTAZIONE. SI SVALUTANO SOLO 

SUCCESSIVAMENTE ALL’ESCUSSIONE DELLA GARANZIA SECONDO 

LO STORICO 

CREDITI DERIVANTI DA AZIONI DI SURROGA O RIVALSA SI SVALUTANO AL 100% 

CALCOLO DELLE PERCENTUALI DI SVALUTAZIONE 

Per il calcolo delle medie delle percentuali di incasso sono stati integrati i dati relativi al periodo 2016-2019, 

già utilizzati per il calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità in sede di manovra 2021, con i dati definitivi 

relativi al bilancio 2020. E’ stata calcolata la media semplice fra il rapporto del riscosso e dell’accertato per 

gli ultimi 5 esercizi, ossia per il periodo 2016-20202 (il riferimento è unicamente al riscosso e all’accertato in 

conto competenza).  

Tab. 2 Media del rapporto tra incassi e accertamenti (periodo 2016-2020).  

Tab. 3 Confronto percentuali di accantonamento  

2
 Alla data di predisposizione della manovra finanziaria non sono ovviamente disponibili i dati definitivi relativi al 2021.  

MEDIA SEMPLICE

COMPLEMENTO A 

100

INCASSI ACCERTAMENTI INCASSI ACCERTAMENTI INCASSI ACCERTAMENTI INCASSI ACCERTAMENTI INCASSI ACCERTAMENTI

 SANZIONI AMMINISTRATIVE 2.347.349,46      3.066.977,53 2.714.096,06 3.171.269,45 2.485.983,12 3.741.458,78 1.750.988,84 3.129.702,55       1.397.961,20 1.767.695,63 72,72 27,28

 RISARCIMENTO DANNI 165.678,53         316.661,14         301.808,47 367.063,49 7.206.916,65 7.374.022,76 1.800.375,12 4.699.941,07       1.311.062,76 2.943.430,56 63,03 36,97

 RECUPERO CONTRIBUTI 19.792.780,46    31.054.031,61    46.854.065,28 86.950.029,28 14.823.556,25 145.789.885,22 38.546.948,70 45.713.264,77     5.719.823,87 18.791.822,93 48,51 51,49

CANONI DI LOCAZIONE 2.303.666,19      3.100.180,36      3.319.112,19 3.697.116,73 4.988.769,81 5.534.555,78 2.392.817,40 4.039.367,98       2.395.355,30 2.973.589,31 78,80 21,20

TRIBUTI PROPRI 3.443.600,32      3.443.600,32      4.017.985,19 4.017.985,19 4.370.173,33 4.412.686,54 3.984.980,59 3.984.980,59       4.727.683,11 4.727.683,11 99,81 0,19

TRASFERIMENTI 1.133.458,87      1.133.458,87      86.828,08          86.828,08          119.443,60 6.057.809,60 105.694,00 105.694,00 0,00 0,00 75,49 24,51

 ESCUSSIONE POLIZZE 102.958,65         117.594,78         1.340.913,18 1.341.018,26 237.332,24 237.332,24 782.958,46 782.958,46           154.542,65 154.542,65 97,51 2,49

RIVALSA 6.178,50 6.178,50 0 15.439,82 4.966,18 7.646,68               7.396,00 8.536,50 0,00 100,00

VENDITE IMMOBILIARI 6.411.822,03      6.414.671,63      75.000,00 75.000,00 1.780.338,79 1.795.548,83 3.581.606,43 3.620.398,67       422.927,69 455.547,39 97,73 2,27

RECUPERI AZIENDE FARMACEUTICHE 20.162.966,92 20.162.966,92 53.421.081,01 53.421.081,01     100,00 0,00

2016 2017 2018 2019 2020



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 20 di 42 

Per tutte le entrate ad eccezione delle sanzioni si registra un andamento peggiore degli incassi nel 2020. Ad 

avere un andamento meno favorevole sono le entrate con un maggior peso specifico, ossia contributi, 

risarcimento danni e trasferimenti, richiedendo pertanto un maggiore accantonamento rispetto agli anni 

passati. Nella valutazione dell’andamento della riscossione delle entrate, tuttavia, non si può non tener 

conto dell’eccezionalità rappresentata dall’anno 2020, che ha visto una grave crisi economica a seguito 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19, con immaginabili riflessi sulla capacità dei debitori regionali di 

adempiere ai pagamenti. 

L’incremento ha interessato principalmente il 2022 in quanto sono presenti maggiori stanziamenti di 

entrata sul titolo III (il titolo che maggiormente contribuisce all’accantonamento FCDE) passato da euro 

60.805.628,03 delle previsioni iniziali relative all’esercizio 2021 a euro 87.061.063,15, principalmente per 

effetto dell’inserimento degli stanziamenti relativi ai crediti gestiti dagli istituti bancari. 

Il complemento a 100 delle medie così calcolate rappresenta la percentuale di accantonamento al FCDE da 

applicare allo stanziamento in bilancio per ciascuna tipologia di entrata soggetta a svalutazione. 

L’accantonamento effettivo è stato calcolato in misura corrispondente all’accantonamento obbligatorio, 

sulla base delle medie calcolate sui cinque anni precedenti per ciascuna tipologia di crediti, sottratti gli 

accantonamenti corrispondenti ai crediti assistiti da fideiussione, non oggetto di svalutazione ai sensi del 

principio contabile. L’accantonamento effettivo è riportato nella colonna c) del “ Prospetto concernente la 

composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità”. Tale importo coincide con l’importo della colonna b) - 

“accantonamento obbligatorio” –del medesimo prospetto. Nel Prospetto concernente la composizione del 

fondo crediti di dubbia esigibilità è rappresentata in modo sintetico la composizione del fondo: sono 

riportati gli stanziamenti di bilancio per “tipologia”, l’accantonamento effettivo, calcolato come descritto in 

precedenza, e la percentuale di accantonamento come semplice rapporto tra l’accantonamento effettivo e 

l’intero stanziamento per ciascuna tipologia. 

Tab. 4 Entrate garantite da fideiussione

natura entrate % acc.to 2014-2018 % acc.to 2015-2019 % acc.to 2016-2020

 SANZIONI AMMINISTRATIVE 21,98 28,40 27,28

 RISARCIMENTO DANNI 37,91 31,60 36,97

 RECUPERO CONTRIBUTI 49,93 43,85 51,49

CANONI DI LOCAZIONE 12,60 19,03 21,20

TRIBUTI PROPRI 0,19 0,19 0,19

TRASFERIMENTI 24,51 19,61 24,51

 ESCUSSIONE POLIZZE 2,49 2,49 2,49

RIVALSA 100,00 100,00 100,00

VENDITE IMMOBILIARI 0,30 0,49 2,27

RECUPERI AZIENDE FARMACEUTICHE 50,00 0,00 0,00



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 21 di 42 

2.3 Accantonamento al Fondo perdite potenziali degli organismi partecipati (Fondo perdite 
reiterate, Art.21 D.L.175/2016)  

Premessa 

In base all’art.21 del D.Lgs. 175/2016, le perdite delle società partecipate determinate nell’esercizio 

precedente devono essere accantonate nel bilancio al fine di allocare risorse per il potenziale intervento di 

copertura delle perdite d’esercizio, pesando sull’amministrazione partecipante in misura proporzionale alla 

quota di partecipazione detenuta. 

Terminato il periodo transitorio, a partire dall’esercizio 2019, l’accantonamento si applica con riferimento alle 

società che risultino in perdita nell’ultimo esercizio, per un importo pari alla perdita stessa.  

Nel caso di società che svolge servizi pubblici a rete di rilevanza economica, per Risultato economico 

s’intende la differenza tra Valore e Costi della produzione, desumibile dal Conto economico. Negli altri casi 

s’intende il Risultato netto d’esercizio. 

Se la società redige un bilancio consolidato, il risultato da considerare è quello relativo a tale bilancio. 

Al fine di calcolare l’accantonamento non sono state prese in considerazione le società in liquidazione, in 

procedura concorsuale, cessate e cedute. 

1. Società partecipate

La Ras risulta tra i soggetti destinatari della norma con riferimento alle società direttamente partecipate ed in 

particolare: 

 Abbanoa Spa – servizi a rete;

 Arst Spa - servizi a rete;

 Carbosulcis Spa;

 GeaSar Spa;;

 Janna Scrl;

 Sardegna it Srl;

 Sogaer Spa (si utilizza il bilancio consolidato);

 Sogeaal Spa;



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 22 di 42 

 Sotacarbo Spa;

 Sfirs Spa (si utilizza il bilancio consolidato);

 Igea Spa;

 Opere e infrastrutture della Sardegna Srl;

 Crystal Research Corporatione Europe Srl;

 Sarda Basalti Srl.

2. Calcolo dell’accantonamento

Con riferimento alle società sopra elencate, in presenza di perdite nell’ultimo esercizio si determina un 

accantonamento complessivo di euro 9.567.317, composto dagli accantonamenti relativi alle società 

seguenti. 

Società Accantonamento 

Abbanoa Spa 0 

Arst Spa 0 

Carbosulcis Spa 0 

GeaSar Spa 0 

Janna Scrl -454.084

Sardegna it Srl 0 

Sogaer Spa -17.208

Sogeaal Spa -642.858

Sotacarbo Spa 0 

Sfirs Spa -8.357.897

Igea Spa 0 

Opere e infrastr. della Sardegna Srl -95.270

Crystal research corporation europe (Crc) 

srl  0 

Sarda basalti Srl  0 

Totale - 9.567.317



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 23 di 42 

Al riguardo, si precisa che: 

Al riguardo, si precisa che: 

 in termini generali, per il calcolo è stato utilizzato il bilancio d’esercizio 2020. Nei casi delle società

Arst Spa, Sardegna it Srl e Igea Spa sono stati considerati i bilancio d’esercizio 2019 (ultimo

approvato dall’assemblea dei soci), mentre le società Crystal research corporation europe (Crc) srl e

Sarda basalti Srl, acquisite dalla Progemisa Spa nel corso del 2020 non presentano bilanci da

numerosi anni e non sono state prese in considerazione ai fini del calcolo, anche perché non si

prevedono esborsi da parte della Regione;

 con riferimento alle società Sogaer Spa e Sfirs Spa è stato utilizzato il bilancio consolidato;

 per le società Abbanoa Spa e Arst Spa, le quali svolgono “servizi a rete”, in luogo del Risultato netto

è stata considerata la Differenza tra valore e costi della produzione;

 nel caso della società Carbosulcis Spa, seppur in presenza di perdita, è stato ritenuto di non dover

imputare l’accantonamento in quanto nel bilancio della società figura una Riserva per “Versamenti a

copertura perdite” per un importo superiore alla perdita stessa, costituendo, di fatto, una copertura

anticipata;

 l’accantonamento prende in considerazione la perdita di competenza della Regione sulla base della

percentuale di proprietà.

 l’accantonamento prende in considerazione la perdita di competenza della Regione sulla base della

percentuale di proprietà.

Il dettaglio dei calcoli effettuati risultano da apposita tabella allegata denominata “Calcolo del Fondo perdite 

(Art. 21 D.Lgs. n.175/2016)”. 

3. Entrate e spese ricorrenti

Gli allegati n. 2 e 3 alla presente nota integrativa contengono l’elenco dei capitoli relativi alle entrate e 

alle spese ricorrenti. 

Tale classificazione è avvenuta sulla base delle disposizioni di cui al punto 9.11.3 del principio 

contabile applicato della programmazione di bilancio, allegato n. 4.1 al D. Lgs. 118/2011, che distingue le 

entrate e le spese ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che l'acquisizione dell'entrata e la spesa 

siano previste a regime ovvero limitate ad uno o più esercizi. 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 24 di 42 

 Entrate ricorrenti e non ricorrenti 

Sulla base del citato punto 9.11.3 del principio contabile applicato della programmazione di bilancio, 

sono state considerate non ricorrenti le entrate riguardanti: 

 Donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni;

 Condoni;

 Gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria;

 Entrate per eventi calamitosi;

 Alienazione di immobilizzazioni;

 Accensioni di prestiti;

 Contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definiti “continuativi” dal

provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione.

Sono state considerate ricorrenti le entrate accertate/riscosse con continuità in almeno 5 esercizi, per 

importi sostanzialmente costanti nel tempo. Sono state considerate ricorrenti in particolare: 

 Entrate tributarie;

 Entrate per l’esercizio di funzioni delegate;

 Fondi comunitari legati alla programmazione 2014-2020;

 Finanziamento di accordi di programma quadro;

 Finanziamento del piano di sviluppo rurale (PSR);

 Assegnazioni al Fondo sviluppo e coesione (FSC);

 Programma ENPI

3.2 Spese ricorrenti e non ricorrenti 

Sulla base del citato punto 9.11.3 del principio contabile applicato della programmazione di bilancio, 

sono state considerate non ricorrenti le spese riguardanti: 

 consultazioni elettorali o referendarie locali;

 ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale;

 eventi calamitosi;

 sentenze esecutive ed atti equiparati;

 investimenti diretti;



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 25 di 42 

 contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definiti “continuativi” dal

provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione.

Sono state considerate ricorrenti le spese impegnate/pagate con continuità in almeno 5 esercizi, per 

importi sostanzialmente costanti nel tempo. Sono state considerate ricorrenti in particolare: 

 Spese correlate ad assegnazioni statali attribuite con carattere di continuità dalla vigente

normativa;

 Spese finanziate dai fondi della programmazione comunitaria 2014-2020;

 Spese inerenti l’esercizio di funzioni delegate;

 Spese per la realizzazione di accordi di programma quadro;

 Spese per la realizzazione del piano di sviluppo rurale (PSR);

 Spese finanziate con il fondo sviluppo e coesione (FSC);

 Spese per il programma ENPI;

 Spese di funzionamento (personale, beni e servizi);

 Spese stabilite da leggi nazionali e regionali.

b) Elenco analitico delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31

dicembre dell’esercizio precedente e relativo utilizzo, distinguendo i vincoli derivanti

dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti,

vincoli formalmente attribuiti dall’ente

L’allegato n. 4 alla presente nota integrativa presenta un’analisi delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto al 31.12.2021. 

La tabella analizza l’evoluzione nel corso dell’esercizio 2021 delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione, partendo da 822.762.730,24 (che dal Rendiconto 2020 risultava pari a 816.022.371,03, 

suddiviso tra vincoli derivanti da leggi e principi contabili, vincoli da trasferimenti, vincoli da mutui e altri 

finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente e altri vincoli. 

In sede di gestione del bilancio 2021 quota parte di tali vincoli al 1/1/2021  è stata re-iscritta nei 

pertinenti capitoli di spesa. 

In sede di preconsuntivo il totale delle entrate vincolate della competenza accertate corrisponde a 

quello delle  spese vincolate complessivamente impegnate, pertanto nel risultato presunto non è previsto un 

incremento delle risorse vincolate derivante dalla gestione degli impegni ed accertamenti registrati nella 

competenza. 

L’allegato 4 evidenzia pertanto:  

l’ammontare dei vincoli all’1.1.2021 

l’utilizzo dei vincoli del risultato di amministrazione nel corso dell’esercizio 2021; 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 26 di 42 

i nuovi vincoli presunti creatisi nel corso della gestione 2021 ( accertato al netto dell’impegnato); 

l’ammontare presunto dei vincoli al 31.12.2021. 

La previsione dell’ammontare dei vincoli che saranno utilizzati nel corso dell’esercizio 2022 è attualmente 

valorizzata a zero e sarà quantificata successivamente all’approvazione del preconsuntivo compatibilmente 

con gli spazi finanziari disponibili previa verifica degli equilibri di finanza pubblica 

c) Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di

amministrazione presunto elaborato sulla base del rendiconto approvato con legge regionale 23

dicembre 2020, n. 31.

L’elenco analitico delle risorse accantonate del risultato di amministrazione presunto, è illustrato 

nell’allegato n. 5 della presente nota integrativa. 

L’allegato n. 6 riporta invece l’elenco dei residui perenti con separata indicazione delle quote dei 

medesimi a valere su risorse vincolate. 

d) Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito,

con risorse vincolate o in conto capitale  e con il margine corrente.

e) Le modalità di copertura delle spese di investimento delle Regioni sono disciplinate dal principio

contabile generale n. 16, allegato n. 1 al D. Lgs. 118/2011, e dal principio contabile applicato

concernente la contabilità finanziaria (punti dal 5.3.3 al 5.3.10, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, così

come modificati e integrati dal D.M. 30 marzo 2016, dal D.M. 1° marzo 2019 e dal D.M. 1° agosto

2019).

f) Una delle forme di copertura ammesse per le spese di investimento è l’utilizzo del saldo corrente

(cosiddetto margine corrente) dell’esercizio cui è imputata la spesa, risultante dal prospetto degli

equilibri allegato al bilancio di previsione, con delle limitazioni relativamente all’importo massimo

impegnabile.

g) Al fine di garantire che la suddetta copertura sia credibile, sufficientemente sicura, non arbitraria o

irrazionale, come stabilito dal principio contabile n. 16, l’utilizzo del margine corrente è sottoposto a

una particolare disciplina con riferimento sia all’esercizio di imputazione della spesa, distinguendo

tra investimenti imputati all’esercizio in corso di gestione e investimenti imputati a esercizi



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 27 di 42 

successivi, sia con riferimento all’ordinamento delle Regioni, distinguendo tra Regioni ad Autonomia 

Speciale e Regioni a Statuto Ordinario.  

h) Per le Regioni a Statuto Speciale, e quindi per la Sardegna, la disciplina è la seguente:

i) 1. Spese d’investimento imputate all’esercizio in corso di gestione: la copertura può essere

costituita dal saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria,

risultante dal prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione.

j) Nel prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione, ai fini dell’utilizzo, il margine corrente è

calcolato al netto dell’utilizzo del risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese

correnti e al rimborso prestiti, senza tener conto del fondo anticipazione liquidità.

k) 2. Spese di investimento imputate a esercizi successivi a quello in corso di gestione e

ricompresi nel bilancio di previsione: la copertura può essere costituita dal saldo positivo

dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria, risultante dal prospetto degli

equilibri allegato al bilancio di previsione, per un importo non superiore alla media dei saldi di parte

corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi,

determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione e delle entrate straordinarie che non

hanno dato copertura a impegni.

l) A partire dal rendiconto per l’esercizio 2019, ai sensi del D.M. 1° agosto 2019, i saldi di parte

corrente devono essere calcolati anche al netto delle entrate vincolate per specifiche destinazioni nel

risultato di amministrazione alla fine dell’esercizio e delle entrate accantonate nei fondi confluite nel

risultato di amministrazione.

m) 3. Spese di investimento imputate a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio di

previsione (non oltre il limite di 10 esercizi a decorrere dal primo esercizio sul quale è autorizzata la

spesa, che deve essere ricompreso nel periodo di validità del bilancio di previsione): la copertura

può essere costituita dalla media dei saldi dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza

finanziaria, risultanti dal prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione, per un importo non

superiore al minor valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza (come

specificato al punto precedente) e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati

negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo del fondo di

cassa e delle entrate straordinarie che non hanno dato copertura a pagamenti.

n) L’utilizzo del margine corrente per le spese di investimento imputate a esercizi successivi a quello in

corso di gestione può essere effettuato solo a condizione che la regione non abbia registrato un

disavanzo, in entrambi i due ultimi esercizi, nuovo e aggiuntivo rispetto a quello registrato

nell’esercizio precedente (come specificato con il D.M. 1° marzo 2019), determinato tenendo conto

degli accantonamenti, dei vincoli e delle risorse destinate, mentre non rileva il maggior disavanzo da

riaccertamento straordinario, il disavanzo tecnico, il disavanzo derivante da debito autorizzato e non



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 28 di 42 

contratto e il disavanzo in corso di ripiano pluriennale riguardante gli esercizi successivi a quello in 

cui è stata ripianata la prima quota. 

o) Nel caso in cui l’esercizio precedente non sia ancora stato rendicontato, si fa riferimento alla

situazione risultante dal prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto (se riferito a

un esercizio ormai chiuso, il risultato di amministrazione presunto è predisposto sulla base di dati di

preconsuntivo). La norma specifica, altresì, che fino a quando il più vecchio degli ultimi due esercizi

non è stato rendicontato il margine corrente consolidato non può costituire copertura degli impegni

concernenti investimenti imputati agli esercizi successivi a quello in corso.

p) I criteri di calcolo del margine corrente tengono conto degli orientamenti emersi in sede di

Commissione ARCONET; secondo la nuova impostazione, nel prospetto del margine corrente

consolidato deve essere operata la nettizzazione esclusivamente dell’utilizzo dell’avanzo di

amministrazione non vincolato destinato alle spese correnti ricorrenti (per il ripiano degli equilibri di

bilancio) e l’eventuale entrata da utilizzo dell’avanzo di amministrazione non impegnato nella parte

spesa. La proposta condivisa dalla Commissione verrà inserita nel prossimo decreto del MEF.

Di seguito si rappresentano le valutazioni effettuate al fine di verificare la possibilità di utilizzo del

margine corrente ai sensi della suddetta normativa.

GESTIONE DI COMPETENZA 2020 

Margine corrente competenza      1.573.144.123,88  

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento delle spese correnti e 
al rimborso di prestiti 

(-)   10.815.754,74  

Entrate non ricorrenti accertate che non hanno dato copertura a impegni (-)         269.610.277,87  

Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-)   53.134.211,86  

Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)         120.764.147,23  

Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)         479.111.265,97  

MARGINE CORRENTE UTILE PER COPERTURA INVESTIMENTI         639.708.466,21  

Il margine corrente dell’esercizio 2020 utile per la copertura degli investimenti è pari a euro 639.708.466,21 

La tabella che segue illustra il calcolo della media del margine corrente degli ultimi tre esercizi rendicontati al 

fine di determinare la quota consolidata utile per la copertura degli investimenti dei due esercizi successivi al 

primo ricompresi nel bilancio. 

Gestione di competenza 2018 2019 2020 Media 

Margine corrente    455.928.927,12   289.311.529,62       1.573.144.123,88  



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 29 di 42 

competenza 

Utilizzo risultato di 
amministrazione 
destinato al 
finanziamento di spese 
correnti e al rimborso di 
prestiti al netto del fondo 
anticipazione liquidità 

(-)        41.426.127,51         16.462.925,90    10.815.754,74  

Entrate non ricorrenti 
accertate che non hanno 
dato copertura a impegni 

(-)     205.074.882,36        98.893.782,15          269.610.277,87  

Risorse accantonate  di 
parte corrente stanziate 
nel bilancio dell'esercizio 
N 

(-)        36.521.996,29    53.134.211,86  

Variazione 
accantonamenti di parte 
corrente  effettuata in 
sede di rendiconto'(+)/(-) 

(-) - 74.540.386,21         120.764.147,23  

Risorse vincolate di parte 
corrente nel bilancio (al 
netto dell'utilizzo 
dell'avanzo) 

(-) 38.978.206,29.          479.111.265,97  

MARGINE CORRENTE 
UTILE PER 
COPERTURA 
INVESTIMENTI 

   209.427.917,25      172.995.005,20   639.708.466,21     340.710.462,89 

La media riportata nella tabella, pari a euro 340.710.462,89, costituisce il limite massimo di utilizzo del 

margine corrente per dare copertura agli investimenti negli esercizi successivi a quello in corso di gestione 

ricompresi nel bilancio di previsione.  

Per calcolare i limiti di utilizzo del margine corrente per i 10 esercizi successivi a quelli considerati nel 

bilancio di previsione è necessario calcolare anche la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa, 

determinati al netto dell’utilizzo del fondo di cassa e degli incassi di entrate non ricorrenti che non hanno 

dato copertura a pagamenti.  

Di seguito si riporta il relativo calcolo: 

Gestione di cassa 2018 2019 2020 Media 

Margine corrente 
di cassa 

 136.839.650,20  686.499.321,08   1.281.615.964,50 

Utilizzo fondo 
cassa 

(-)  108.561.409,71   -  -  

Incassi di entrate 
non ricorrenti che 
non hanno dato 
copertura a (-) 

  -   175.265.997,60  820.391.974,05 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 30 di 42 

pagamenti 

Margine corrente 
di cassa utile per la 
copertura di 
investimenti 

  28.278.240,49  511.233.323,48  461.223.990,45  333.578.518,14 

Poiché la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa è inferiore a quella in termini di competenza, il 

limite massimo del margina corrente da utilizzare per dare copertura a investimenti pluriennali i cui impegni 

siano da imputare ai 10 esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio di previsione è dato dalla media 

dei saldi di parte corrente in termini di cassa, pari a euro 333.578.518,14. 

In deroga a tale limite, il citato principio contabile generale n. 16 fa comunque salva la durata dei contributi in 

annualità già autorizzati fino all’esercizio precedente a quello di adozione della riforma contabile prevista dal 

D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Restano fermi, inoltre, gli impegni di spesa già assunti fino all’esercizio precedente a quello di adozione della 

citata riforma contabile, a valere sugli esercizi successivi al periodo di validità del bilancio di previsione, 

purché a fronte di obbligazioni giuridicamente perfezionate. 

e) Nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la
programmazione necessaria alla definizione dei relativi crono programmi

non sono previsti casi simili 

f) Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai

sensi delle leggi vigenti

Nella tabella 1 sono riepilogati i dati relativi alle garanzie concesse dall’Amministrazione regionale, con 

indicazione del valore della garanzia, del soggetto beneficiario e della tipologia dei soggetti garantiti, come 

risultanti dalla certificazione della Centrale rischi della Banca d’Italia al 31.12.2020 ricevuta con nota n. 

339492 del 03/03/2021. 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 31 di 42 

Negli ultimi anni si sono evidenziate sensibili variazioni delle stesse; ciò ha indotto l’Amministrazione ad 

effettuare un’indagine per comprenderne le motivazioni.  

La riduzione trova giustificazione nell’esaurirsi dei piani di ammortamento dei prestiti garantiti, oltre che, in 

taluni casi, anche in cessioni di crediti non notificate alla Regione. Le ulteriori garanzie concesse dalla SFIRS 

gravano su apposito Fondo di garanzia nei limiti del Fondo stesso (non gravano pertanto sul bilancio 

regionale).  

Tabella 1 : Monitoraggio garanzie: dati Centrale Rischi Banca d'Italia 

ISTITUTO DI CREDITO BENEFICIARIO 
DELLA GARANZIA 

IMPORTO 
GARANZIA 

2017 

IMPORTO 
GARANZIA 

2018 

IMPORTO 
GARANZIA 

2019 

IMPORTO 
GARANZIA 

2020 
INTESA SAN PAOLO 23.859.374,00 18.900.814,00 12.111.779,00 4.224.958,00 

BANCO DI SARDEGNA 22.960.764,00 16.104.165,00 12.056.435,00 11.277.580,00 

BNP PARIBAS 568.618,00 568.618,00 568.618,00 568.618,00 

BPER BANCA SPA 86.261,00 86.261,00 86.261,00 0,00 

CALLIOPE S.R.L. 686.293,00 686.293,00 686.293,00 0,00 

CONFIDI SARDEGNA 0,00 0,00 2.905.733,00 4.323.433,00 

MEDIOCREDITO ITALIANO 27.611.915,00 27.611.915,00 4.272.783,00 0,00 

MULTI LEASE AS 6.285.619,00 6.899.697,00 1.035.446,00 349.794,00 

ISP OBG SRL 592.046,00 592.046,00 184.463,00 164.824,00 

MUTINA SRL 46.481,00 46.481,00 0,00 0,00 

SARDALEASING 5.316.685,00 12.318.186,00 3.725.876,00 1.422.791,00 

UBI LEASING 18.968.667,00 18.968.667,00 18.452.540,00 4.868.850,00 

UBI SPV LEASE 2016 SRL 0,00 0,00 488.277,00 415.327,00 

UNICREDIT LEASING 9.748.092,00 6.856.048,00 3.781.752,00 1.084.384,00 

UNIPOLREC SPA 0,00 0,00 1.035.312,00 1.479.170,00 

WESTWOOD FINANCE 165.280,00 165.280,00 165.280,00 153.660,00 

PENELOPE SPV SRL 0,00 3.095.337,00 2.983.273,00 2.983.273,00 

4MORI SARDEGNA SRL 0,00 0,00 319.496,00 319.496,00 

BANCA FARMAFACTORING SPA     15.059,00     15.730,00 

 KERMA SPV SRL 623.500,00 

PRONIPOTE SPV S.R.L. 634.467,00 

YODA SPV S.R.L. 3.860.071,00 

TOTALE 116.896.095,00 112.899.808,00 64.874.676,00 38.769.926,00 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 32 di 42 

Considerata la sensibile riduzione del valore delle garanzie evidenziatasi nei dati certificati in Centrale rischi, 

dovuta evidentemente al mancato aggiornamento delle posizioni, si è ritenuto necessario richiedere agli 

istituti di credito gli elenchi aggiornati, attraverso una costante attività di monitoraggio. 

I risultati complessivi del monitoraggio, di cui si da evidenza in Tabella 2, mostrano un valore complessivo 

delle garanzie superiore a quello certificato dalla Centrale rischi, ma compatibile con le precedenti 

comunicazioni.  

Le rettifiche sopra descritte hanno portato ad un maggior valore delle garanzie complessive di cui si è 

tenuto conto per il calcolo dei limiti dell’indebitamento, basato pertanto su un ammontare di garanzie pari 

a euro 178.499.430,03 .  

Si segnala che i dati emersi dal monitoraggio hanno richiesto anche la rettifica del dato relativo al 2019 sia 

per Istituto San Paolo (minori garanzie per € 3.907.854,02) che per Unicredit Leasing (minori garanzie per € 

177.557,37) per un totale complessivo di € 4.085.411,39. Tali nuove informazioni, pervenute dopo la 

chiusura del Rendiconto 2019, hanno rideterminato il valore complessivo delle garanzie in € 

204.869.476,68 (contro € 208.954.888,07). 

Tabella 2 : Monitoraggio garanzie: dati Centrale Rischi Banca 
d'Italia con rettifiche integrative 

ISTITUTO DI CREDITO 
BENEFICIARIO DELLA 

GARANZIA 

IMPORTO 
GARANZIA 2019 

IMPORTO 
GARANZIA 2020 

INTESA SAN PAOLO 8.203.924,98 4.418.350,31 

BANCO DI SARDEGNA 156.136.647,07 156.136.647,07 

BNP PARIBAS 568.618,00 0,00 

BPER BANCA SPA 86.261,00 0,00 

CALLIOPE S.R.L. 686.293,00 0,00 

CONFIDI SARDEGNA 2.905.733,00 0,00 

MEDIOCREDITO ITALIANO 4.272.783,00 0,00 

MULTI LEASE AS 1.035.446,00 349.794,00 

ISP OBG SRL 184.463,00 164.824,00 

MUTINA SRL 0,00 0,00 

SARDALEASING 3.725.876,00 1.422.791,00 

UBI LEASING 18.452.540,00 4.868.850,00 

UBI SPV LEASE 2016 SRL 488.277,00 415.327,00 

UNICREDIT LEASING 3.604.194,63 653.320,65 

UNIPOLREC SPA 1.035.312,00 1.479.170,00 

WESTWOOD FINANCE 165.280,00 153.660,00 

PENELOPE SPV SRL 2.983.273,00 2.983.432,00 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 33 di 42 

4MORI SARDEGNA SRL 319.496,00 319.496,00 

BANCA FARMAFACTORING 
SPA 15.059,00 15.730,00 

 KERMA SPV SRL 623.500,00 

PRONIPOTE SPV S.R.L. 634.467,00 

YODA SPV S.R.L. 3.860.071,00 

TOTALE 204.869.476,68 178.499.430,03 

Si tratta di garanzie sussidiarie rilasciate in favore di Istituti di credito e altri intermediari autorizzati, per la 

concessione di finanziamenti e/o garanzie alle imprese, nell’ambito di specifiche leggi agevolative.  

Si precisa, inoltre, che quanto comunicato dalle banche è sempre oggetto di ulteriore verifica al momento 

dell’escussione, dove non di rado non risultano le pezze giustificative. 

A copertura delle corrispondenti obbligazioni in capo all’Amministrazione regionale, si provvede, ai sensi 

dell’art.1, co.5., della legge regionale n.3/2008, attraverso l’impiego di apposito fondo. 

La citata legge regionale aveva previsto uno stanziamento annuale per gli anni di vigenza delle garanzie 

prestate pari almeno a euro 5.000.000,00. Le risorse stanziate e non utilizzate erano destinate a permanere 

in conto residui sino all’esaurimento delle obbligazioni in essere.  

Tuttavia, con l’adozione dei nuovi principi dell’armonizzazione contabile, il sistema di contabilizzazione 

originariamente previsto dalla legge regionale n.3/2008 ha dovuto subire gli opportuni adeguamenti. Infatti, 

l’art.42 del d.lgs. n.118/2001 prevede che i fondi per passività potenziali (quale è il fondo di cui trattasi) 

costituiscano quota accantonata del risultato di amministrazione.  

Pertanto lo stanziamento iniziale dell’anno 2022 e degli anni successivi è pari a euro 5.000.000,00 (a valere 

sul capitolo SC08.0005). La quota non utilizzata nell’anno
3
,è destinata a confluire nelle quote accantonate

del risultato di amministrazione. L’accantonamento complessivo è costituito dalla somma degli stanziamenti 

annuali non utilizzati, rappresentati nella composizione del risultato di amministrazione quale parte 

accantonata, alla voce “Fondo per la soppressione fondi di garanzia L.R. 3/2008”.  

3
 L’eventuale utilizzo è effettuato tramite capitolo in partita di giro - SC08.0346 (PCF U.7.01.99.99.000) 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 34 di 42 

g) Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti

finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata

La Regione non prevede di sostenere, per il periodo di programmazione di bilancio 2022-2024, oneri o 

impegni finanziari derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento 

che includono una componente derivata  

h) Elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono

consultabili nel proprio sito internet

Il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118  all' art. 11-ter fornisce una definizione di Ente strumentale controllato da 

una regione, come l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui confronti la regione o l'ente locale ha una 

delle seguenti condizioni: 

a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;

b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei

componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 

nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un 

ente o di un'azienda;  

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a

definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla 

pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;  

d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria

quota di partecipazione; 

e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali

contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che 

svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza 

dominante.  

Lo stesso articolo, al comma 2, definisce l'ente strumentale partecipato da una regione come l'azienda o 

l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle 

condizioni di cui al comma 1. 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 35 di 42 

Ai sensi del D.lgs. 33/2013 la Regione Sardegna pubblica e aggiorna annualmente: 

a) l'elenco degli enti pubblici, comunque denominati, istituiti, vigilati e finanziati dalla amministrazione

medesima ovvero per i quali l'amministrazione abbia il potere di nomina degli amministratori dell'ente, 

con l'elencazione delle funzioni attribuite e delle attività svolte in favore dell'amministrazione o delle 

attività di servizio pubblico affidate; 

b) l'elenco delle società di cui detiene direttamente quote di partecipazione anche minoritaria

indicandone l'entità, con l'indicazione delle funzioni attribuite e delle attività svolte in favore

dell'amministrazione o delle attività di servizio pubblico affidate;

c) l'elenco degli enti di diritto privato, comunque denominati, in controllo dell'amministrazione, con

l'indicazione delle funzioni attribuite e delle attività svolte in favore dell'amministrazione o delle

attività di servizio pubblico affidate. Ai fini delle presenti disposizioni sono enti di diritto privato in

controllo pubblico gli enti di diritto privato sottoposti a controllo da parte di amministrazioni pubbliche,

oppure gli enti costituiti o vigilati da pubbliche amministrazioni nei quali siano a queste riconosciuti,

anche in assenza di una partecipazione azionaria, poteri di nomina dei vertici o dei componenti degli

organi;

d) una o più rappresentazioni grafiche che evidenziano i rapporti tra l'amministrazione e gli enti di cui al

precedente comma.

La legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 disciplina l'attività di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela

sugli enti, istituti ed aziende regionali.

La suddetta legge prevede che Giunta regionale impartisca agli enti le opportune direttive, nel

rispetto degli indirizzi generali definiti negli atti di programmazione regionale, mentre gli Assessori

regionali competenti per materia verificano la conformità dell'attività degli enti alle direttive impartite

dalla Giunta, valutando la congruità dei risultati raggiunti, in termini di efficacia, efficienza ed

economicità, e ne riferiscono alla Giunta regionale, proponendo le eventuali modifiche delle direttive.

ELENCO DEGLI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI 

Ai sensi della dell’art. 11, comma 5, lett. h) del D.Lgs 118/2011, si riporta l'elenco dei propri enti  

strumentali: 

o AGENZIA SARDA DELLE ENTRATE (ASE)

o AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO (ASPAL)

o AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA SARDEGNA

(ARPAS)

o AGENZIA SARDEGNA RICERCHE

o AGRIS AGENZIA PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA

o LAORE - AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO IN AGRICOLTURA

o AREA - AZIENDA REGIONALE PER L'EDILIZIA ABITATIVA

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 36 di 42 

o ARGEA - AGENZIA REGIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'AGRICOLTURA

o CONSERVATORIA DELLE COSTE DELLA SARDEGNA

o ENAS - ENTE ACQUE DELLA SARDEGNA

o ENTE FORESTE DELLA SARDEGNA (FORESTAS)

o ERSU CAGLIARI - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI

CAGLIARI

o ERSU SASSARI - ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI

SASSARI

o ISTITUTO SUPERIORE REGIONALE ETNOGRAFICO

o OSSERVATORIO INTERREGIONALE COOPERAZIONE SVILUPPO

o FONDAZIONE SARDEGNA FILM COMMISSION

o FONDAZIONE TEATRO LIRICO

o FORMEZ PA - CENTRO SERVIZI, ASSISTENZA, STUDI E FORMAZIONE PER

L’AMMODERNAMENTO DELLE P.A

o FITQ - FONDO PER L'INTEGRAZIONE DEL TRATTAMENTO DI QUIESCENZA

o CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

I bilanci degli Enti sono consultabili nei propri siti internet nella sezione amministrazione trasparente e 

possono essere consultati attraverso i link del sito della Regione:  

http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/enticontrollati/entivigilati-

controllati.html. 

i) Elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale

Elenco delle partecipazioni dirette 

Ragione Sociale Quota percentuale di partecipazione 

Janna scrl 49,00% 

Sardegna it Srl csu 100,00% 

Sfirs Spa 100,00% 

Sotacarbo Spa 50% 

Bic Sardegna Spa in liquidazione 100,00% 

Fase 1 Srl in liquidazione 100,00% 

Carbosulcis Spa 100,00% 

Igea Spa 100,00% 

 Progemisa Spa (in liquidazione) 100,00% 

http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/enticontrollati/entivigilati-controllati.html
http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/enticontrollati/entivigilati-controllati.html


Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 37 di 42 

 Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl 100,00% 

Abbanoa Spa 70,94% 

Arst Spa 100,00% 

Geasar Spa 1,59% 

So.g.aer Spa.r 0,72% 

So.ge.a.al. Spa 23,06% 

Saremar in concorsdato preventivo e in 
liquidazione 

100,00% 

Insar Spa ( in liquidazione) 55,39% 

Elenco delle partecipazioni indirette 

Ragione Sociale Quota percentuale di partecipazione 

Assotel  Srl  in Liquidazione 63,86% (Sfirs Spa) 

Bonifiche Sarde Spa in liquidazione 99,99%( Laore) 

Centro ricerca, svil.e st.sup.in Sardegna 
Srl (Crs4 Srl) 

100% (Sardega Ricerche) 

Ge.Se. Srl Gestioni Separate in 
liquidazione 

100% Sfirs Spa) 

Porto Conte Ricerche Srl (Pcr Srl) 100% (Sardega Ricerche) 

Crystal research corporation europe 
(Crc) srl 

44% (Progemisa) 

Industria Sugheriera del Mandrolisai -
Sma Srl in liq. 

20% (Gese srl in liquid.) 

Marina di Porto corallo Spa in 
liquidazione 

45% (Insar Spa) 

Pula Servizi e Ambiente srl (Pula Sa Srl) 39,76% ( Sardega Ricerche) 

Sarda basalti Srl 30% (Progemisa) 

Sarda factoring Spa 38,56% (Sfirs Spa) 

Tcn srl 25% (Crs4 srl ) 

J) Modalità di copertura dell’eventuale disavanzo applicato al bilancio distintamente per la quota

derivante dal riaccertamento straordinario rispetto a quella derivante dalla gestione ordinaria e

modalità di copertura contabile dell’eventuale disavanzo tecnico di cui all’articolo 3, comma 13,

del decreto legislativo n. 118 del 2011.

Ai sensi del punto 9.11.7 del principio contabile di cui all’allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011 e smi  si 

rappresenta la copertura del presunto residuo disavanzo da allegato 8 alla legge di bilancio,  come dal 

seguente prospetto: 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 38 di 42 

A seguito dell’approvazione del Rendiconto 2021 da parte della Giunta, verificata l’effettiva consistenza del 

miglioramento del disavanzo verranno adottate con la legge di assestamento le opportune variazioni di 

bilancio. Di seguto la previsione di copertura da  iscrivere nel bilancio autorizzatorio, secondo lo schema 

seguente: 

A seguito dell’approvazione del Rendiconto 2021 da parte della Giunta, verificata l’effettiva consistenza del 

miglioramento del disavanzo verranno adottate con la legge di assestamento le opportune variazioni di 

bilancio. 

ALLA DATA DI 

RIFERIMENTO DEL 

RENDICONTO DEL 

PENULTIMO ESERCIZIO 

PRECEDENTE (1)  (a)

DISAVANZO PRESUNTO (2) 

(b) 

DISAVANZO RIPIANATO 

NEL PRECEDENTE 

ESERCIZIO (3)  (c)= (a) - 

(b)

QUOTA DEL DISAVANZO 

DA RIPIANARE 

NELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE (4) (d)

RIPIANO DISAVANZO NON 

EFFETTUATO 

NELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE (5)          (e) = 

(d) - (c)

2020 2021

Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le Regioni e 

Province autonome)
12.362.362,63 0,00 12.362.362,63

Disavanzo al 31.12.2014 da ripianare con piano di rientro di cui alla 

delibera…

Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui
0,00 0,00 0,00

Disavanzo tecnico al 31 dicembre…

Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL 

35/2013 (solo per le regioni)
188.492.671,93 171.793.633,32 16.699.038,61 6.864.954,78

Disavanzo derivante dlla gestione dell'esercizo precedente
0,00

Disavanzo derivante  da piano di rientro art 42 comma 12 D.Lgs 

118/2011

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio ……da ripianare con 

piano di rientro di cui alla delibera

0,00

Totale 200.855.034,56 171.793.633,32 29.061.401,24 6.864.954,78 0,00

ANALISI DEL DISAVANZO PRESUNTO

COMPOSIZIONE DEL DISAVANZO PRESUNTO

COPERTURA DEL 

DISAVANZO PRESUNTO 

PER ESERCIZIO
 Esercizio N+1 Esercizio N (6) Esercizi successivi

Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (solo per le Regioni e le 

Province autonome.

Disavanzo al 31.12.2014

Disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui

Disavanzo tecnico al 31 dicembre…

Disavanzo da costituzione del fondo anticipazioni di liquidità ex DL 35/2013 

(solo per le regioni)
174.733.037,11 6.894.680,04 6.924.534,00 160.913.823,07

Disavanzo derivante dlla gestione dell'esercizo precedente

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio …

Disavanzo derivante dalla gestione dell'esercizio precedente

Totale 174.733.037,11 6.894.680,04 6.924.534,00 160.913.823,07

MODALITA' DI COPERTURA DEL DISAVANZO
COMPOSIZIONE 

DISAVANZO PRESUNTO 
(5)



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 39 di 42 

k) Altre informazioni

k.1) Elenco degli interventi pluriennali di spesa che travalicano il triennio

Nell’allegato n. 8 sono riportati gli interventi per i quali è autorizzato l’assunzione dell’impegno in quanto 

trattasi di spese correnti ricadenti nella fattispecie del comma 3, lettera b), dell’art 10  del D.Lgs. 118/2011 e 

smi o spese in conto capitale finanziabili nel rispetto del medesimo art. 10 e per le quali è iscritta entrata 

vincolata. Salvo gli impegni già assunti, non sono finanziabili ulteriori spese di investimento, in coerenza con 

il principio contabile n. 16, e in coerenza con il principio contabile 4.2 punto 5.3.5 e 5.3.6 .-  

k.2) Contabilizzazione dell’Anticipazione di liquidità (articolo 1, commi 692, 693 e 694, della legge 28

dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 

La disciplina relativa alle anticipazioni di liquidità è richiamata al paragrafo 3.20-bis del Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011), 

introdotto dal decreto del Ministro dell’Economia e finanze del 1° agosto 2019 (che ha anche 

aggiornato, a riguardo, i prospetti degli allegati n. 9 e n. 10 al D.lgs. 118/2011). In particolare, per 

le anticipazioni di cui al D.L. 35/2013, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 4, 

e successivi rifinanziamenti, le Regioni e le Province autonome applicano l’art. 1, commi 692 e 

seguenti della L. 208/2015 e le indicazioni definite in sede nomofilattica dalla Corte dei conti 

(deliberazioni della Sezione delle autonomie n. 33/2015 e n.28/2017). 

La Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 8 del D.L. 78/2015, convertito con L. 125/2015, che 

ripropone il contenuto dell'art. 1 del D.L. 35/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 

giugno 2013, n. 64, ha stipulato in data 20.06.2016 un contratto con il MEF per l’ottenimento di 

una anticipazione di liquidità finalizzata al pagamento di debiti commerciali (debiti certi, liquidi ed 

esigibili diversi da quelli finanziari e sanitari) maturati al 31 dicembre 2014, per un importo di euro 

215.657.793,36. L’anticipazione deve essere rimborsata in 30 rate annuali dell’importo di euro 

7.681.128,05 a un tasso particolarmente vantaggioso (0,49%). 

La contabilizzazione è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti come attualmente richiamate 

al paragrafo 3.20-bis del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria. Nel 

Bilancio di previsione 2022-2024 sono stati rilevati: 

IN ENTRATA 

- l’utilizzo nel 2022 del Fondo anticipazione di liquidità (corrispondente all'accantonamento

destinato a confluire nel risultato di amministrazione 2021) per l'importo di euro  181.627.717,15

(capitolo EC000.100);



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 40 di 42 

IN SPESA 

- la spesa nel titolo IV “Fondo speciale per la restituzione dell’anticipazione di liquidità” (capitolo

SC08.0230), per un importo pari a euro 174.733.037,11, corrispondente all’anticipazione ancora da

restituire alla fine dell’esercizio in corso successivamente al pagamento della rata annuale (in

scadenza al 30 aprile 2022),

- la quota di ripiano annuale del disavanzo paria euro  6.894.680,04   sul capitolo SC08.0373 (il cui

importo coincide con quello della quota capitale della rata di ammortamento per la restituzione

dell’anticipazione di liquidità),

i cui stanziamenti sono finanziati con l’entrata stanziata nel capitolo EC000.100; 

- la quota capitale della rata di ammortamento per la restituzione dell’anticipazione di liquidità da

rimborsare nell’anno  sul capitolo SC08.0120 per l’ammontare di euro  6.894.680,04, il cui

stanziamento è finanziato da entrate proprie del bilancio.

- la quota interessi della rata per la restituzione dell’anticipazione di liquidità da rimborsare

nell’anno sul capitolo SC08.0086 per l’ammontare di euro  786.448,02, il cui stanziamento è

finanziato da entrate proprie del bilancio.

Riguardo alle anticipazioni di liquidità previste dall’art. 1, comma 849 della L. 145/2018, la Regione 

Sardegna non si è avvalsa di tale possibilità. 

k.3) Collegio dei revisori dei conti

La legge non è accompagnata dal parere dell’organo di revisione economico-finanziario, in quanto per 

la nomina del medesimo deve essere approvata apposita norma di attuazione il cui iter è ancora in corso di 

perfezionamento. 

k.4) Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Con la L.R. 31/2015 è stato stabilito di coprire il disavanzo derivante dalla costituzione del fondo per la 

reiscrizione dei residui perenti di parte capitale, effettuata con il Rendiconto dell’esercizio 2014, pari ad 

euro 504.971.572,63, con debito autorizzato e non contratto da contrarre solo per le effettive esigenze di 

cassa. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto si è ridotto progressivamente per effetto della 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 41 di 42 

gestione positiva dell’esercizio 2020 e della quote del mutuo effettivamente incassate nei vari esercizi. Nel 

risultato presunto 2021 la quota residua al  1/1/2021 pari a 12.362.362,63  risulta interamente ripianata 

con l’incasso del mutuo . Pertanto il disavanzo residuo presunto al 31/12/2021 è pari a zero. 



Nota integrativa al Bilancio di previsione 2022-2024 Pag. 42 di 42 

Elenco degli allegati alla Nota integrativa 

al Bilancio di Previsione 2021-2023 

1. Calcolo dell’accantonamento al fondo perdite potenziali degli organismi partecipati

2. Elenco delle entrate ricorrenti

3. Elenco delle spese ricorrenti

4. Elenco analitico delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2020

5. Elenco analitico delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre

2020

6. Elenco dei residui perenti a valere su risorse vincolate e non vincolate

7. Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con il ricorso al debito e

con le risorse disponibili

8. Elenco degli interventi pluriennali di spesa che travalicano il triennio


















	Inserisci da: "DL302 Allegati.pdf"
	Bilancio di previsione
	Inserisci da: "DEL48-66 Legge di bilancio 2022 2024 Allegato 9.pdf"
	Gestione delle Spese
	Gestione delle Spese N+1
	Gestione delle Spese N+2

	Inserisci da: "DEL48-66 Legge di bilancio 2022 2024 Allegato 7.pdf"
	Equilibri di Bilancio

	Inserisci da: "DEL48-66 Legge di bilancio 2022 2024 Allegato 6.pdf"
	Quadro generale riassuntivo

	Inserisci da: "DEL48-66 Legge di bilancio 2022 2024 Allegato 5.pdf"
	Bilancio di previsione

	Inserisci da: "DEL48-66 Legge di bilancio 2022 2024 Allegato 4.pdf"
	Bilancio di previsione

	Inserisci da: "DEL48-66 Legge di bilancio 2022 2024 Allegato 3.pdf"
	Bilancio di previsione

	Inserisci da: "DEL48-66 Legge di bilancio 2022 2024 Allegato 2.pdf"
	Bilancio di previsione



